
I

l
l
n
n
~

n

><

'1
J

rl
J

.1

J

J
J
J
J

Desetiletýplán rozvoje přenosové soustavy
České republiky

2019 -2028

J ČEPS, a.s.
11/2018

J
J
j



čeps 2/164

Obsah

1. Úvod 4
1.1 Odpovědnostia povinnostiprovozovatele PS ČR 5
1.2 Inovativnícíle voblastienergetiky 6

2. Popispřenosové soustavyČeské republiky 8
2.1 Přenosová soustavavčíslech 8

3. PředpokladyproplánovánírozvojePS ČR 14
3.1 Energetická politikaEvropské unie 14

3.1.1Klimatickéa energetické cíle EU 14
3.1.2Mezinárodníspolupráce voblastirozvojePS - TYNDP 15
3.1.3 PCI - Projects ofCommon Interest 17

3.2 Energetická politikaČeské republiky 18
3.3 Předpokladvývojezásadních ukazatelů v ES ČR 20

3.3.1vývojinstalovanéhovýkonu v ES ČR. 20
3.3.2 vývojvnitrostátní spotřeby ES ČR. 22

4. výzvya rizikaprorozvojPS ČR 24
4.1 Proces výstavbyvedení a elektrickýchstanic PS 24
4.2 Dílčíinvestičnítechnická opatření prozajištění spolehlivostiprovozuPS v krátkodobém
horizon tu 25

5. H odn ocení systémové přiměřen osti PS ČR 28
5 .1 Model sítě,scénář a předpoklady 28

5 .1.1ST 2030a 2040 29
5 .1.2 DG 2030a 2040 32
5.1.3 GCA 2040 35
5 .1.4ČEPS A 2030a ČEPS B 2030 37
5 .1.5 ČEPS 2040 40
5 .1.6 Porovnání scénářů z pohledu ČR 41

5 .2 Modelování obchodníchvýměn 42
5 .3 výpočty chodusítě vČR 44

5 .3.1ST 2030 46
5.3 .2 DG 2030 48
5.3 .3 ČEPS A 2030 50
5 .3.4 ČEPS B 2030 52
5 .3.5 ST 2040 54
5 .3.6 DG 2040 55
5 .3.7 GCA 2040 56
5 .3.8ČEPS 2040 57

5.4 Hodnocen í napěťových poměrů v PS ČR 58
5 .5 Vyhodnocení a závěry 60

6. SIP - strategický investičníplán 62
6.1 Řízení SIP 62

1
l
n
1
I
j

J

J
J

J
J
J
J



l
.,

\ I

'n
o

o

o

. 1

u
J
J
J

>< 3/164c ep s
6.2 H lavn ívlivyurčujícíSIP 62

6.2.1V livrozvojezdrojovézákladnyvPS -"Kat e gorie I" 62
6.2.2 Vlivrozvojespotřebya transformačníchvazebPS /DS -"Kategorie 1/" 65
6.2.3 Vlivzahraničníspoluprácea propojenís ostatnímipřenosovýmisoustavamiEU -
"Kategorie II/" 68
6.2.4 V livobnovyvedenía stanicPS -"Kategorie IV " 72
6.2.5 Vlivnáhradysítě 220kV soustavou400kV -"Kat e gorie V" 74
6.2.6 Vlivkompenzace jalovéhovýkonu-"Kategorie VI" 75

6.3 Přínosyprojektů proprovozPS ČR a propojenouEvropu 77
6.3.1Spolehlivostzásobováníavyvedenívýkonuze zdrojů 78
6.3.2 Flexibilita,stabilitaatechnickábezpečnost PS 78
6.3.3 ZtrátyvPS 79
6.3.4 Přeshraničníkapacity 79
6.3.5 In tegrace OZE 80

6.4 Přehledvýznamnýchrozvojovýchzáměrů vPS ČR 81
6.4.1Nejvýznamnějšízměny oprotiPlánu rozvojePS ČR 2017- 2026 81
6.4.2 Popisrozvojovýchzáměrů 81
6.4.3 Stavpřípravyvýznamnýchnovýchrozvojovýchzáměrů 118

6.5 SouhrnnýpřehledinvestičníchakcívSIP 119

7. Rozvoj PS v dlouhodobé perspektivě 134

8. Závěr 136

Seznam po jmů azkratek 139

Seznam obrázků 141

Sezna m tabule k 1 43

Příloha 144



čep s 4/164

1. Úvod

ČEPS , a. s.,jako provozovatelpřenosové soustavyČeské republikyzpracovalpodle § 24 odst. 10
písm.j),Zákona č. 458/2000Sb.,o podmínkáchpodnikánía o výkonu státní správyvenergetických
odvětvích("energetický zákon") desetiletý plán rozvoje přenosové soustavy ("PS U ) včetně plánu
investičního. Tento desetiletý plán rozvoje PS ČR na období2019- 2028("plán rozvoje")
je zpracovánjako pátý vpořadía navazuje na plán rozvojezpracovanýv roce 2016proobdobí2017
- 2026.

V souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 714/2009 o podmínkách
přístupudosítě pro přeshraniční obchod s elektřinou se plán rozvoje promítá i do obsahu
regionálníhoinvestičníhoplánu regionu kontinentální střední a východníEvropaa desetiletého plánu
rozvoje přenosové sítě EU, které jsou přijímányAsociacíevropskýchprovozovatelů přenosových
soustavproelektrickou energii -European Network ofTransmissionSystem Operators forElectricity
("ENTSO-E U ) ve dvouletém intervalu. Na konci roku2016ENTSO-E po veřejné konzultacizveřejnila
třetí v pořadíoficiálnídesetiletý plán rozvoje přenosové sítě EU ("TYNDp U ), jehož součástí je
iregionální investičníplán ("Rglp U ) pro střední a východníEvropu. Seznam projektů uvedených
vtomto evropskémdesetiletém plánu bylvsouladus Nařízení EvropskéhoParlamentu a Rady (EU)
č. 347/2013(o hlavníchsměrech transevropskéenergetické infrastruktury)jediným zdrojemprovýběr
projektů společného zájmu dotřetího seznamu, který bylEvropskou komisí("EK U ) zveřejněn na konci
roku2017. Na začátku srpna2018ENTSO-E zveřejnila vpořadíčtvrtýdesetiletý evropskýrozvojový
plán elektroenergetických soustav TYNDP 2018pro veřejnou konzultaci s očekávaným vydáním
na pře lomu roku 2018/2019. Před zveřejněním čtvrtéhorozvojovéhoplánu TYNDP 2018ENTSO-E
v předstihuke konciroku2017 zpracovalaa veřejně zkonzultovala6 regionálníchinvestičníchplánů ,
které budouzačleněny dopřipravovanéhoplánu TYNDP 2018.Oprotipředchozímplánům společně
se 6 regionálnímiinvestičnímiplány zveřejnila ENTSO-E zprávuposkytujícíkvantifikovanýpřehled
budoucípotřeby Evropského energetického systému až do časového horizontu 2040. Zpráva
poukazuje na důležitost,pročje výstavbaelektrickýchinfrastrukturtak zásadnía jaká bybylacena,
kdybytato potřebná infrastrukturanebyla vybudována.

Plán rozvojesplňuje požadavkykladenéna jeho předmět v§ 58k odst.3 energetického zákona ajeho
předmětem jsou opatření přijímanás cílem zajistitpřiměřenou kapacitupřenosové soustavytak,aby
odpovídalapožadavkůmnezbytným pro zajištění bezpečnosti dodávekelektřiny. Plán rozvoje
obsahuje:

a) částipřenosové soustavy, které je třeba v následujících10letech vybudovatnebo rozšířit,

b) veškeré investice do přenosové soustavy,o jejichžrealizacijižČEPS, a.s., rozhodlavčetně
termínů jejichrealizace,

c) nové investice,které je nutno realizovatv následujících3 letech včetně termínů jejichrealizace.

V souladus § 16písm.m) a § 17odst.7 písm. i)energetického zákona je vyžadováno,abyk plánu
rozvojebylovydánokladnéstanoviskoMinisterstvaprůmyslu a obchodu("MPO U ) a následně bylplán
rozvojeschválen Energetickým regulačním úřadem ("ERÚ U ).

Schválený plán rozvojeje poté,vsouladus požadavkemenergetického zákona,veřejně dostupný
na webových stránkách ČEPS ,a. s. Předkládanýplán rozvojebylzpracovánpodlestavua vstupních
datdostupnýchČEPS, a.s.,ke dni31. 5. 2018.

II
n

n

1

J

u
u

J
J



l
l
l
n
l
l
.1

n
O

o
u
u
u

J

>< 5/164ceps
1.1 Odpovědnosti a povinnosti provozovatele PS ČR
Následujícíodpovědnostia povinnostijsou vybrányz komplexního výčtu odpovědnostía povinností
provozovatelePS uvedeného venergetickém zákoně vzhledem k jejichpřímésouvislostis rozvojem
a obnovou PS.

ČEPS, a.s.,jako výhradníprovozovatelPS České republiky:

zajišťujebezpečný, spolehlivýa efektivníprovoz,obnovu a rozvojPS a propojeníPS s jinými
soustavami, a za tím účelem zabezpečuje podpůrné službya dlouhodobouschopnost PS
uspokojovat přiměřenou poptávku po přenosu elektřiny, spolupracuje s provozovateli
propojených PS a spolupracujena integracivnitřníhoevropskéhotrhus elektřinou,

poskytuje přenos elektřiny na základěuzavřených smluv,

řídítoky elektřiny v PS při respektování přenosů elektřiny mezi propojenými soustavami
ostatních států a ve spoluprácis provozovatelidistribučníchsoustav ("DS") v elektrizační
soustavě,

odpovídáza zajištění systémovýchslužebproelektrizačnísoustavu na úrovniPS,

účastní se vyrovnávacíhomechanismu a uskutečňuje platby podle vyrovnávacího
mechanismu mezi provozovateliPS vsouladus Nařízením o podmínkáchpřístupudosítě pro
přeshraničníobchods elektřinou a při zachování bezpečnosti a spolehlivostipřenosové
soustavyposkytuje přeshraničnípřenos elektřiny účastníkům trhus elektřinou.

Dále je pakpovinen:

připojitk PS zařízení každéhoa poskytnout přenos každému,kdoo to požádáa splňuje
podmínky připojení a obchodnípodmínky stanovené Pravidlyprovozovánípřenosové
soustavy, s výjimkoupřípaduprokazatelného nedostatku kapacityzařízení propřenos nebo
přiohroženíbezpečného a spolehlivéhoprovozuPS,

zajišťovatvšem účastníkům trhu s elektřinou neznevýhodňujícípodmínkypropřipojeníjejich
zařízení k PS ,

zajišťovatvšem účastníkům trhus elektřinou neznevýhodňujícípodmínkypropřenos elektřiny
PS.

ČEPS, a.s., prostřednictvím svého "Strategického investičního plánu" ("SIP") respektuje výše
popsané odpovědnostia povinnostia zároveň koordinujepotřeby obnovya rozvojePS.



1.2 Inovativnícílev oblastienergetiky
Energetické cíle jak národní,tak evropskése promítajídoplánování rozvoje PS ČR a to zejména
v podoběmodernizacea rozvojeinfrastrukturyprozajištěníbezpečné a spolehlivédodávkyelektrické
energie s respektováním environmentálních požadavků.Tyto evropské cíle obecně předpokládají
realizaci dynamickýchzměn směřujícíchk celkové transformacielektroenergetického sektoru,mění
se skladbavýrobníhomixu inároky na provozelektrizačnísoustavy.Současně se zvyšujípožadavky
na aktivnízapojení strany spotřeby, spolu s tím je vyžadovánanabídkacelé řadynových služeb.
Důraz na vysokou efektivituprovozua rozvojenergetických sítísměřuje k větší angažovanosti
zákazníků se zvýšenými technologickými nároky na komfortdodávkypřirůzných způsobech užití
elektrické energie i nad rámec běžné spotřeby domácností. Tyto transformační kroky se
komplementárně projevujív oblastirozvojePS, např. v oblastipředpokladůvývojevýrobnízákladny
a spotřeby elektrickéenergie.

Scénáře rozvojeelektrizačnísoustavypředpokládajíinovativnípřístupya masivnívyužívánínových
technologií,které vyžadujívysokou mírudigitalizace. Ta vytvářínovou leT vrstvu,která doplňuje
elektrizačnísíťasynergickyje propojujedojednoho integrovanéhosystému. Klíčovourolipřiintegraci
komponent digitálníinfrastrukturys tradičnímifyzickýmiprvkyelektrizační soustavy hrajíjak
provozovateléPS tak DS . Vytváří se tak prostředí,které může umožnit vznika využívánínových
služeb a nástrojů podporujícízapojení aktivníchzákazníků (tzv. prosumers) a dalšíchnových
subjektů nově vstupujícíchdoenergetického prostředí.

Digitalizaceje v tomto kontextu chápana jako strategický nástroj pro dalšíefektivnírozvojvšech
subjektů vstupujícíchdo procesu výroby,přenosu a spotřeby elektrické energie s důrazem na
rostoucívyužítiinformačnícha komunikačníchtechnologií a poskytování dat s vysokou přidanou
hodnotou prozákazníky. Díky tomuto nástrojije síťprovozovánaa rozvíjenaoptimálně, s nízkými
rizikyproinvestory,kteří předpokládajídalšírozvojenergetických trhů a služeb.

V této oblastibuderozhodující,jakým způsobem a kdydojdek uplatnění novýchtechnologiía trendů
směřujícíchk vyššímuvyužitíakumulace elektrickéenergie (krátkodobéisezónní), nebo k těsnějšímu
provázání výrobnícha technických sektorů, zahrnujícínapř. propojení a využívánísynergií
elektroenergetiky s dalšímisektory (plynárenství,dopravaapod.).Napříklads rostoucíminároky na
elektromobilituroste kapacitasouvisejícínabíjecíinfrastruktury.To s sebou přinášínové příležitosti
a to zejména provyužitíflexibilityelektromobilityprořízení sítí.

Strategické příležitostidigitalizacevenergetickém sektoru lze stručně shrnout na:

růst efektivitya úspěšná transformaceelektroenergetiky,

masívní zapojení aktivníchzákazníků (se zahrnutím požadavků na transparentnost
poskytovanýchinformacía ochranusoukromízákazníka),

podporudekarbonizace,zvýšení podíluobnovitelných zdrojů,včetně synergie na ostatní
sektory. U

Digitalizacetak může přispět ke zvýšení konkurence na trhu,maximálnímu využitípotenciálu stávající
infrastruktury,obnovitelných zdrojůenergie, akumulace, odezvyna straně poptávkya energetické ~I
účinnosti. Má tak zásadnívlivna budoucíenergetický mix a potenciál pro snížení energetické U
chudoby.

>< 6/164cep S
l

l
l
·1
1

n
u
u
U
J

J
J
J



, I

.----"

\ >< 7/164

l
n
n
l

ceps
Postup digitalizaceelektrizačnísoustavyČR váže na realizaciopatření národníhoakčníhoplánu pro
Smart Grids. Za hlavnímilníkys výhledem doroku2030je považováno:

Vytvoření konceptu datovéplatformymez i provozovateliPS a OS pro zajištění provozu
elektrizačnísoustavyČR a mezinárodníspolupráciv letech 2019-2021.

Realizace datovýchplatforemv letech 2021-2025.

Propojení elektroenergetiky s ostatními segmenty v letech 2025 -2030.

Nové dispečerské řídicísystémy -řízení novýchsubjektů a prvkůsítě v letech 2025 -2030.

l
n
n

u
u
U
U
J
J
J



I

>< 8/164c ep s
l

2. Popis přenosové soustavy České republiky

Přenosová soustava(páteřní část ce lé elektrizačnísoustavy)provozovanána napěťových hladinách
400 a 220kV zajišťujepřenos elektřiny po celém území České republikya zároveň je součástí n
propojené evropskéelektroenergetické přenosové soustavy. Napájíelektřinou distribučnísoustavy,
které jidále rozvádějíažke konečným spotřebitelům . Přeshraničnímivedenímije PS ČR napojena
na soustavy všech sousedních států, a tím synchronně spolupracujes celou elektroenergetickou n
soustavou kontinentální Evropy.

Výhradním provozovatelem PS ČR je na základě licence Č . 13010001udělené ERÚ akciová n
společnost ČEPS . Jediným akcionářem ČEPS, a.s.,je stát Česká republika,který vlastní100% akcií .
a výkon akcionářskýchprávprovádíz pověření státu Ministerstvoprůmyslu a obchoduČR.

PL vedení400kV ve výstavbě
DE 'll!de!í400kV

vedenI 220kV

_ elettráma

1

1
Varin J

P.BysUfca

SK
u
UAl

Obr.2.1-PS CR - schéma sítí400 a 220 kV k31. 12. 2017 (Zdroj: CEPS ,a .s.)

2.1 Přenosová soustava v číslech
Páteřní přenosová síťbylapraktickydokončena v80. letech minuléhostoletí. V současné dobějitvoří
hlavně vedení 400kV. Trasy220kV ,jejichžvýstavbabylaukončena počátkem 70. let ,dnes plní
převážně úlohu doplňkovýchvedení.
Celkové délkyvedení a počty rozvoden přenosové sítě na jednotlivýchnapěťových hladinách
společně s počty transformátorů mezi těmito hladinaminejlépe zachycuje Tab. 2.1 stav
k31.12.2017.

J
J
J



l
n
n

l
n

J

U
U

J

Č eps 9/164

Tab. 2.1-Přenosovásoustava včíslechk31. 12. 2017 (Zdroj:CEPS ,a .s.)

Popiszařízení ČR c elkem
Veden í 400 kV
ztoho dvojité avíce ná sobn é

(km) 3735
(km) 1371
(km) 1909
(km) 1038
(km) 84
(km) 78

H 11
H 6

H 28
(-) 14
(-) 1

(-) 4
(-) 49
(-) 21

(M VA ) 22450

(-) 4

Vedení 220 kV
ztoho dvojitéavíce ná sobné

Veden i 110kV
ztoho dvojité avfce násobné

Zahraničnívede ní 400 kV
Zahraničníve de ní 220kV

Rozvodny 400kV
Ro zvodny 220 kV
Rozvodny 110kV

Transformátory400/220 kV
Transformátory400/110 kV
Transformátory220/110 kV

Transformační výkon (bez PST )

Transformátory s posunem fáze 400kV (P S T)

Přímo doPS je také připojena více než polovinainstalovanéhovýkonu elek tráren Č R ,jehož ce lková
hodnotaje 22216MW (brutto k 31.12.2017). Rozdělení této hodnoty mezi přenosovou a distribuční
soustavu s dělením na jednotlivédruhy elektráren shrnuje Obr. 2.2.

PS
V E +PVE

6,7% os
PPC

(PP E +PS E)
5 ,5 %

PE
27,9 %

P oužitézkratky:
PS -pře nosová soustava
OS -distribučnísoustavy
PE -parníe ~e ktrárny
PPE -paroplynové e lek trárny
PSE -plynovéaspalovacíelektrárny
JE -jaderné e lektrárny
V E -vodní ele ktrárny
PVE -pře čerpávací vodníe lektrárny
FVE -fotovoltaické e lekt rárny
VT E -vě trné ele ktrárny

PS
Připojeno
11868MW

OS
Připojeno

10348MW

21,9% PPC (PPE+PSE)
4,6%

V E+PVE
FVE+VTE 3,5%

10,5%

Obr. 2.2 - Strukturainstalovaného výkonuelektrárenCR k31. 12. 2017 (Zdroj: CEPS ,a .s.)



>< 10/164c eps
Jakjižbylozmíněno na začátkutéto kapitoly,přenosová soustavaje přeshraničnímivedeními
propojena s přenosovými soustavamisousedníchstátů. Jejichprostřednictvímdocházínejen
k výměnám elektrickéenergie vrámcisjednanýchplánů protrh s elektřinou ,ale také k udržení
stabilityceléhopropojenéhoevropskéhosystému.Toky energ iína hraničníchprofilechza uplynulý
rok2017jsoupatrnéz Obr.2.3. Grafickézobrazenívývojetěchto toků energie vročníchsouhrnných
číslechje uvedeno na Obr. 2.4.

SOHertz

7820,5 GWh

~9 " ~

{PL ";
"' .. .'

S 360,2GWh
PSE

...•.....
{ D ~

514,SGWh

/ČEPS

I-13244,4GWh
I -13243,0GWh/ ..•.. ._

{CZ .~-1918,4GWh
''' .

-4328,6GWh ~
1065,6GWh ~

.._ ........ -10943,3GWh

~ A ?. . SEPS

Tenne T ..' .
{. SK )

°0 0°

-11152,3 GWh

-12213,8 GWh

APG
0 ••••••

- )I;~ Pláno vané výmě n y přes pře no sovou soustavu,zahrnuté doregulačního saldaČR
- ~ Skute čné výmě n y přes přenoso vou soustavu,zahrnuté doreq ulačn fhosaldaČ R

O br.2.3 - Roční tokyenergie - rok2017 (Zdroj: CEPS ,a .s.)

'. '

l
n
n
n
n
n
n
Q

o
O
o
O

J
j



l
n

čep s 11/164

20000

~

~>- ~>- ~- ~- ~- -~ ~~ ~~ ~~ ~~ >-

~ ---~--~---~~ ~- ~~ -- -r- r-r- r-t- t-r- r-r- "_r- r-- -l- r-

- ----o-- ---->->- 0-0- 0-0- -- -o- -I- 0-0- r-t-' -- r-r- r- -- ~

>-- ,_ >- >-->- >->- ~-~--~-~ ~~ ~-~~ --~~ ~~ ~-~--~-~-
- .....~fO; ------ -- rt- _ r 0-0- o-,_ t-c- rt- r-_ -- t-'t-' r-t- t-t- I-

o
1'1' ...."" 1'1"-~ ......

I.I~ o,- o_ ~
i;' ~"" ~~ ~ ~,t-~. >->- "',_ ~>- >-- -- =. I-- ....... , li -: """ 1""", , "'I- ....... ~, II , - i, li . - ._-- ~- f.o! -~-~>-- •. . ~ ,

1-_ rO- 0-0- t-t- t-o- -0- l--

I-export 110kV_export -import 110kV-impo rt ___saldo I

n 16000

l
l
l

10000

5000

.6000

m
)C
'I:J
O::o....

-10000

-15000

1 -20000

~1
1

J
J
j
j

-25000

-30000

-35000
s a ~ 8 8 S 8 ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ w~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~; ~ ~ ft

Obr. 2.4- Ročnífyzikálnítokyenergie PS CR (Zdroj: CEPS, a .s.)

Zatížení ČR v roce 2017dosáhlohodinovéhomaxima dne 24. ledna s hodnotou 11769MW a v roce
2018dne 28.února s hodnotou 11968MW. Obě hodnoty svéhočasu představovalyhistorické
maximum zatíženíČR. Grafna Obr. 2.5 pakzachycuje celkovou energii přenesenou PS v ročních
souhrnných číslech. Tedy nejen energii přenesenou na hraničníchprofilech, ale také na všech
předávacíchprofilechv ČR (např. PSIDS). Na Obr. 2.6 jsou pak zobrazeny čárytrvánívýkonu na
profiluPS/DS proroky2012- 2017za celou ČR, ze kterých je přes očekáváný rozvojdecentrální
výrobypatrný rostoucítrend využitítransformačnívazbyve smě ru z PS doDS .

80000 ,-70000 I
I

60000 I

50000

J:::40000
C!!

30000

20000

10000 -

o
200020Q120022OQ320042005 20062OQ7 200820092010 20112012201320142015 20162017

Obr.2.5 - Množstvípřenesené energie PS včetněsystémového tranzitu(Zdroj: CEPS ,a .s.)



7000,0

~,

12/164 I
I

l
1
l
l
l
r.j

><ceps

6000.0

5000,0

4000,0

3000.0

2000,0

1000,0

-PS-O S _ 2012-P S-OS _ 201'3 -P S-O S _ 2014-P S -O S _2015 -PS-OS_2016 -PS-O S _ 20H

Obr.2.6 _ Č ére trvánívýkonutekoucíhoz PS do OS proroky2012 - 2017 (Zdroj:CEPS ,a.s.)

Dalšíze sledovanýchukazatelů přimonitorováníprovozuPS ČRjsou maximálnízatíženíjednotlivých
vedení v roce. Ne jvyššíhodinovézatíženíjednotlivýchvedení PS ČR za rok 2017je ilustrovánona
O br.2.7. U vedení zná zorněný ch jako zatížen á na 100% a více (žlutě ozn ačen o) bylo připrovozu
využitodynamickéhozatěžování (stav N -1).

S tav N

P .Bystrica

vvufltiPitnosoytkapacity=80-100%
vi<:~ n e!100%

D urnrohr Bisam berg J
Obr.2.7-Maximální využitípřenosové kapacity vedeníPS vroce 2017 (Zdroj:CEPS ,a .s.)

J
j



I
l
n
n
n

1

J

.. J

U
U
u

U

J
J
j

><ceps 13/164

Trend systémovéhotranzitupřenášeného přes PS ČR pakzachycujegrafna Obr. 2.8,kde je
zobrazenonejen množstvípřenesené energie (GWh),ale iročnímaximapřenášeného výkonu(MW).
Aktuální hodnotyz posledníchlet nadálepotvrzujínavyšujícíse trendsystémovéhotranzitupřes PS
ČR a to vobousledovanýchukazatelích.V letech 2016a 2017sicenebylapřekonána historicky
nejvyššísouhrnnáhodnotasystémovéhotranzituz roku2015,avšaknadálepřesahujesystémový
tranzit20% z celkovéhozatíženíPS ČR. Dále pakvroce 2016bylodosaženonovéhoročního
hodinovéhomaxima.

Poslední sledovanýukazatel je vývojztrát elektrickéenergie vPS ČR (vizObr. 2.9), které
vposledníchletech nejenže dosáhlyhistorickýchhodnot,ale přesáhlyi do dalšíchlet hodnot
predikovaných.Rok 2017tak představujeabsolutníhistorickémaximum,které jižvybočuje
z dosavadníchzkušeností,kdyztrátytvořilypřibližně1% z energie přenesené přes PS. Jelikožztráty
v PS ČR závisína mnoha faktorech,z nichžpoměrně málo lze spolehlivěpredikovat(vliv
zahraničníchpřetoků ,změna saldaČR ,topologiesítě zejména přineúplném zapojeníadalší),nelze
zvýšenou úroveň ztrátvPS ČR vyloučitanidodalšíchlet.

18000

16000

14000

12000

~ 10000
o

8000

6000

4000

2000

o

4500
4002

4000

3500

3000

2500 3:
:::e

2000

1500

1000

500

o
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

_ Systemový tranzit[GWh] _Roční hodinovémaximumtranzitu(MW)

Obr.2.8- Systémový tranzit včetněmaximálního výkonuv daném roce (Zdroj: CEPS ,e .s.)

1200 I
1100

1000'

900

sao
.c 700
3: 600o

500 f
400[.
300

200t
100~

O ' L
2000200120022003200420052006 20072008200920102011 201220132014201520162017

Obr.2.9- ZtrátyvPS (Zdroj:CEPS ,a.s.)



>< 14/164c ep s
3. Předpoklady pro plánování rozvoje PS ČR
Vzhledem k poměrně dlouhédobě potřebné k realizaciinvestičníhozameru dané převazne
legislativnímipodmínkamiv oblastipovolovánístaveb a také vzhledem k dlouhéživotnostizařízení
přenosové soustavy (desítky let) představuje stálé energetické a legislativníprostředívýznamný
předpokladproadekvátnía finančně efektivníplánovánírozvojepřenosové soustavy.

Současný vývojenergetického sektoru je významně ovlivněn novými trendy,které se objevilypřed
několik lety a které nebylo možné vdostatečném předstihustandardnímiekonomickými principy
predikovat.Podstatnou složku předpokladů pro plánování rozvoje přenosových soustav totiž
vsoučasné době tvoří nejen technické a ekonomické aspekty, ale i politickésměry a cíle
venergetickém sektoru. Jedná se o cíle jak národní, tak celoevropské,které by pro efektivní
plánování měly představovat konzistentní, případně komplementární systém cílů rozvoje
energetického sektoru včetně energetického trhu s elektrickou energií. Následujícíkapitolypopisují
tyto základnícíle a směry ovlivňujícírozvojpřenosové soustavy.

3.1 EnergetickápolitikaEvropské unie
Současná strategie Evropské unie se v oblastielektroenergetiky opíráo snahu snížitprodukci
skleníkovýchplynů,zvýšitprodukcielektrickéenergie z obnovitelnýchzdrojůprimárníenergie a dále
navýšit propojení energetických trhů. Ze směrnice Evropskéhoparlamentu a Rady č. 2009/28/ES
ze dne 23. dubna2009o podpoře využíváníenergie z obnovitelnýchzdrojůvyplýváproEvropskou
uniijako celek v roce 2020cíl 20% podíluenergie z obnovitelnýchzdrojůa cíl10% podíluenergie
z obnovitelnýchzdrojůvdopravě,dále snížení produkceC02 o 20% ve srovnáník roku 1990a 20%
zvýšení ene rgetické účinnosti.

V oblastipropojováníenergetických trhů přijalaEvropská unie Nařízení evropskéhoparlamentu a
rady(ES) č. 714/2009ze dne 13.července 2009,o podmínkáchpřístupudosítě pro přeshraniční
obchods elektřinou s cílem prohloubitvzájemnou spolupráciv Evropské unie.

Posledním schváleným dokumentem v oblastienergetické politiky Evropské unie je Nařízení
evropskéhoparlamentu a rady(EU) č. 347/2013ze dne 17.dubna2013,kterým se stanoví hlavní
směry protransevropskéenergetické sítě. Dále se v oblastievropskéelektroenergetické legislativy
připravujedalšízměna vrámcibalíčku.Clean Energy Package".

3.1.1 Klimatickéa energetickécíleEU
Základní kameny společné energeticko-klimatické politikyEvropské unie byly definoványvyse
zmíněnou směrnicí Evropského parlamentu a Rady č. 2009/28/ES,která stanovilakonkrétní cíle
voblastisnižováníprodukceemisního plynu CO 2a začlenění obnovitelnýchzdrojůenergie ("OZE")
do portfoliavýrobnízákladny v EU . V té době tak diskutovaná tzv. bezuhlíkatá koncepce
elektroenergetiky dostalakonkrétní obrysy,které stanovilyspolečné cíle celoevropské,posléze
paks ohledem na možnosti jednotlivýchčlenských států cíle národní. Pro Českou republikubyl
stanoven minimálně 13% podílenergie z obnovitelnýchzdrojůna hrubékonečné spotřebě energie .
Kdiskutovanéproblematicevzniklrovněž český strategickýdokument s názvem .Národníakčníplán
pro energii z obnovitelných zdrojů",který rozpracováváevropskou strategiina národní úrovni a
pravidelnýmiaktualizacemiupravuje konkrétní cíle. V prvnímvydánív roce 2010bylapro podíl
energie z obnovitelných zdrojůna hrubékonečné spotřebě energie stanovena hodnota 13,5%, v
druhémvydánív roce 2012pak 14% a v poslednímtřetím vydáníz roku2015už15,3% . Vzhledem

l

n
n
n
I
1

J

u
j

U
J
j

J
J
J



l
l
n

l
·1

U
O

u

J
J

>< 15/164ceps
k aktuálnímdatům prezentovanýchERÚ (rok201413,2%,rok201513,27%,rok201612,97%,rok
201713,03%) lze předpokládat,že Česká republikavtomto směru svým závazkům vůči
požadovaným13% dostojí,ačkolivzrůstajícíspotřeba se stávajícístagnacípodíluOZE může
vkonečném důsledkusplnění cílenegativně ovlivnit.

Aktuálnívývojvoblastirozvojeelektroenergetickéhosektorutak vícečiméně podporujecílek roku
2020,které bylyevropskýmistáty plně implementovány a stalyse závaznými.Z tohoto pohledu
se tyto cílemohlyplně transformovatdokonkrétníchpředpokladůproplánovánírozvojepřenosových
soustav.

Nové klimatickécílek roku2030

V současnédobějsou hlavníevropskétrendyreprezentovány myšlenkamidalšíhosnižováníemisí
CO 2, zvyšovánípodíluvýrobyelektřiny z obnovitelnýchzdrojůenergie a propojováníenergetických
trhů napříčEvropou.

Tento nový cíl lze shrnout do několika základníchtezí pro rok 2030,který bylvroce 2016
komunikovánEvropskouradou:

Sníženíprodukceskleníkovýchplynů o 40% ve srovnánís rokem 1990.
Minimálně27% pokrytíspotřebypomocíobnovitelnýchzdrojů.
Minimální27% úsporaspotřebyenergiíve srovnáníse současnýmipředpověďmi.
Dosaženíminimálnípřeshraničníkapacity15% z instalovanéhovýkonuvýrobníhoportfolia
meziobchodnímizónami.

V případěbudoucírealizaceuvedenýchčijimse blížícíchcílů(poslednídohodyvEU hovořío 32%
pokrytíspotřeby pomocíobnovitelnýchzdrojů)nad rámec současnýchcílů k roku 2020bude
evropskápřenosová soustava,včetně té české,čelitdalšívýznamnévýzvě.V dalšíchvybraných
kapitoláchtohoto plánujsouuvedenya komentovány některé aspektytěchto cílů.

3.1.2MezinárodníspoluprácevoblastirozvojePS - TYNDP
Rozvoj přenosovésoustavyje koordinovániv rámcimezinárodníspoluprácev ENTSO-E, kteréje
ČEPS ,a.s.,členem . Tato organizacebylaustanovena v souladus výše uvedeným Nařízením
evropskéhoparlamentua rady(ES) Č. 714/2009.

Na začátku srpna2018ENTSO -E zveřejnilav pořadíčtvrtýdesetiletý evropskýrozvojovýplán
elektroenergetických soustav TYNDP 2018pro veřejnou konzultacis očekávaným vydáním
na přelomu roku2018/2019.Tento rozvojovýplánpřijeho naplnění vedez pohleduelektroenergetiky
k naplnění požadavkuNařízeníEvropskéhoParlamentuaRady(ES) Č. 714/2009(součásttzv. třetího
energetického liberalizačníhobalíčku),který ukládáENTSO -E povinnostpřipravita zpracovat
opatření k posíleníevropsképřenosovésoustavytak,abybylomožnédosáhnoutklimatickýchcílů
Evropskéunie (vizkapitola3.1.1).Tento TYNDP 2018sikladenejen za cílpřipravitpodmínky
pronaplnění cílůk rokům 2020a2030,ale idefinovatpotřebnou přenosovouinfrastrukturusměřující
k naplnění cílůprorokynásledující(horizont2040). V roce2017ENTSO -E vydalašest regionálních
investičníchplánů, které obsahujíseznam projektů s významným vlivemna evropskou,příp.
na regionálnípřenosovousoustavu.

Řadaz připravovanýchrozvojovýchinvestičníchakcíspolečnostiČEPS je součástíregionálního
investičníhoplánukontinentální středníavýchodníEvropy2017aje zařazenadoTYNDP 2018,který
podléhávrámcijeho zpracováníposouzenídle stanovených kritérií.Výsledek posouzenívšech



>< 16/164c eps
projektů vTYNDP je důležitýs ohledem na fakt,že dleNařízení EvropskéhoParlamentu a Rady (EU)
č. 347/2013je zdrojem provýběrprojektů společného zájmu -Projects ofCommon Interest ("PCI")
v oblastielektřiny právěTYNDP .

TYNDP 2018ENTSO-E

Jiždokument TYNDP 2016obsahovalanalýzu roku 2030a vlivujednotlivýchvizípro tento rok
na dostatečnost síťovýchkapacit.Scénáře definovanéa konzultované v rámciTYNDP 2018jsou
založené na harmonizovanýchpředpokladechbudoucíhovývojev oblastidosahovánícílůtzv.zelené
energetiky a rovněž kontextu evropskéspoluprácena budoucímvývojienergetiky v Evropskéunii.

Scénáře proTYNDP 2018jsou rozděleny na tři typy:scénáře Bottom Up, Top Down a Externí. Bottom
Up scénáře jsou odvozeny z datposkytnutých odjednotlivýchprovozovatelůpřenosových soustav,
která tvoříucelený model. Takto bylyvytvořeny scénáře Best Estimate prorok2025 a Sustainable
Transition ("ST")prorok 2030.Top Down scénáře jsou odvozené odBottom Up scénářů pomocí
kombinace pravidela různých optimalizací.Mezi tyto patří napříkladscénáře Distributed
Generation ("DG") a Global Climate Action ("GCA") pro roky2030respektive 2040. Na základě
vstupních informacíod zástupců EK vzniklexterní scénář EUCO, který modeluje dosaženícílů
v oblastiklimatu a energetiky vroce 2030 dle rozhodnutíEvropské radyspolu se zvýšením
energetické účinnosti na 30 % .

Základnícharakteristikyvýše uvedených scénářů vytvořených v rámciENTSO-E proTYNDP 2018
jsou zobrazeny vTab. 3.1. Další informace k jednotlivým scénářům, které jsou použityvtomto
desetiletém plánu,jsou uvedeny v kapitole5, která se věnuje výpočtům a analýzám PS.

Tab.3.1- Shrnutíscénářů proTYNDP 2018(zdroj:ENTSO-E)
Scénář ST DG GCA

Kategorie Kritérium Parametr

Ekonomické EU na cestě k cílům prorok Splňujecíle Lehce překonává Překonává cíle2030 cíletrendy Ekonomické podmínky Mírnýrůst Vysoký růst Vysoký růst
Elektrická a hybridní Mírnýrůst Velmi vysokýrůst Vysoký růstvozidlaDoprava Velmi vysoký

-

Plynová vozidla růst Nízkýrůst Vysoký růst
-

Pružnost odběru Mírnýrůst Velmi vysokýrůst Vysoký růst
Odběrelektřiny Stabilní Mírnýrůst Mírnýrůst

-
-

Domácnosti Elektrická tepelná čerpadla Nízkýrůst Mírnýrůst V ysokýrůst
Energetická účinnost Mírnýrůst Vysoký růst Vysoký růst

-

-
Hybridnítepelná čerpadla Mírnýrůst Velmi vysokýrůst Vysoký růst

Odběrelektřinv Stabilní Mírnýrůst Stabilní
-

II -II Zachycovánía ukládání
II Průmysl oxiduuhličitého Nízkýrůst Nevýznamné Nízkýrůst

Pružnost odběru Nízkýrůst Velmi vysokýrůst Mírnýrůst

Jaderná Snížení Snížení Závisína národní
politice

Akumulace Nízkýrůst Ve lmivysokýrůst Mírnýrůst -
Výroba elektřiny Větrná Mírnýrůst Vysoký růst Vysoký růst

Solární Mírnýrůst Velmi vysokýrůst Vysoký růst
.-
~

Ostatní obnovítelné Mírnýrůst Vysoký růst Mírnýrůst

Přiměřenost zdrojů Mírný Velký nadbytek Mírnýnadbyteknadbytek

I
I

1
I

l
l
l
l
.1

1

1

J
J

J
J
J
J
j



I

1
l
n
n
n

n

.J

u

u
u

J
J
j

čeps 17/164

3.1.3PCI - Projects of Common Interest
Projekty společného zájmu (PCI - Projects of Common Interest) jsou definoványv Nařízení
Evropskéhoparlamentu a Rady Č . 347/2013ze dne 17. dubna2013,kterým se stanovíhlavnísměry
protransevropskéenergetické sítě. Samotný seznam projektů společného zájmu bylpoprvéuveden
v Nařízení Evropské komise Č . 1391/2013ze dne 14. října 2013a obsahovali pět projektů
připravovanýchv ČEPS, a.s. Totožné projekty ČEPS, a.s.,bylysoučástí idruhéhoseznamu PCI dle
Nařízení Evropskékomise Č . 2016/89ze dne 18. listopadu2015. Dne 23. listopadu2017bylovydáno
Nařízení Evropské komise Č. 2018/540, kterým byluveden jižtřetí seznam PCI, vtěchto projektech
ČEPS ,a.s.,došlok dílčízměně, přičemžpočet projektů zůstal stejný .

Oprotiostatním projektům byměly mít dlevýše uvedeného Nařízení Č . 347/2013projekty PCI prioritní
postavení zaručujícíjim nejvyšší možný národní význam a zvláštní režim,díky kterému
se na ně budounapř. vztahovatspecifickáustanovení směřující k urychlenípovolovacíchprocedur
a po splnění určitýchpodmínek budourovněž izpůsobiléobdržetfinančnípodporuEU. Na projekty
PCI jsou ovšem kladena ipřísná kritéria,která respektují zejména klimatickéa energetické cíle EU.
Projekty ČEPS, a.s.,uvedené na seznamu PCI tak nejen naplňujípožadavkyna zajištěníbezpečnosti
a spolehlivostiprovozuPS ČR ,ale přispívajíik naplnění evropskýchcílů s ohledem na bezpečnost
provozucelé propojené soustavy.

Projekty zařazené na aktuálním seznamu jsou uvedeny níže a zároveň jsou označeny vtabulkovém
přehledu vtomto dokumentu.

3.11.1Vnitrostátnívedení Vernéřov - Vítkov
Rozsah projektu

Nové dvojitévedení 400kV V487/488včetně novýchrozvoden420kV Vítkova Vernéřov .
Historie a aktuální stav

./ ČEPS, a.s.,podalaOznámení o projektu na MPO, které poté uznalo zralostprojektu.

./ ČEPS, a.s.,předložilaKoncepci účasti veřejnosti na projektu na MPO, které jipoté schválilo.

./ ČEPS, a.s.,uspořádalaveřejnou konzultacik projektu.

./ Bylo vydánorozhodnutío umístění stavbynové rozvodny420kV Vítkov,které nabyloprávní
moci.

./ Bylo vydánostavebnípovolení k záměru výstavbynové rozvodny420kV Vítkov .

./ Rozvodna 420kV Vernéřov bylauvedena doprovozu.

./ Staveniště rozvodny420kV Vítkov bylopředáno zhotoviteli.
ProbíhápřípravaDokumentace žádostiprovedení 400kV V487/488,která budepředložena
MPO a v případěschválení bude zahájen zákonný povolovacíproces (společné územní a
stavební řízení).

3.11.2Vnitrostátnívedení Vítkov - Přeštice
Rozsah projektu

Nové dvojitévedení 400kV V490/491.
Historie a aktuální stav

./ ČEPS, a.s.,podalaOznámení o projektu na MPO, které poté uznalo zralostprojektu.

./ ČEPS, a.s.,předložilaKoncepci účasti veřejnosti na projektu na MPO, které jipoté schválilo.

./ ČEPS, a.s.,uspořádalaveřejnou konzultacik projektu.

./ Bylo vydánorozhodnutío umístění stavby,které nabyloprávnímoci.
Probíhápřípravarealizaceprojektu.



3.11.3Vnitrostátnívedení Přeštice- Kočín
Rozsah projektu

Novédvojitévedení 400kV V432/429včetně rozšířenía rekonstrukce rozvodny420kV Kočín.
Historie a aktuální stav

./ ČEPS, a.s.,podalaOznámení o projektu na MPO .

./ ČEPS, a.s.,předložilaKoncepci účasti veřejnosti na projektu na MPO, které jipoté schválilo.

./ ČEPS, a.s.,uspořádalaveřejnou konzultacik projektu.

./ Bylo vydánorozhodnutío umístění prorekonstrukcia rozšířenírozvodny420kV Kočín,které
nabyloprávnímoci.

./ Bylo vydánostavebnípovolení na rekonstrukcia rozšířenírozvodny420kV Kočín.
y' Byly zahájeny stavebnípráce na rekonstrukcia rozšířenírozvodny420kV Kočín.

ProbíhápřípravaDokumentace žádostiprovedení 400kV V432/429,která budepředložena
MPO a v případěschválení bude zahájen zákonný povolovacíproces (společné územní a
stavebnířízení).

3.11.4Vnitrostátnívedení Kočín - Mírovka
Rozsah projektu

Nové dvojitévedení 400 kV V406/407včetně rozšíření a rekonstrukce rozvodny420 kV
Mírovka

Historie a aktuální stav
./ Připravenost projektu bylana takové úrovni,že bylzahájen zákonný povolovacíproces

bez předcházejícíchúkonů dle Nařízení č. 347/2013.
./ Bylo vydáno rozhodnutío umístění stavbyzáměru rozšíření rozvodny420 kV Mírovka

prosmyčku z vedení 400kV Řeporyje - Prosenice .
./ Rekonstrukce rozvodny420kV Mírovkabylaúspěšně dokončena .
./ Bylo vydánostavební povolení prorozšíření rozvodny420kV Mírovka,které nabylo právní

moci.
./ Rozšíření rozvodny420kV Mírovkaprosmyčku z vedení 400kV Řeporyje - Prosenice bylo

úspěšně dokončeno .
Probíháúzemní řízení provedení 400kV V406/407.
Probíhápřípravana zákonný povolovacíproces pro rozšíření rozvodny420 kV Mírovka
pronové dvojitévedení 400kV Kočín- Mírovka.

3.11.5Vnitrostátnívedení Mírovka - V413
Rozsah projektu

Smyčka vedení V413 Řeporyje - Prosenice dorozvodny420kV Mírovka.
Historie a aktuální stav

./ Připravenost projektu bylana takové úrovni,že bylzahájen zákonný povolovacíproces
bez předcházejícíchúkonů dle Nařízení č. 347/2013.

./ Bylo vydánorozhodnutío umístění stavby,které nabyloprávnímoci.
Probíhárealizaceprojektu.

3.2 EnergetickápolitikaČeské republiky
Energetická politikaČeské republikyje vsoučasné době definovánaStátní energetickou koncepcí
("SEK"),kterou zpracovaloMPO, a schválilaVláda ČR v květnu 2015. Dokument stanovuje základní
vizienergetiky ČR, kterou lze shrnout do trojice vrcholovýchstrategických cílů - bezpečnost, J

Č eps 18/164

i

l
l
n
n
n
o
n
n
n
1

.J

U

u

J



I
•
n
n
n
n
O

o
o
u

o

J
I

>C 19/164·c eps
konkurenceschopnost a udržitelnost K tomu jsou stanoveny strategické cíle a strategické priority
v horizontu20až30 let

V rámci přípravydokumentu bylo zkoumáno širokéspektrum možných alternativníchscénářů
budoucíhosměřování energetického sektoru, které operovalys celou řadou proměnných vstupů.
Výsledkem je stanovení koridorů,které vymezují přijatelný směr vývoje mixu primárních
energetických zdrojůa hrubévýrobyelektřiny v ČR tak,abybylysplněny výše uvedené vrcholové
strategickécíle. Ktomu je rovněž formulovánpolitický,legislativnía administrativnírámec.

S ohledem na kompetence, zájmy a povinnosti provozovatele přenosové soustavy jsou v SEK
obsaženy cíle a priority,které bud'přímo ukládajíúkoly,kterými se ČEPS, a.s.,jižintenzivně zabývá,
nebo naopak obsahujípředpokladybudoucíhosměřování energetiky ČR, jejichžsplnění je pro
ČEPS, a.s.,z pohledu řízení soustavy zásadní. Opomenout nelze ani cíle v oblastilegislativy
čivýkonu státní správy,které by měly podporovatplnění povinnostiČEPS, a.s.,a tím společně
naplňovat SEK.

Ze strategickýchprioritproenergetiku ČR se ČEPS, a.s.,přímo dotýkajízejména následujícípriority,
které svým zařazením spadajípod klíčovouoblast "Priorita III - Infrastrukturaa mezinárodní
spolupráce":

- P111.1.Udržet importníresp. exportní kapacitypřenosové soustavyvpoměru k maximálnímu
zatížení na úrovni alespoň 30 %, resp. 35 %, odstranění úzkých míst pro tranzit
elektrické energie ve směru sever-jiha plnění spolehlivostníchkritériípři jejím
provozu.

- P111.2.Zajistit připravenost přenosové soustavy k připojení nových výrobníchkapacit
vtermínech sjednaných mezi investory a provozovatelem přenosové soustavy.
Posílittransformačnívýkon 400/110kV pokrývajícíjak nárůst spotřeby,tak izměnu
strukturyzdrojůpřipojenýchdoOS (záměna větších konvenčních zdrojůs vysokým
využitímdistribuovanýmizdrojis nízkým využitíma kolísavouvýrobou).

- P111.11.Zajistitsystematické řešení kruhovýchtoků elektřiny a tranzituz pohledubezpečnosti
ikompenzace nákladů.

Další ze strategických prioritpro energetiku ČR, které mají zásadnívlivna budoucíčinnost
ČEPS, a.s.,a vůbec úroveň celé společnosti vČR, je klíčováoblast"Priorita1- Vyváženýenergetický
mix ", zejména pak cíl na udržení přebytkové výkonové bilance velektrizační soustavě a
to s dostatečnými rezervami.Ty byneměly býtvyužíványproexport, ale prořešení krizovýchsituací.
Významnost této priorityzdůrazňujíaktuální prognózy, dle kterých nebude žádný ze států
středoevropského regionu v dlouhodobém horizontu disponovat dostatečným množstvím
spolehlivýcha na klimatickýchpodmínkáchnezávislýchzdrojůelektrické energie. V uvedené oblasti
je rovněž předpokládán rozvoj elektromobility,se kterým je spjat zvýšený nárůst spotřeby.
V dlouhodobéperspektivě tak lze očekávat i ovlivňováníPS ČR, zejména s ohledem na
předpokládanoukoncentraci ve velkýchměstech.

V obecné roviněje pakvcílechproelektroenergetiku uveden předpokladdostatečného
rozvojePS ČR, a to zejména s ohledem na včasnoupřipravenostPS ČR ke spolehlivému
připojenívelkýchzdrojů,navyšovánítransformačníchkapacitmezi PS a OS a odstranění
úzkýchmístzaúčelem podporymezinárodníhoobchodus elektrickouenergií.



Závěrem lze zmínit,že SEK mimo stanovení cílůa priorittaké formulujenástroje,které byměly jejich
realizacipodpořit.Z pohleduČEPS, a.s.,se jako kritickéjevípriorityvzajištění územní ochranyploch
a koridorůprorozvojPS, minimalizacedobypovolovacíhoprocesu liniovéstavbya dále pak např.
úkol proMinisterstvopromístní rozvoj("MMR") a Ministerstvoživotníhoprostředí("MŽP ")analyzovat
možnost vydáváníúzemního rozhodnutínebo rozhodnutí,které byhonahrazovalo,přímo na základě
Politikyúzemního rozvojeČR přinezpochybnění požadavkůplynoucíchz posuzovánívlivuzáměru
na životníprostředí(vizSEK, nástroj voblastilegislativy6.1.d).

3.3 Předpoklad vývoje zásadních ukazatelů v ESČR
Z pohleduprovozovatelepřenosové soustavyje nutné sledovatzejména vývojinstalovanéhovýkonu
velektrizačnísoustavě ("ES") ČR a vývojvnitrostátníspotřeby.

V prvnímpřípadějsou využitypoznatky získanéz dokumentu Hodnocení přiměřenosti výrobních
kapacitES ČR do roku 2030,který ČEPS , a.s., každoročnězpracovávádle metodik ENTSO -E a
předkládáMPO ,případněpakze Státní energetické koncepce (vizkapitola4.2).Dalším podkladem
protato sledováníjsou aktuálně platné žádostio připojeník přenosové soustavě,které ČEPS ,a.s.,
eviduje.

V druhém případě jsou využíványscénáře ČEPS, a.s., které aktualizují scénáře spotřeby
zpracovávanépravidelně EGÚ Brno. Tyto scénáře jsou upraveny na základě metodických
doporučení a jsou vsouladus legislativouEU (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
Č. 714/2009ze dne 13. července 2009o podmínkáchpřístupu do sítě pro přeshraničníobchod
s elektřinou odst. 8)tak,abylépe odpovídalyaktuálnímu vývojispotřeby a požadavkůmna scénáře
a vizeE NTSO-E .

3.3.1vývoj instalovaného výkonu v ESČR
Predikce vývoje instalovanéhovýkonu v ES ČR je vsoučasné době velmi obtížná.Negativně se
projevuje zejména nejistota v podobě deformovanéhotrhu s elektřinou, kdy vlivem mnoha
regulačníchzásahů docházík pozastavovánínedotovaných projektů výstavbysystémovýchzdrojů,
ačkolibyz hlediskaspolehlivostidodávekbylajejichvýstavbavelmi žádoucí.Další neurčitostí je
plánované zavedení kapacitníchmechanismů, které v případěnevhodného a nekoordinovaného
zavedenív rámciEU může ještě vícenarušitfunkcitrhuaještě víceznevýhodnitpozicisystémových O
zdrojů,které užnebudou rentabilníanis kapacitníplatbou.

>< 20/164ceps

SEK stanovuje dlouhodobouvizienergetiky ČR tak,abybylozajištěno spolehlivé, cenově dostupné
a dlouhodobě udržitelné zásobování energií jak domácností, tak hospodářství. Z mnoha
definovanýchstrategickýchpriorit,majícíchpřímý vlivna budoucíprovozpřenosové soustavy, lze
zmínit zachovánípřebytkové výkonové bilance ES ČR s dostatkem rezerv a dalšírozvojjaderné
energetiky - vizpodrobnějiv kapitole4.2.

Pro stanovení předpokladův oblastistřednědobého výhleduprovozuzdrojů provedlaspolečnost
ČEPS dotazníkovéšetření zahrnujícívšechny tepelné a vodníelektrárny s instalovaným výkonem
nad 10MW (tedy zdroje,jejichžsouhrnný instalovanývýkon dosahuje18,6GW ,tj. 84% zdrojového
mixu vČR) . Úspěšnost dotazníkovéhošetření byla100%. Z dotazníkovéhošetření a z evidovaných
úplných žádostío připojení k PS vyplývá,že v současnosti neprobíhápřípravažádnéhonového
systémovéhozdroje,který by mohl být do ES ČR připojen ve výhleduroku 2030.Veškerý rozvoj
zdrojovézákladny lze tedy předpokládatpouze na úrovni decentrálních zdrojů,případně zdrojů

1

1
l
n

1

l
l
l

o

J
·1



I
l
l
n
n
n
n
o
n

J

j

u

J
J

><c ep s 21/164

obnovitelnýchvyvedenýchdoPS. Útlum instalovanéhovýkonu konvenčních zdrojůje patrný z Obr.
3.1.

19 -r--......-=:;;::._~.~._._. _._ .._ .._. __ ._._. _._ .._ ..- _._.~ .._ .._._._.-

18 1··············;·········
i17 _ ; .
~
I:
~ 16
'?:
'~ 15

~
J!! 14
'"I:

13

;~------------_._--------_. __ .-._--------------.,,--_ .._ .._._. _ _ ...

M ez ile ty 2019-2026
pokles Instalovaného

výkonu 0,1GW

12 ~---+---- __---r-------------------r----r-------~--------~

2018 2019 20202021 2022202320242025 2026 2027 2028 2029 2030

Obr.3.1-vývojinstalovaného výkonuES ČR včetnězdrojůdo 10 MW, vyjma OZE (Zdroj:ČEPS ,a.s.)

Modelování obnovitelnýchzdrojůČEPS vycházíz centrálních statistikČR, predikčníchnástrojů EU,
z výhledůvývojejednotlivýchtypů výroben dle koncepčních dokumentů ČR korigovanýcho aktuálně
dosažený stava očekávané požadavkyna ČR z hlediskarozvojeobnovitelnýchzdrojů.S výhledem
doroku2030se jedná o jedinou část výrobnízákladnyČR, kde bymělo docházet k realizacinových
zdrojů.

i'5000
!4500
g 4000 '.x I
.~ 3500
.~ 3000I

~ 2500 I
i __.....-
ií2000... --,..", ...
.E

1500 I
1000r-
50Ql

- • Současnýtrend

-Optimalizovaný scénářSEK

-Kritický scénářvývoje
o~----------------------------
201720182019 202020212022202320242025 2026 2027 20282029 2030

(1:
~ 800
.ll.

.~ 700
',",c
" 600~

j :
300

200
100

- • Současnýtrend

-Optimalizovaný scénářSEK

-Kritický scénářvývoje
OL------------------------------
201720182019 202020212022 2023 20242025 2026 2027 20282029 2030

Obr.3.2-Scénáře rozvojeFVE (vlevo)a VTE (vpravo)vČR (Zdroj: ČEPS, a.s.)

V oblastikogeneračních jednotek využívajícíchzemní plyn bylyv roce 2016v provozuzdrojese
souhrnným výkonem cca270MW. SEK se tomuto segmentu výrobyelektřiny kvantitativněnevěnuje,
výhledlze odhadovatz historickéhovývoje (cca 30 MW/rok),popř. dle studie MPO o potenciálu
kombinovanévýrobyelektřiny a tepla (cca 25 MW/rok). Kroku2030lze tedy předpokládataž640 MW
instalovanýchv kogeneračních jednotkách.



>< 22/164ceps
1

I

Podrobnějšíinformaceo instalovanémvýkonulze naléztvreportuHodnocení přiměřenostivýrobních
kapacit ES ČR do roku 2030 zpracovávanémkaždoročně ČEPS a umístěném
na http://ceps.cz/cs/priprava-provozu.

Grafzobrazenýna Obr. 3.3 uvádívývojnově instalovanéhovýkonuzdrojůdle úplných žádostí
o připojenídoPS ČR adleplatnýchsmluvproobdobí2018až2036,kteréČEPS ,a.s.,k datupřípravy
tohoto dokumentu eviduje. Žádostis termínem připojeníza horizontem roku2036již evidovány

n
n

nejsou.

6000

5000

~ 4000
~
Co
-'"
'!:' 3000
.>.
c:
lIS>o 2000

~
E
'>. 1000:>oo:z

o

n
n
D
o

1

U
2018 2019 202() 2021 2022 2023 20242025 2026 20112028 2029 203()20312032203320342035 2036

Rok

Ob r.3.3- Rozlože ní nových zdrojů dlete rmínu připojení do PS (Zdroj: CEPS ,a .s.)

Bohuželproelektrizačnísoustavua obecně energetiku ČR se naplňujípředpokladyČEPS ,a.s., U
z předchozíchPlánů rozvojePS ČR ,tedyže přetrvávajícínestabilitaenergetickéhoprostředí(nejisté .
směřování energetické politikyEU , ceny elektřiny a energetických komodit,celková míra
ekonomickéhorůstu ajejídopadna spotř ebuelektřiny)povedek odstoupeníin vestorů odrealizace
zámě růn avýstavbutradičn íchuheln ýchaparoplynovýchzdrojů elektr ickéenergie .Během roku2016
tak došlok odstoupeníinvestorů od realizacenovéhohnědouhelnéhobloku660 MW vlokalitě
Počeradyaparoplynovéhozdroje1000MW vlokalitěMělník .

S ohledem na aktuální situacivoblastirozvojezdrojovézákladny, kdy se do roku 2030
nepředpokládajížádnénovéinvestičnízáměrydovelkýchzdrojů e lektrickéenergie vES ČR akdyje
očekávánpoklesinstalovanéhovýkonuvsystémovýchzdrojích,budedodrženípřebytkovévýkonové
bilanceES ČR obtížnéa připlánovánírozvojePS ČR je nutno uvažovatis importnímiscénáři.

3.3.2 vývoj vnitrostátní spotřeby ESČR
Hodnoty netto spotřeby ES ČR na následujícíobdobíjsou uvedeny na grafus názvem "Scénáře
vývojenetto spotřebyelektřiny ČR ".Z aktualizovanýchúdajůa se zohledněnímmetodikyENTSO -E
bylyvytvořeny novéscénáře vývoje spotřeby,kterýmijsou scénář A (založenýna závislostirůstu
spotřebyelektřiny ,HOP aspotřebyelektřiny výrobnísféry,zvýšeníenergetické účinnosti)ascénářB
(obdobně jako scénář A se započtením dalšíchvlivůovlivňujícíchspotřebu elektřiny, např.
elektromobilita). Je očekáván mírný nárůst spotřeby. Tempo růstu spotřeby ve scénářiA je J

J
f



l
I

n
l
l
l
n
n
o
o
u

J
.,

>< 23/164ceps
odhadovánona maximální úrovni 2,3% prorok 2018,s pozvolným postupným poklesem hodnoty
růstovéhotrendu spotřeby ke koncisledovanéhodesetiletého obdobína meziročníhodnotu cca 0,7
% ,která je důsledkem úsporných opatření a celkovéhonasycení trhu elektrickou energií. Scénář B
předpokládánižšínárůst spotřeby elektřiny než ve scénáři A. Důvodem je uvažovanézvýšení
energetické účinnosti,která převýšívlivočekávaného vyššíhoekonomického růstu než ve scénářiA.
S rychlejšímhospodářskýmrůstem souvisíinvestice směřující k rozvojienergeticky úspornějších
technologií a postupů, jejichžúčinek postupně převažuje nad tendencemi zvyšováníspotřeby
elektřiny . Výsledkem je nižšínetto spotřeba oprotiscénářiA a to cca o 2 % až4 % nižší.Podle vývoje
ekonomiky ČR lze očekávat vývojmezi scénářem A a scénářem B. vývojspotřeby je znázorněn
vgrafuna Obr. 3.4.

75

70

65

I
lOl 60
oD
.!
Q
Co
(I)

55

50

4S
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~.~~~~

-Skutečnost -Přepočet nanormálovoutep lotu ScénářA -Scénář B

Obr.3.4 - Scénáře vývojenetto spotřebyelektřiny(Zdroj:CEPS ,a.s.)



>c 24/164c ep s
4. výzvy a rizikapro rozvoj PS ČR

Společnost ČEPS se svýmiodpovědnostmia povinnostmi (vizkapitola2)čelí vsoučasné době
protichůdnýmpožadavkům,kdyna straně jedné stojíenergeticko-klimatickápolitickározhodnutíEU
vyžadujícíznačné posilováníPS a na straně druhéneúměrná dobaa komplikovanostpovolovacího
procesu v podmínkáchČR. Tyto dvěširokéoblastizásadnímzpůsobem ovlivňujía dobudoucnastále
vícebudouovlivňovatpodmínkyprozajištění bezpečného a spolehlivéprovozuPS ČR.

Energeticko-klimatická politikaEU (vizkapitola4.1), která je v současné době realizovánaformou
dotačnípodporyOZE a dalšímimechanizmy (např. evropským systémem emisního obchodování-
"EU E TS"),podstatným způsobem ovlivnilaevropskýtrhs elektrickou energií. Integrace OZE napříč
celou EU narušilatržnímechanizmy tak,že provozklasickýchsystémových zdrojů přestává být
ekonomicky rentabilní.Tento trend pakvyústilv opuštění investičníchzáměrů .

Intermitentní zdroje elektrické energie, jejichžpodílv mixu zdrojovézákladnyEU bude i nadále
narůstat, se obecně projevujíneplánovanými toky výkonu napříčpropojenou kontinentální Evropou.
Nepříznivédopadytohoto jevu lze všakeliminovatpřiměřeným posílením přenosové soustavy ČR ,
které však narážína druhouvýše zmíněnou oblast a to problematikupovolovacíchproceduru
liniovýchstaveb společnosti ČEPS (vizkapitola5.1).Ačkoli se na různých odbornýchúrovních
(včetně SEK) jižmnoho let diskutujeo nutnosti zkrácení a celkovém zjednodušení povolovánístaveb
technické infrastruktury,současný stav a praxe v povolovánístaveb stále vyžadujezměny vedoucí
k podstatnějšímu urychlení. Současný povolovacíproces v kombinacis energetickými vizemiEU
představuje významnou výzvupro zajištění spolehlivostia bezpečnosti provozuPS ČR.

Zachování stávajícíchstandardů spolehlivostia bezpečnosti provozu PS ČR i vdlouhodobém
horizontu tak společnost ČEPS vnímá jako jednu ze svých priorit.Je si však vědoma rizik
spočívajícíchv nutnosti spolupráceexterních subjektů zahrnutýchdopovolovacíhoprocesu.

4.1 Proces výstavby vedení a elektrickýchstanicPS

Realizace investičníchakcí,tj. výstavbavedení (liniovástavba),resp. výstavbanebo rozsireru
elektrické stanice,jsou vzhledem ke svému charakteručasově velmi náročné akce. Tato náročnost
nevycházíani tak ze samotné výstavby,jako spíše ze zdlouhavéhoprocesu přípravypřed vlastní
realizací.Ta spočíváve zpracovánínezbytné dokumentace, zahrnutízáměru doúzemně plánovacích
dokumentací, získání patřičných povolení a vypořádánímajetkoprávníchzáležitostís dotčenými
vlastníky. Nejvýznamnější právnípředpisy, které významně přispívajík celkové délce procesu
povolení stavby,jsou zákon Č . 183/2006Sb. o územním plánování a stavebním řádu ("stavební
zákon")a zákon Č . 100/2001Sb. o posuzovánívlivůna životníprostředí(zákon EIA"). Oba uvedené
právnípředpisydoznalyv posledníchletech značných změn a to zejména potřebou implementace
evropskélegislativyčisnahou o zkrácení celého procesu povolení stavby. Nutno uvést,že celá řada
změn přinášípro investora nové možnosti,avšakvýsledný dopadna délkupovolovacíhoprocesu
rozpracovanýchprojektů proposílenípřenosové soustavyje spíše negativní a v mnoha případech
znamená odsun realizaceo několik let dáledobudoucnaa zvýšenou administrativupo dobupřípravy
projektu.

Na základě dosavadníchzkušeností lze sestavit následujícíharmonogram výstavbyzařízení PS
včetně předpokládané doby trvání jednotlivých kroků. Uvedený harmonogram je univerzální,
přiaplikacina konkrétní zařízení může docházet k harmonizacičikonsolidacipotřebných časových

l
l

l
l

J
o

u

J



l
l

l
l
n
l
l
J

J
D
U
u

J
J

>< 25/ 164ceps
fondů. Například,je-Iiprojekt v rané fázipřípravy,lze využítkonceptu sloučeného územního a
stavebníhořízení,nebo u rozvodennení mnohdy nutné posouzení vlivůzáměru na životníprostředí
vcelém rozsahuprocesu EIA. Itak je celková dobavýstavbytechnické infrastrukturyPS velmidlouhá
a nutí společnost ČEPS zahajovatpředprojektovou přípravuvíce než 10let před samotnou
výstavbou.Takto dlouhýintervalpřinášírizikavpodobě propadnutíplatných povolení a stanovisek
(např. souhlasnéstanoviskoEIA má dle současné legislativyplatnost 7 let s možností prodlouženío
dalších5 ,které musí být platné po celou dobupovolovacíhoprocesu,tedy aždovydáníposledního
povolení ke stavbě), případně pak změn v legislativěČR , které mohou snadno negativně ovlivnit
dosavadníprůběh přípravy.Příkladprocesu je uveden na Obr.4.1.

PÚR ,ÚPD • -běžíparalelně
-počáte k během předchozí akce

6 - 12 18 - 24 - 12

6
Realizace

12 12 12 2412 18
VBř

108 120 144

C e lková doba 102-144měslc ů (8,5-12le t)
PÚ R - politika úz em olho rozvoje ČR
ÚP O - územně pfán ovacfdokument ace
ÚTS - územně technick.á studie
EIA -posouzenI vlivllna životnl prostfedl
DÚR - dokument ace proúzemnt říze nI
ÚR - územnl ffzen l

měs íce
OSP - dokumentace pro stavebnipovoleni
S~ -stave bnl říze ni
OPS - proj.ekt na provedeni stavby
V B t -věcná bfemena
VR - výběrová říze nI

Obr.4.1- Příkladprocesuvýstavbyvedenízvláštěvysokéhonapětí (Zdroj:CEPS ,a .s.)

4.2 Dílčí investičnítechnická opatření pro zajištěníspolehlivosti
provozu PS v krátkodobém horizontu

Nezbytnou podmínkou pro dlouhodobéplnění požadavkůplynoucích z Energetického zákona
voblastirozvojea obnovyPS je funkčnísystém plánováníprorůzná časováobdobípřirespektování
vzájemné provázanostiinvestičníchakcíz hlediskaprovozního, finančníhoičasového. Výstavba
nových rozvoden a vedení je v rámcirozvoje PS klasifikovánajako systémové investičníopatření
vdlouhodobémhorizontu a vyznačuje se vysokou územní , časovou a finančnínáročností, dále
vysokýminároky na provázanostjednotlivýchakcía značnou mírou neurčitosti ovlivňujícíchvěcný
a časovýsled plánovanýchakcí.

Z důvoduzajištění trvalébezpečnosti a spolehlivostiprovozuPS ČR společnost ČEPS postupně
realizuje idílčíinvestičnítechnická opatření, která lze zvládnout v krátkodobéma střednědobém
časovémhorizontua kterými lze překlenout obdobídorealizacesystémovéhoopatření. Tato opatření
napomáhají částečnému, případně podmíněnému připojení zákazníků vtermínu kratším,než je
umožněno systémovým řešením rozvojePS. Jedná se zejména o problematiku spadajícídorozvoje
zdrojovézákladnyv PS a rozvoje transformačníchvazeb PS/DS. Současně se systémovými
řešeními (výstavbanových čizdvojovánístávajícíchvedení) zajišťujícími vdostatečném rozsahu



>< 26/164ceps
zvýšení přenosové schopnostiPS jsou hledána iřešení krátkodobáa střednědobá, která jsou na
přechodnou dobuprovozně iekonomicky přijatelná. Mezi tato provizornířešení patřízejména:

Modernizace vedení na 80°C spočívávposouzení podélnéhoprofiluvedení a odstranění
všech limitníchmíst (křižovatkyvedení a objektů, průhybynadterénem) tak,abybylysplněny
předepsané doskokovévzdálenostiproteplotu vodiče80°C. Tento požadaveklze vmnoha
případechsplnitvhodnouvýměnou izolátorovýchřetězců a úpravou(navýšením) stožárových
konstrukcíprávějen vnevyhovujícíchmístech. V případěrozvodenje nutné zohlednitnejen
parametry zařízení v polisamotného vedení,ale iv políchspínačů a rovněž možnostech
přípojnic.Přístroje smí být zatěžovány pouze do hodnot předepsaných výrobcem,tedy do
hodnot jmenovitých. V případěnevyhovujícíhostavuje nutné přístrojvyměnit.

Dynamické zatěžování vedení,jehož podstatouje využitípřenosových schopností vedení
vzávislostina aktuálních klimatickýchpodmínkácha tedy umožnění zatěžování vedení
aždozatížitelnostilan vedení s ohledem na oteplení vodiče.Dynamickyzatěžovat vedení lze
jen tehdy,je-Iik tomu technicky způsobiléa zároveň to umožní stav zařízení v příslušných
rozvodnách. Po zkušební době byl inovativníprojekt dynamickéhozatěžování vybraných
vedení nasazen dorutinníhoprovozua je jižplnohodnotně využívánv dispečerskémřízení
prořešení výpadkůvedení čineplnění bezpečnostního kritériaN-1. Po provedenípotřebných
úpravbudoupostupně vdalšímobdobídoprogramuzařazovány idalšívytipovanávedení.

Kompletní modernizace vedení spočíváve výměně nebo významné úpravě stávajícího
zařízení (výměna fázovýchvodičea izolátorovýchřetězců, posílenístožárovékonstrukce).
V případěnutnosti významného zásahudostožárovékonstrukce je tato úpravaekonomicky
srovnatelná s vybudovánímnovýchstožárovýchkonstrukcí.Tím všakkompletní modernizace
nabývá na technologické a legislativnínáročnosti, tedy často nespadá do řešení
krátkodobých,ale koncepčních a dlouhodobých.

Automatiky omezování výkonu ("AOV U ) představujítechnické opatření vdobě výpadku
vybranýchprvků PS reagujícína aktuální stav soustavy a svým okamžitým působením
zajišťujízachováníspolehlivéhoprovozua zabraňujíšíření poruchs nepříznivým dopadem
nejen na zařízení PS, ale ina zdrojepracujícído konkrétní oblastiPS . AOV zahrnuje celý
komplex funkcí,jejichžvýstupem je bezprostřední snížení výrobyv několika stupních
na vybranýchzdrojíchv PS tak,abybylaeliminována přetížení danýchpřenosových vedení.

Plánované omezení výkonu zdrojů představuje preventivní opatření, které bývářešeno
v rámcipřípravyprovozuPS a aplikovánona zdrojeelektrickéenergie zejména v období,kdy
je nezbytné realizovatvypínánívedení proinvestičnívýstavbu.

K řešení problematikytýkajícíse rozvojespotřeby a transformačníchvazebPS/DS lze využítnejen
uvedená opatření na straně přenosové soustavy,ale iopatření na straně soustavydistribuční.Tato
opatření vzásaděvycházíz využitívolnýchtransformačníchkapacitvokolníchpředávacíchmístech,
kdylze vpřípaděmožnosti vhodnýmpropojením sousedníchuzlovýchoblastínapomoci k vyřešení
danésituace. Při úzké spolupráciprovozovatelepřenosové a provozovatelůdistribučníchsoustavtak
lze nalézt dočasnářešení ,která částečně vyřeší přechodné obdobídorealizaceřešení koncepčního.

Příklademúspěšně realizovanýchdílčíchinvestičníchopatření jsou oblastiVítkov,Milína Tábor,kde
díkyprovedené modernizacidotčených vedení na 80°C a zavedení dynamickéhozatěžování
u vybranýchvedení vtéto oblastidošlo vroce 2015,respektive 2016k částečnému navýšení
rezervovanéhovýkonu a tím umožnění připojeníčástivýrobníchkapacitvdistribučnísoustavě.

l
l

I

;l
I

n

n
n
1

u
U

J
J



1

l

l
l
n
1
l
n

J
j

J
j

J
J
J

čeps 27/164

Aplikace krátkodobýchopatření v podoběA OV a zařazení vedení voblastirozvodny420kV Výškov
doprogramudynamickéhozatěžovánírovněžumožnilapodmíněné připojenínovýchzdrojůelektrické
energie vseverozápadníchČechách. Po koncepčním posílení PS vdotčené oblasti(vizkapitola
6.2.1)budeAOV stažena z dispečerskéhořízení a zákazníkbudeplnohodnotně připojen k PS bez
omezení.

Posledním příkladem krátkodobéhoopatření, které se významnou měrou podílína zachování
bezpečného a spolehlivéhoprovoz PS ČR , je modernizace vedení spočívajícíve výmě ně
izolátorovýchzávěsů, fázovýchvodičůa dílčíopravě stožárovékonstrukce. Modernizace vtomto
rozsahuje proveditelnáv řádujednotek let odrozhodnutío její realizaci,přičemždocházíminimálně
k obnovení původníchpřenosových schopností,ale především k výměně dožívajícíchprvků,které již
vykazujízvýšenou poruchovost(vizkapitola6.2.4). Při využitítohoto opatře n í je všaknutné zvážiti
dalšíaspekty, zejména pak technickou a ekonomickou životnost zmodernizovanéhovedení v
souvislostis požadovaným posílením přenosové kapacity daného profilu.Mnohdy jsou tak
modernizace tohoto rozsahuumožněny pouze za předpokladuposílenípřenosové kapacityprofilů
k danétrase paralelních. Jako příkladlze uvést modernizacivedení 400kV V420 Hradec - Mírovka
(vsoučasnostizvažována), které patřímezi nejvytěžovanější profilyv PS ČR azároveň mezi nejstarší
vedení provozovanáČEPS . Samotnou modernizacíbude zajištěna bezpečnost provozutohoto
vedení,avšakpotřebné posílení přenosové kapacityzabezpečí patřičná posílení paralelníchcest,
tedy koridoryHradec - Chrást - Přeštice - Kočín- Mírovka.

Z výše uvedeného je zřejmé, že dílčíinvestičníopatření plní bud'rolipodpůrných mechanismů
využívanýchvrámcidispečerskéhořízení,nebo jsou přijímánaspolečně se systémovýmiopatřeními
jakojeden synergickyfungujícícelek s cílem zachovatspolehlivýa bezpečný provozPS ČR ve všech
sledovanýchhorizontech.



>< 28/164ceps
5. Hodnocení systémové přiměřenostiPS ČR

Úvodnímkrokem přivytváření seznamu plánovanýchakcívstupujícíchdostrategickéhoinvestičního
plánu je výpočetní část zaměřená jak na identifikaciúzkých míst v přenosové soustavě,
tak hodnocení adekvátnosti rozvoje přenosové soustavy s ohledem na předpokládanérozložení
výroby a spotřeby. Pro tyto potřeby vstupují do výpočetních modelů jak vstupy národní,
tak zahraniční.Uvažované předpokladya jejichzdrojejsou popsány v následujícíchčástech této
kapitolya dálejsou komentovány výsledkyvýpočtů realizovanéna základětěchto předpokladů.

Základnímivýpočetními nástroji pro tvorbu plánu rozvoje přenosové soustavy jsou simulace
předpokládanéhorozložení obchodníchvýměn , které tvoří vstup pro detailní síťovývýpočet.
Výsledkem jsou reálné toky výkonu v kompletní evropskésynchronní zóně, které ověří dostatečnost
kapacitypřenosové soustavypropřenos činného výkonu,dostatečnost prostředků prořízení napětí
velektrizační soustavě a identifikujeúzká místav PS .

5.1 Model sítě,scénář a předpoklady
Pro vytvoření předpokládanéhorozloženíobchodníchvýměn vevropském kontextu se připřípravě
plánu rozvojeuplatňujíjak národníenergetická politika,tak ta evropská.

Vzhledem k členství společnosti ČEPS v ENTSO-E se společnost podílína tvorbě a výpočtech
spojených s přípravouTYNDP. Tyto předpokladya vytvářené scénáře předpokládanéhobudoucího
rozvoje výrobníhomixu a spotřeby jsou uplatňovány v plánovacímprocesu jak v oblastisimulace
obchodníchvýměn , tak z pohledu tvorbyjednotného evropskéhosíťovéhomodelu. Předpoklady
scénářů bylypředmětem veře jné konzultace za účasti zástupců členských států , průmyslu, EK ,
Agentura pro spoluprácienergetických regulačních orgánů ("ACER") , národních regulátorů,
evropskýchorganizacía sdružení,včetně nevládníchorganizací.Rozsah a počet scénářů odpovídá
nejistotám venergetickém prostředí,zejména v oblastienergetického mixu.

V rámcipřípravyplánu rozvojebylomodelováno celkem 8obchodníchscénářů provýhledovéroky
2030 a 2040,které se od sebe lišízdrojovouzákladnou jak svým charakterem (různý podíl
jednotlivýchtechnologií),tak ekonomickými předpoklady(ceny paliv,cena CO 2 - vizTab. 5 .1)a
lokalizací zdrojovéhomixu v rámciEvropy. Z TYNDP 2018bylo použito5 scénářů , kterými jsou
ST 2030, DG 2030,ST 2040,DG 2040 a GCA 2040. Ktěmto scénářům byly pro důkladnější
plánování rozvojePS ČR vytvořeny alternativníobchodníscénáře zaměřující se na variantnírozvoj
zdrojovézákladnya spotřeby vČR. Těmito scénářijsou ČEPS A 2030,ČEPS B 2030a ČEPS 2040.

l
l
n
r
n
l
o

u
j

J
J
J
J



I
I

l >< 291164

l
ceps

I
l

Tab .5.1- Předpokládanéceny paliva a emisí C02 projednotlivéscénáře (zdroj:ENTSO-E) 1

Scénář

Typ/složkapaliva
Jaderné Hnědé Černé Plyn Lehký Těžký Břidlicová CO 2palivo uhlí uhlí ole l' olei ropa
Kč/GJ Kč/GJ Kč/GJ Kč/GJ Kč/GJ Kč/GJ Kč/GJ Kč/t1 [ 1 [ 1 [ 1 [ 1 [

1 1 • 1 • ,. .1

l
l

DG 2030 29 70 567 465 60 1300

ČEPSA 2030 12 29 70 229 567 465 60 2192

ČEPS B 2030 12 29 70 229 567 465 60 2192

ST 2040 12 29 65 143 445 364 60 1170

DG 2040 12 29 73 255 634 520 60 2080

GCA 2040 12 29 47 218 398 328 60 3276

ČEPS 2040 12 29 65 143 445 364 60 1170

5.1 .1 ST 2030 a 2040
n

Klimatickáopatření jsou v tomto scénáři dosažena zásluhou vnitrostátních předpisů,systémem
obchodovánís emisemi a dotacemi.Souhrnně je EU na cestě k přesnému splnění cílůdekarbonizace
pro rok 2030a z toho vyplývá, že lehce zaostává se cílipro rok 2050,které jsou stále splnitelné,
pokudnastane rychlýpokrokvdekarbonizacive 40. letech.

Očekává se mírný ekonomický růst,regulace a dotace projektů provýstavbuobnovitelných zdrojů
jsou uskutečnitelné , protože vládyjednotlivýchzem í majík dispozicikapitálna jejichfinancování.
Společnos t se podílí n a ochraně životníhoprostředí, dokudjsou ekologická opatře ní ekonom icky
e fek tivní. Z tohoto důvodu n e dochází k velkému rozšíření tě žby břidlicových plynů .

Díkyrelativně levným cenám plynu a velkému rozvojibioplynu,roste množstvístavěných plynových
elektráren , které poskytujídůležitou flexibilitupro vyrovnánívýkonové bilancev sítis připojenými
obnovitelnýmizdroji.Z důvoduregulacíse odstavujíuhelné elektrárny,jejichžprovozje díkyemisním
povolenkám neekonomický , cožvede ke sníženíemisíC0 2. V závislostina národnípoliticemůže být
připojováno malé množstvíjadernýchelektráren, ale jejichcelkovémnožstvívEvropě klesá. Efektivní
trhs elektřinou ajejícena zaručujífinancovánínezbytných investicdošpičkovýchzdrojů,z nichžjsou
preferoványplynovéelektrárny.

Z důvodulevné ceny plynu je preferovanouvariantouproosobnídopravu, kde nahrazuje benzín a
naftuprodosaženíekologickýchcílů. Celková poptávkaspolečnosti po elektřině stagnuje nebo mírně
roste.

Výrobní mix a procentuální rozloženívýrobníchkapacitvjednotlivýchstátech jsou pro rok 2030
zobrazeny na Obr. 5.1 a Obr. 5.2 a prorok2040jsou zobrazeny na Obr. 5 .3 a Obr. 5.4.

J
J 1 Přepočteno z € kurzem 26 Kč/€

J



><ceps 30/164 l
l

Předpoklady scénáře ST 2030

Celkový instalovanývýkon v Evropě - 1424048MW ; Celková ročníspotřeba vEvropě - 4 102TWh l
• Jadernéelek trárny

• Hnědouhelné elektrárny l
• Černouhelné elektrárny

l• Plynové elektrárny

• Vodní elektrárny včetně
akumulace

Větrné elektrárny

• Fotovoltaickéelektrárny

• Ostatní elektrárny

100%

Obr. 5 .1- V ýrobními x vEvropěscénáře ST 2030 J

90% ·rII80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10% I
0%

• Jadernéelektrárny

• Černouhelné elektrárny

.Vodn í elektrárny včetně akumulace

• Fotovoltaickéelektrárny

j

I I
• Hnědouhelné elektrárny

• Plynové elektrárny

Větrné elektrárny

• Ostatn íelektrárny J
Obr. 5 .2 - Procentuálnírozložení zdrojovézákladnyvjednotlivýchstátech ve scénáři ST 2030 J

J
J



l >< 31/164

l
ceps

Předpoklady scénáře ST 2040

Celkový instalovanývýkon v Evropě -1 601958MW; Celková ročníspotřeba v Evropě - 4047 TWh

1

n
1

100%

j 90%

80%

U 70%

60%

U 50%

40%

U
30%

20%

10%

0%

J
J
J
J

• Jadernéelekt rárny

• Hnědouhelné elektrárny

• Černouhelné elektrárny

• Plynové elektrárny

• Vodní elektrárny včetně
akumulace

Větrné elektrárny

• Fotovoltaickéelektrárny

• Ostatní elektrárny

Obr.5 .3- Výrobnímix v Evropěscénáře ST 2040

II • IP II

• Jadernéelektrárny

• Černouhelné e lektrárny

.Vodní elektrárny včetně akumulace

• Fotovoltaickéelektrárny

• Hnědouhelné elektrárny

• Plynové elektrárny

Větrné e lektrárny

• Ostatní elektrárny

Obr. 5.4 - Procentuálnírozloženízdrojovézákladnyvjednotlivýchstátech ve scénáři ST 2040
(Pozn. K tomuto scénáři nebyla dostupnádata pro Island)



>< 32/164ceps
5.1.2DG 2030 a2040
Klíčovýmpředpokladem pro tento scénář je významný pokrok v inovacimalých generátorů a
vdomovní,respektive komerční akumulaci.Společnost bohatána výrobcea spotřebitele elektřiny
vjedné osobě je zapojená a angažovaná v ochraně životníhoprostředí.Proto není očekáváno
rozšířenítěžby břidlicovýchplynů.

Cena technologií pro malé elektrárny rychle klesá. Proto je instalace napříkladstřešní solární
ekonomicky výhodnáibez dotací.Díkyvýznamnému pokrokuvakumulacije možnost optimalizovat
spotřebu elektřiny během dne. Jaderné zdroje závisípřevážně na národní politice států .
Technologický pokrokvmalýchzdrojíchelektřiny vytlačujeze hryvelkézdrojevlivemsnižováníjejich
rentability. Zdrojovápřiměřenost je zajištěna centralizovaným mechanismem slučujícíšpičkové
zdroje.

Pružnost poptávkypo elektrickéenergiise významně zvýšíjakvdomácím,tak průmyslovémsektoru.
Nicméně pokrytípoptávky po elektřině v zimním obdobístále zůstává výzvouz důvoduvysoké
spotřeby na topení,nízkévýrobysolárníchelektráren a neschopnosti bateriíukládatenergii sezónně.

Elektřina a plyn jsou oba klíčovýmprvkem pro snížení emisí v dopravě.Sn ížení cen akumulace
výrazně zvýšípodílelektromobilů v dopravěa tím vzroste ipoptávkav dopravnímsektoru. Rovněž
se zvýšípoužíváníplynu prodopravutěžkých nákladů a v lodnídopravě.

Roční poptávkapo elektrické energii se zvýšív dopravěa vytápění,celkový růst je snižovándíky
domácívýroběa zvýšení účinnosti elektrickýchspotřebičů . Poptávkadobře odpovídácenám na trhu,
denní diagramzatíženíje vyrovnána špičkovéodběryjsou redukovány.

Výrobní mix a procentuální rozloženívýrobníchkapacitvjednotlivýchstátech jsou pro rok 2030
zobrazeny na Obr. 5.5 a Obr. 5 .6 a prorok2040jsou zobrazeny na Obr. 5.7 a Obr. 5.8.

l
I,'·i

l
1
n,

l
l
n

j

u
u
~

J
J



><

l. J

c ep s 33/164

Předpoklady scénáře DG 2030

Celkový instalovanývýkon vEvropě - 1637 199MW ; Ce lková roční spotřeba vEvropě - 4 255 TWh

n
n

100%

J 90%

80%

J 70%

60%

J 50%

40%

J 30%

20%

J 10%

0%

J
j

J
J
. J

• Jadernéelektrárny

• Hnědouhelné elektrárny

• Černouhelné elektrárny

• Plynové elektrárny

• Vodní e lektrárny včetně
akumulace

Větrné elektrárny

• Fotovoltaickée lektrárny

• Ostatní elektrárny

Obr.5 .5 - Výrobními x vEvropěscénáře DG 2030

• Jadernéelektrárny
• Černouhelné elektrárny
.Vodní elektrárny včetně akumulace

• Fotovoltaickéelektrárny

• Hnědou helné elektrárny
• Plynové elektrárny

Větrné elektrárny

• Ostatn íelektrárny

Obr. 5 .6 - Procentuálnírozloženízdrojové základnyvjednotlivýchstátech ve scénářiDG 2030



><ceps 34/164 l
l

Předpoklady scénáře DG 2040

Celkový instalovanývýkon vEvropě - 2295709 MW; Celková roční spotřeba v Evropě - 4470 TWh

2% 1%

n
• Jadernéelektrárny n
• Hnědouhelné elektrárny

• Černouhelné elektrárny

• Plynové elektrárny

• Vodní elektrárny včetně
akumulace

Větrné elekt rárny

n
• Fotovoltaickéelektrárny

• Ostatní elektrárny n
100%

Obr. 5 .7- Výrobnímix vEvropěscénáře DG 2040 1

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

• Jadernéelektrárny

• Černouhelné elektrárny

• Vodn í elektrárny včetně akumulace

• Fotovoltaickéelektrárny

1

j

J
u

• Hnědouhelné elektrárny

• Plynové elektrárny

Větrné elektrárny

• Ostatn íelektrárny

J
J

Obr. 5 .8- Procentuálnírozložení zdrojovézákladnyvjednotlivých státech ve scénáři DG 2040 J
J
I



'I
I
i

1
n
D
n
n
n

J

J

u
u

J
J

J

čep s 35/164

5.1.3 GCA 2040
Tento scénář je založen na globálnímúsilíve snižováníCO 2, díkyčemuž budedosaženocílů
dekarbonizaceprorok2030i prorok2050. Efektivníobchodovánís emisnímipovolenkamije
významným krokem prodosaženíglobálníchekologickýchcílů. Obnovitelnézdrojeenergie jsou
rozesety po celé Evropě,zejména vlokalitáchzajištujícívhodnépodmínkyprojejichprovoz.Jako
stabilníobnovitelnýzdrojjsouprimárněvyvíjenybioplynovéelektrárny.

Investicedostavbyelektráren jsouřízenytržnícenou CO 2, z čehožvyplývajíinvesticedotechnologií
s nízkýmiemisemi oxidu uhličitého.Transformaceelektřiny na plyn se stává ekonomicky
životaschopnoutechnologiíproakumulacienergie. Plynovéelektrárnysloužíjakoregulačnízdroje,
díkynimžje umožněno připojenívíce obnovitelnýchzdrojů. Jadernéelektrárny závisíhlavně
na národnípoliticeamůže docházetk připojovánímaléhomnožstvínovýchbloků.

Elektřina azemní plynjsouklíčovýmisložkamiprodosaženíekologickýchcílůvdopravnímsektoru.
Vlivem elektrifikacese zvýšípoptávkavosobníikomerčnídopravě.V přepravětěžkýchnákladůa
vlodnídopravěse prosazujejakopalivoplyn.

Zvýšení pružnostipoptávkypo elektřině v průmyslovémsektoru iv domácnostechje dosaženo
zvýšenou automatizacía internetem věcí,který dáváspotřebitelům možnost přesunout spotřebu
elektřiny doobdobís nižšícenou.

Roční spotřeba elektřiny se v několika sektorech zvýší.Celkově je růst snižovánzvyšováním
účinnosti elektrickýchspotřebičů. Příznivývývojekonomiky znamená, že lidéinvestujídovysoce
účinnýchelektrickýchspotřebičů,cožcelkově snížíodběrelektřiny vdomácnostech.

Výrobnímix a procentuálnírozloženívýrobníchkapacitvjednotlivýchstátech jsou prorok2040
zobrazenyna Obr. 5 .9a Obr.5 .10.



čeps 36/164 l
l

Předpoklady scénáře GCA 2040

Celkový instalovanývýkon v Evropě - 2 039453 MW; Celková ročníspotřeba vEvropě - 4 178TWh n
• Jadernéelektrárny n
• Hnědouhelné elektrárny n
• Černouhelné elektrárny

n• Plynové elektrárny

• Vodní elektrárny včetně
akumulace

Větrné elektrárny

• Fotovoltaickéelektrárny

• Ostatní elektrárny

100%

Obr. 5 .9 - Výrobnímix vEvropěscénáře GCA 2040

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

• Jadernéelektrárny

• Černouhelné elektrárny

.Vodní elektrárny včetně akumulace

• Fotovoltaickéelektrárny

• Hnědouhelné elektrárny

• Plynové elektrárny

Větrné elektrárny

• Ostatn íelektrárny

Obr.5.10 - Procentuálnírozloženízdrojovézákladnyvjednotlivýchstátech ve scénáři GCA 2040
(Pozn.K tomuto scénářinebyla dostupnádata pro Island) J

j

J



l
l
n

1

n

rl
n

1

n
u

J

u

J
J

>< 37/164ceps
5.1.4ČEPS A 2030 aČEPS B 2030
Tyto scénáře vzniklyaktualizováníminstalovanýchvýkonů klasickýchzdrojůdlevýsledkůposledních
dotazníků a předpokládanépoptávky po elektřině dle zprávyHodnocení přiměřenosti výrobních
kapacitES ČR do roku 2030,kterou ČEPS , a.s.,každoročnězpracovávádle metodik ENTSO-E
a předkládáMPO , a která bylavydánana konci srpna roku 2017.Data pro zbytek Evropy jsou
převzata ze scénáře ST 2030obsaženéhovTYNDP 2018.

Klíčovýmpředpokladem scénáře ČEPS A 2030je neprodloužení provozu3. a 4. blokujaderné
elektrárny Dukovany po roce 2025. Pesimistickýje také přístup k rozvojiobnovitelných zdrojů,
zejména instalace novýchfotovoltaickýcha větrných zdrojů.

Ve scénáři ČEPS B 2030 se počítá se značným rozvojem domácíchinstalacífotovoltaických
elektráren vkombinacis akumulací,díkyjejichekonomické výnosnosti. Tato datavyplývají z projekce
rozvojebateriovéakumulace vČR.

Výrobní mix a procentuální rozloženívýrobníchkapacitvjednotlivýchstátech jsou proscénář ČEPS
A 2030zobrazeny na Obr. 5 .11a Obr. 5 .12a proscénář ČEPS B 2030jsou zobrazeny na Obr. 5 .13
a Obr. 5 .14.



Č eps
, I

38/164 l
l

Předpoklady scénáře ČEPS A 2030

Celkový instalovanývýkon v Evropě - 1421302MW; Celkov á roční spotřeba v Evropě - 4 110TWh

• Jadernéelektrárny

n
~l

• Hnědouhelné elektrárny n
• Černouhelné elektrárny n• Plynové elektrárny

• Vodní elektrárny včetně
akumulace

Větrné elektrárny

• Fotovoltaickéelektrárny

• Ostatní elektrárny

100% •

Obr,5 .11- Výrobními x vEvropěscénáře CEPS A 2030 o...

III
90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

• Jadernéelektrárny
• Černouhelné elektrárny
.Vodn í elektrárny včetně akumulace

• Fotovoltaickéelektrárny

I
• Hnědouhelné elektrárny

• Plynové elektrárny
Větrné elektrárny

• Ostatní elektrárny

Ob r.5 .12 - Procentuální rozložení zdrojovézákladnyvjednotlivýchstátec h ve scénáři CEPS A 2030

J



I

l
I >< 39/164c ep s

n Předpoklady scénáře ČEPS B 2030

Celkový instalovanývýkon vEvropě -1427082MW; Celková ročníspotřeba v Evropě - 4 110TWh

rl

n
n
.l

n

]
100%

J 90%

80%

U 70%

60%

U 50%

40%

U
30%

20%

10%

0%

u

J
J
J

• Jadernéelektrárny

• Hnědouhelné elektrárny

• Černouhelné elektrárny

• Plynové elektrárny

• Vodní elektrárny včetně
akumulace

Větrné elektrárny

• Fotovoltaickéelektrárny

• Ostatní elektrárny

Obr. 5 .13- Výrobnímix vEvropěscénáře CEPS B 2030

• Jadernéelektrárny

• Černouhelné elektrárny
.Vodní elektrárny včetně akumulace

• Fotovoltaické elektrárny

• Hnědouhelné elektrárny

• Plynové elektrárny
Větrné elektrárny

• Ostatní elektrárny

Obr. 5 .14- Procentuálnírozloženízdrojovézákladnyvjednotlivýchstátech ve scénáři CEPS B 2030



><ceps 40/164

5.1.5ČEPS2040
Scénář ČEPS 2040vycházíz evropskéhoscénáře ST 2040,který je dále upraven aktuálními
žádostmio připojení do PS ČR. Ty dnes předpokládajípřipojení dvounových bloků dojaderné
elektrárny Temelín advoubloků doelektrárny Dukovany (přisoučasném odstavenístávajícíchbloků).
V případěTemelína se předpokládápřipojeníbloků s instalovaným výkonem 1200- 1700MW na
blok a v Dukovanech se bude jednat o blokys instalovaným výkonem 1200MW . V obchodním
modelu se počítá s nižšímcelkovým instalovaným výkonem, z čehož vyplývá, že se předpokládá
instalovaný výkon nových bloků vTemelíně 1200MW na blok.

Výrobní mix a procentuální rozložení výrobníchkapacitvjednotlivýchstátech jsou pro scénář
ČEPS 2040zobrazeny na Obr. 5.15 a Obr. 5.16.

Předpoklady scénáře ČEPS 2040

Celkový instalovanývýkon v Evropě - 1605 936 MW; Celková ročníspotřeba vEvropě - 4 047 TWh

• Jadernéelektrárny

• Hnědouhelné elektrárny

• Černouhelné elektrárny

• Plynové elektrárny

• Vodní elektrárny včetně
akumulace

Větrné elektrárny

• Fotovoltaickéelektrárny

• Ostatní elektrárny

Obr. 5 .15 - Výrobnímix vEvropěscénáře CEPS 2040

l
l
n
n
n
O
n
n
1
1

·1

J

J



l
l
1
n

l
1

1

J

u
u

J
J
J

><c ep s
100% •

41/164

IP II90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

• Jadernéelektrárny
• Černouhelné elektrárny
.Vodní elektrárnyvčetně akumulace

• Fotovoltaickéelektrárny

• Hnědouhelné elektrárny
• Plynovéelektrárny

Větrné elektrárny

• Ostatn íelektrárny

I
O br.5 . 16- Procentuální rozložení zdrojové základ ny vje dnotlivých státech ve scé nářiCEPS 2040

5.1.6 Porovnání scénářů z pohledu ČR

Pro porovnáníscénářů jsou za vstupníparametry uvažoványinstalovanývýkon jednotlivýchtypů
elektráren (Obr. 5.17)a spotřeba vČR (Obr. 5.18).

35000

~ 30000

e. 25 000
r:::o
~ 20000
>
'>.
~ 15000
>
"* 10000
Ci)
r::: 5000

o
ST 2030 DG 2030 ČEPS A ČEPS B ST 2040GCA 2040DG 2040

• Jadernéelektrárny 2030 2030 • Hnědouhelné elektrárny
• Černouhelné elektrárny • Plynovéelektrárny
.Vodní elektrárnyvčetně akumulace Větrné elektrárny
• Fotovoltaickéelektrárny • Ostatní elektrárny

Obr. 5 . 17- Porovnáníinstalovaných výkonůzdrojůvCR

ČEPS
2040



Č eps

:c
S 60
!:::.
o:::50
'O
~ 40
,~
O 30o..
ln

90

80

70

ST 2030 DG 2030 ČEPS A
2030

ČEPS B ST 2040 GCA 2040 DG 2040
2030

• spotřeba ČR bez elektromobilů a tepelných čerpadel[TWh]
aspotřeba ČR s elektromobily a tepelnými čerpadly[TWh]

Obr. 5 .18- PorovnáníspotřebyCR

42/164

ČEPS
2040

5.2 Modelování obchodních výměn
z dů vodu n arůstajících n ejistot v e n e rge tickém sekto ru je nu tné vytvořit komplexní analýzy
elektroenergetického trhu pro správná rozhodnutív oblastirozvoje PS. Programy pro modelování
trhu simulují rozložení obchodníchvýměn elektrické energie a detailní najíždění zdrojů v
modelovaném systému. Do těchto výpočetních programůvstupujínárodníiceloevropská data,která
jsou poskytnuta jednotlivýmičlenskými provozovatelipřenosových soustav v rámciENTSO-E pro
zpracovánídesetiletého evropskéhorozvojovéhoplánu TYNDP. Tato datajsou pak dostupná pro
všechny členy ENTSO-E k vytvoření národníchplánů rozvoje.

Pro plán rozvojejsou využíványvýsledkyz výpočetního programuPowrSym , který je vsoučasnosti
jediným celoevropsky uznávaným obchodnímmodelovacím softwarem, na který má společnost
ČEPS licenci.

20

10

o

Jedná se o probabilistickýnástroj používajícímetodu Monte Carlo, který se používák modelování
propojených přenosových soustav. Nástroj umožňuje současné simulovánívýrobytepla a elektrické
energie, kde zdrojeelektrické energie mohou být rozděleny do několika typů, zejména dle druhu
zdroje primární energie např. větrné, solární a vodní elektrárny. Simulace používámetodu
rovnoměrného přírůstku nákladů,prooptimálnínajížděnívodních,tepelných ijinýchzdrojů.Obecně
je možné simulovatvprogramuPowrSym neomezené množstvísíťovýchuzlů a výrobníchzdrojů.V
současné praxise model používáprosítě do 1000uzlů a 5000 elektráren s až100generátory na
elektrárnu. Základní optimalizačníobdobíjsou týdny nebo měsíce s možností použití různých
časovýchkroků,např. 1hodinanebo 10minut.

Srovnáníročníchvýsledkůsimulacíprovýše uvedené scénáře je z pohleduvýrobyelektrickéenerg ie
v ČR zobrazeno na Obr. 5.19a výslednéobchodní toky a saldoČR jsou zobrazeny na Obr. 5.20.

l
l

l
l

1

l

J
J
J
J



I

l ><c ep s
1
1
n

90000

80000

:c 70000
S
Q. 60000
.~
E> 50000
(])
c
(])40000

'coc
~ 30000o....
:>.
> 20000

n

10000

o

•
ST 2030 DG 2030 Č EPS A ČEPS B ST 2040 G CA 2040DG 2040

2030 2030
• Jadernéelektrárny

• Černouhelné elektrárny

.Vodní elektrárny včetně akumulace

• Fotovoltaickéelektrárny

1

J 30000

25000

:c
S 20000
Q.
.~ 15000
C)....
(])
c 10000(])
:>.~ 5000o-
C
"O Oo..co..o -5000o
c>g -10000

o:::
-15000

J

J
-20000

J
J
J
J

• Hnědouhelné elekt rárny

• Plynové elektrárny

Větrné elekt rárny

• Ostat n í elektrárny

O br.5 .19- Porovnání roční výroby elektrické en ergie ze zdrojů vČR

ST 2030 DG 2030 ČEPS A ČEPS B ST 2040 GCA
2030 2030 2040

• Export .Import • Saldo

Obr.5.20 - Srovnáníročníchobchodních tokůa salda ČR

DG 2040

43/164

I

ČEPS
2040

ČEPS
2040



>< 44/164cep S

5.3 výpočty chodu sítěv ČR
Uvedené předpokladyve všech scénáříchjsou všakjen jednou z možných variantvývoje evropské
energetické situace a jsou tudíž zatíženy jistou mírou nejistoty, jejíž výše je odvislá
odpředvídatelnostirozhodnutímajícíchvlivna energetický mix (např. výše podporyOZE, odstavení
čipodporajadernýchelektráren, atd.) a rovněž ispotřebu (např. podporaelektromobilů,tepelných
čerpadel,apod.). Z tohoto důvoduje pro potřeby definovánírozvojovýchzáměrů do strategického
investičníhoplánu a ověřování adekvátnosti rozvoje PS ČR prověřen vlivvšech výše uvedených
scénářů . Díkytomuto přístupuje možné udělat celkovou analýzu nároků na kapacituPS iproméně
očekávané vývojovéstavy.

V plánu rozvojeje využitovýpočetního programuPSS®E odspolečnosti Siemens. Jedná se o balíček
programů pro studium elektrizační sítě a chovánígenerátorů v ustáleném i dynamickémstavu.
Program dokáže řešit toky výkonu, analýzy poruch,ekvivalentní síťováuspořádánía dynamické
simulace.

Pro výpočtychodusítě bylpoužitmodel přenosové sítě ENTSO-E v předpokládanémstavu ke konci
roku 2027,sestavený v pracovnískupině ENTSO-E "Data and Models" připrácina TYNDP 2018.
Výrobní mix a spotřeba je v síťovém modelu upravena dle počítaného scénáře vsouladu
s předpokladymodelu obchodníchvýměn. Pro účely plánu rozvoje bylaupravena PS ČR tak,
abyodpovídalaaktuálnímu stavu akcíspolečnosti ČEPS do roku 2028podle investičníhoplánu
vytvořeného k OS/2018.

výpočty chodu sítě byly provedeny
prokaždý časový řez získaný
z obchodníchmodelů, který simuluje
celý rok po hodinách s týdenní ....
optimalizací.Z toho vyplývá52 celých ~ -= h
týdnů, tj. 8736 hodinových řezů. V ...,..
Po aplikaciobchodních předpokladů
na matematický model přenosové sítě
ENTSO-E, lze pozorovat rozdíltoků
výkonu na profilechČR s okolnímistáty

... Plán ované obchodní výměny r:;:-."216GW h
(vizObr. 5.21,kdeje ukázka proscénář ... Reá lné,íťovévýměny ~

ST 2030).Tento rozdílreálných toků
daných výpočtem chodu sítě vůči
obchodním hodnotám je v případě
výměn na profilechdán kruhovýmia
paralelnímitoky a v případě saldadán nutností pokrytíztrát (ty se ovšem z důvodu použití
zjednodušeného linearizovanéhovýpočtu neprojeví).

@

1366GWh

I 114GWh

-4187 GWh ,
'2719GWh

5381GWh @

Obr. 5.21- Srovnáníročníchfyzikálnícha obchodních toků
mezi ČR a sousedními obchodními zónami proscénář ST

2030,kdePS ČR odpovídádnešnímu stavu

Pro analýzu systémovépřiměřenosti PS ČR bylaproobchodníscénáře k roku2030zvolena metoda
porovnání síťovýchtoků přizachovánísoučasného stavu PS ČR (k 30. 6. 2018)s plánovaným
stavem PS ČR ke konciroku2028,tedy stavem, který vycházíz dlouhodoběpřipravovanéhorozvoje
PS ČR a respektuje veškerá očekávání podrobně popsaná v kapitole6.2. Pro obastavyPS ČR se
uvažujes předpokládanýmrozvojem propojených přenosových soustav v kontinentální Evropě dle
TYNDP 2018.Pro obchodníscénáře k roku2040je analyzován chodsítě na plánovaném stavu PS

l
l
n
~l
l

n
1

J

j

J

J
J
J
J
J
J
J



l

l

J
J

]

o

. j

J
J
J
·1

>< 45/164ceps
ČR ke konciroku2028.výpočtybylyprováděnyjak prozákladnístav("N"),tak stavpřivýpadku
jednohoprvku("N-1").

V průběhuvýpočtunení uvažovános redukovanoutopologiíPS ČR danouúdržbovými,provozními
čiinvestičnímiodstávkamivedení,tedypoceloudobuvýpočtu(8736řezů) je PS modelovánavplném
základnímzapojení(všechnasíťovávedenívprovozu).S ohledem na skutečnost,že tento stav
vreálném provozunastává pouze po omezený časovýúsek (zpravidlaněkolik týdnů vobdobí
zimníchmaxim),je nutné proověření systémovépřiměřenosti PS ČR adekvátnězvolitkritériatak,
abybylozohledněno vypínánívedeníproplánovanépráce údržbya obnovy,případněpotřebná
vypnutíprvkůPS ČR na požadavekjinéhosubjektu. V rámcianalýzydosaženýchvýsledkůbyla
sledovánadvězákladníkritéria,která výše uvedenéstavyrespektují:

Četnost zatíženívedení- sledovánopřekročení80% přenosové kapacityvedenípo dobu
alespoň8% z roku,tedy cca1měsíc. Kritériumje sledovánopouze proanalýzustavů N-1.
Tento stavrespektuje systémovévysokévyužitídanéhovedenís omezenou možnostíjeho
vypnutí,čímžje ztíženamožnost údržbya obnovyPS ČR za účelem jejíhobezpečného
aspolehlivéhoprovozu.Vedení splňujícítoto kritériumjsou vpříslušnýchobrázcích
zvýrazněna žlutoubarvou.
Maximálníhodnotuvyužitípřenosové kapacityvedeníza celý rok- sledovánopřekročení
80% a 100% přenosovékapacityvedení. Kritériumje sledovánoproanalýzustavůN a N-1.

Uvedená kritériatak poskytujídostatečnýpřehledo budoucíchpoměrechvPS ČR a indikujíprofily,
jejichžpřenosová kapacitabude pro umožnění spolehlivéhoa bezpečného provozuPS ČR
nedostatečná ,tedyvyžadujícíposílení.

V následujícíchkapitoláchjsou zhodnoceny výsledkyvýpočtů prokaždýprověřovanýscénář a
to formoushrnujícítabulky,ukázkygrafickéhoznázornění indikovanýchstavůaslovníhokomentáře.
Veškerá schémataPS ČR prezentujícíaplikacistanovených kritériína dosaženévýsledkyjsou
pakuvedenavpříloze,kdeje rovněžuvedenalegenda k číslovánívedení.



><c ep s 46/164 l
l

5.3.1ST 2030
Při ověřování stávajícíhostavu PS ČR vpodmínkáchscénáře ST 2030bylyidentifikoványčetné
stavy,přikterých se přenosová schopnost řadyvedení ukázalajako nedostatečná, a to z pohledu
obou výše definovanýchkritérií(vizTab. 5.2). Mezi nejvíce zatěžované profilylze řadit:

Vnitrostátní profilze severozápaduna jihovýchodtvořený koridoryHradec - ChrásWítkov -
Přeštice - Kočín,respektive Hradec - Mírovka- Čebín. Tento profilse společně s vyvedením
elektrické energie z elektráren lokalizovanýchvseverozápadníchČechách významnou
měrou podílína mezinárodníchpřenosech elektrické energie a to po většinu času ve směru
severozápad- jihovýchod.Provedené výpočtyvšakprokázalyinezanedbatelnou část roku,
po kterou výkon tekl obráceným směrem.
Vnitrostátní profilze severovýchoduna jihtvořený koridoryAlbrechtice- Nošovice - Lískovec
- Prosenice - Otrokovice - Sokolnice. Ivtomto případěse významnou měrou projevují
mezinárodnítoky výkonu v propojené Evropě, pročást koridorutvořený vedením Otrokovice
- Sokolnice pakivysokýodběruzlovéoblastiOtrokovice.
Vnitrostátní profilvyvádějícívýkon z jadernéelektrárny Temelín dooblastizásobujícícentrální
část ČR (pražskouaglomeracia přilehléoblastistředních Čech) tvořený koridoryKočín -
Řeporyje - Chodov - Čechy Střed. Tento stav nastává zejména v období, kdy provoz
klasickýchuhelných zdrojů
na severozápadě ČR není
ekonomicky výhodný a
celá spotřeba centrální
části ČR je zásobována
z rozvodnyKočín.
Přeshraniční profily,které
tvoří přímou vazbu
na přenosové soustavy
okolních států a jsou
mezinárodními toky
nejvíce zatíženy.

Část identifikovanýchpřetížení lze
dílčímzpůsobem v krátkodobém
horizontu eliminovat dostupnými
nástroji v rámci dispečerského
řízení (PST, rekonfigurace).Takto
rozsáhlou nedostatečnost
přenosové kapacitynapříčPS ČR
lze však dlouhodoběřešit pouze
systémovým opatřením v podobě
významného posílení
přetěžovaných profilů.

Ověření stavu PS ČR
plánovaného k roku 2028
prokazuje jednoznačné zlepšení
v podoběsníženípočtu významně

l
l
~1

l

Vyuiitfp1enosovékapacityvedeninad80%povicenež8% času
~I

J
Sta>IPS k'oku2018
Stav PI -iscénářST 2030

I
.J

u_-
Slav PS k rol<u2028
Stav PI·l scénářST 2030 J

--Obr. 5 .22-Porovnánístavu PS ČR zroku2018a 2028
vpodmínkáchscénáře ST 2030. (Zdroj: ČEPS ,a.s.) J

J



~
I

n
n
Q

n
1

1

J
O

J
J
J

>< 47/164ceps
zatěžovaných čipřetěžovaných profilů.Vlivem posíleníkoridoruHradec - Chrást - Přeštice - Kočín
- Mírovka(zdvojenístávajícíchvedení V430/830,V431/831,V432/429avýstavbounovéhodvojitého
vedení V406/407)a vznikem dalšíhoparalelníhokoridoruna hladině400kV Hradec - Vernéřov -
Vítkov - Přeštice (přestavbadvojitýchvedení 220kV V223/224a V221/222na dvojitávedení 400kV
V487/488a V490/491)bylo dosaženo odstranění přetěžování velké části vnitrostátníchvedení
přenášejících výkon ze severozápadu na jihovýchod.Přetěžování koridorůvyvádějícíchvýkon
z jadernéelektrárny Temelín se realizacínovéhodvojitéhovedení V406/407, zdvojenímstávajícího
vedení V415 a smyčky na vedení V413 rovněž podařiloeliminovat.

Přetěžování vedení V422 se však realizacísmyčky na V413 podařilopouze snížit,nikolivšak plně
eliminovat.Opatření k přetěžování V417formouzdvojenítohoto vedení není předmětem aktuálního
plánu rozvoje pro následujícíchdeset let, ale je součástí dalšíhorozvoje dotčené oblastiPS ČR,
obdobnějako koridor220kV Lískovec- Prosenice - Sokolnice,jehožznačné přetěžování poukazuje
na nedostatečnost přenosové kapacityvedení o napěťové hladině220kV a potřebu systémového
posílení.To je provýchodníoblastPS ČR připravovánovpodoběposíleníkoridoru400kV Prosenice
- Otrokovice - Sokolnice,avšakjižza horizontem sledovanýchdeseti let (vizkapitola7).

Rovněž je z dosaženýchvýsledků zřejmé, že dílčíposílení přenosové schopnosti přeshraničních
vedení v podobějejichmodernizací(V404,V424 a V445/446)není proočekávané výměny elektrické
energie dostatečné a přeshraničníkapacitabude tématem pro dalšírozvojPS ČR a vzájemnou
spoluprácis okolnímiprovozovatelipřenosových soustav.

Tab .5 .2 - Výčet vedenísplňujícíkritériaproscénář ST 2030
,

PS 2028ST 2030 PS 2018

Překročení 80% přenosové V251 ,V252, V253, V254, V404,
V415, V417, V420, V422,V432, V243, V244, V251, V252, V253,

kapacitypo 8% času při V443,V444, V445, V446, V460, V254, V404, V443, V445,V446
stavu N-1 V475,V476

Maximální V243, V244, V251, V252,V415, V251, V252, V417, V420, V422,
hodnota využití 80-100% V417, V420, V422, V442, V443, V442,V443, V444 ,V445, V446

přenosové V444, V445, V446 ,V475
kapacitypři > 100% V253, V254, V404, V432, V476 V243, V244, V253, V254, V404stavu N

V204, V208, V245, V246,V414, V216, V420, V424, V429, V430,
80-100% V423, V434, V435, V436, V441, V431, V432,V433, V460, V473,

Maximální V473, V474 V474, V830, V831
hodnota využití V223, V224, V243, V244, V251, V208, V243,V244, V245,V246,přenosové V252, V253,V254, V404,V415,

kapacity při V417,V420,V422, V430,V431, V251,V252,V253,V254,V404,
stavu N-1 > 100% V432,V437, V438, V442,V443, V417,V422,V437, V438,V441,

II
V444,V445, V446, V460, V475, V442,V443, V444, V445, V446,

V449
II V476



5.3.2 DG 2030
Při ověřování stávajícíhostavu PS ČR v podmínkáchscénáře DG 2030bylyidentifikoványčetné
stavy,přikterých se přenosová schopnost řadyvedení ukázalajako nedostatečná a to z pohledu
obou výše definovanýchkritérií(vizTab. 5.3). Mezi nejvíce zatěžované profilylze řadit:

Vnitrostátní profilze severozápaduna jihovýchodtvořený koridoryHradec - ChrásWítkov -
Přeštice - Kočín- Dasný - Slavětice,respektive Hradec - Mírovka- Čebín. Tento profilse
významnou měrou podílína mezinárodníchpřenosech elektrickéenergie a to po většinu času
ve směru severozápad- jihovýchod.Síťováanalýzavšakprokázalainemalou část roku,po
kterou výkon tekl obráceným směrem .
Vnitrostátní profilze severovýchoduna jihtvořený koridoryAlbrechtice- Nošovice - Lískovec
- Prosenice - Otrokovice - Sokolnice. Také vtomto případě se významně projevují
mezinárodnítoky výkonu v propojené Evropě a provedení V417 pak ivysokýodběruzlové
oblastiOtrokovice.
Vnitrostátní profilvyvádějícívýkon z jadernéelektrárny Temelín dooblastizásobujícícentrální
část ČR (pražskouaglomeracia přilehléoblastistředních Čech) tvořený koridoryKočín -
Řeporyje - Chodov - Čechy St řed. Tento stav nastává zejména vobdobí,kdy provoz
klasickýchuhelných zdrojů

><ceps

na severozápadě ČR není
ekonomicky výhodný,
obnovitelné zdroje nejsou
k dispozicia celá spotřeba
centrální části ČR je
zásobována z rozvodny
Kočín.
Přeshraniční profily,které
tvoří přímou vazbu
na přenosové soustavy
okolních států a jsou
mezinárodními toky
nejvíce zatíženy.

Dostupnými nástroji v rámci
dispečerského řízení (PST,
rekonfigurace)lze odstranitčást
nalezených přetěžování
v krátkodobém horizontu.
Analyzovanou nedostatečnost
přenosové kapacitynapříčPS ČR
lze však dlouhodoběřešit pouze
systémovým opatřením v podobě
významného posílení
přetěžovaných profilů.

Výpočet stavu PS ČR
plánovaného k roku 2028
prokazujejednoznačné vylepšení

48/164 l
l
n
n
n

VyuliU přenosovékapacityvedeninad80%povrcenel"ěasu JSt ...PS k rolt"2Ot8
StovN·lsoln á( DG lIBO

]

St...PS kroItu2028
St•• N-lscénáfDG 2030

u
_-

Obr. 5 .23-Porovnánístavu PS CR zroku2018a 2028
vpodmínkáchscénáře DG 2030. (Zdroj:CEPS ,a .s.) J

J
J



I
l
l
n

o

u

J
J
j

>< 49/164ceps
v podobě snížení počtu významně zatěžovaných čipřetěžovaných profilů. Zdvojením stávajícího
vedení V403 došlo ke snížení zatěžování tohoto vedení, které se pohybovalona prahusvé
zatížitelnosti.Vznikem paralelníhokoridoruna hladině400kV Hradec - Vernéřov - Vítkov - Přeštice
(přestavba dvojitýchvedení 220kV V223/224a V221/222na dvojitávedení 400 kV V487/488a
V490/491)a posílením koridoruHradec - Chrást - Přeštice - Kočín- Mírovka(zdvojenístávajících
vedení V430/830, V431/831,V432/429 a výstavbounového dvojitéhovedení V406/407)bylo
dosaženo odstranění přetěžování velké části vnitrostátních vedení přenášejících výkon ze
severozápaduna jihovýchod.Realizacínovéhodvojitéhovedení V406/407a smyčky na vedení V4 13
se rovněž podařilovyřešit přetěžování koridorůvyvádějícíchvýkon z jaderné elektrárny Temelín,
které je oprotistávajícímustavu ovlivněno změnou rozloženízdrojovézákladnya výkon je vyváděn
pouze jedním směrem domíst spotřeby.

Výstavbou smyčky na V413 se podařísnížitzávažnost ičetnost přetěžování vedení V422,avšaki
přes to, stále dochází ke stavům přetížení. Opatření k přetěžování V417 formouzdvojenítohoto
vedení není předmětem aktuálníhoplánu rozvojepronásledujícíchdeset let, ale je součástí dalšího
rozvojedotčené oblastiPS ČR ,obdobnějako koridor220kV Lískovec- Prosenice - Sokolnice,jehož
značné přetěžování poukazuje na nedostatečnost přenosové kapacityvedení o napěťové hladině
220kV a potřebu systémovéhoposílení.To je provýchodníoblast PS ČR připravovánov podobě
posíleníkoridoru400kV Prosenice - Otrokovice - Sokolnice,jehož realizaceje ažza horizontem
sledovanýchdeseti let (vizkapitola7).

Dílčíposílenípřenosové schopnostipřeshraničníchvedení v podobějejichmodernizací(V404,V424
a V445/446) není provypočtené mezinárodnívýměny dostatečné a zvyšovánípřeshraničníkapacity
budetématem prodalšírozvoj PS ČR a vzájemnou spoluprácis okolnímiprovozovatelipřenosových
soustav.

Tab . 5 .3 - Výčet vedenísplňujícíkritériaproscénář DG 2030

DG 2030 PS 2018 PS 2028
Překročení 80 % přenosové V253, V254, V404, V420,V432, V208, V243, V251, V252,V404,
kapacity po 8 % času při V437, V438, V443, V444 ,V445, V437, V438, V443, V444 ,V445,

stavu N-1 V446 ,V460, V475, V476 V446,V449

Maximální V415, V417, V422 ,V437, V438, V253, V254,V417, V420, V422 ,
hodnota využití 80 -100 % V442 ,V445, V446, V460, V465 , V437, V438, V444, V445, V446,

přenosové V475 V449, V465
kapacity při > 100 % V253,V254, V404, V420,V432, V208,V243, V251, V252, V404,
stavu N V443,V444, V476 V442 ,V443

V203, V204, V223, V224 ,V246, V204, V245, V246, V418, V420,

80 -100 % V401, V403,V414, V418, V433, V424, V429, V430, V431 ,V432,
Maximální V434, V435,V436, V441 ,V473, V433, V473, V474 ,V497, V830,

hodnota využití V474. V497 V831
přenosové V208,V243, V244, V245, V246 , V208, V243, V244, V251 ,V252,kapacity při V251,V252, V253, V254,V404,
stavu N-1 > 100 % V417,V422, V437, V438, V441 , V253, V254, V404, V417, V422 ,

V437, V438, V441 ,V442 ,V443,V442 ,V443, V444 ,V445, V446, V444 ,V445, V446, V449, V460V449



>Cc ep s
5.3.3ČEPSA 2030

50/164

I

l
1
lPřenosová schopnost několika vedení se ukázalajako nedostatečná přiověřování stávajícíhostavu

PS ČR iv podmínkáchscénáře ČEPS A 2030.Výčet vedení splňujícívýše definovanákritériaje
uveden vTab. 5.4 . Mezi nejvíce zatěžované profilylze řadit:

Vnitrostátní profilze severozápaduna jihovýchodtvořený koridoryHradec - ChrástNítkov -
Přeštice - Kočín- Dasný - Slavětice,respektive Hradec - Mírovka- Čebín. Tento profilse
významnou měrou podílína mezinárodníchpřenosech elektrickéenergie a to povětšinu času
ve směru severozápad- jihovýchod.Provedené výpočtyvšak prokázalyinezanedbatelnou
část roku,po kterou výkon tekl obráceným směrem.
Vnitrostátní profilze severovýchoduna jihtvořený koridoryAlbrechtice- Nošovice - Lískovec
- Prosenice - Otrokovice - Sokolnice. Ivtomto případěse významnou měrou projevují
mezinárodnítoky výkonu v propojené Evropě,provedení Otrokovice- Sokolnice pakivysoký
odběruzlovéoblastiOtrokovice.
Vnitrostátní profilvyvádějícívýkon z jadernéelektrárny Temelín dooblastizásobujícícentrální
část ČR (pražskouaglomeracia přilehléoblastistředních Čech) tvořený koridoryKočín -
Řeporyje - Chodov - Čechy Střed. Tento stav nastává, kdyžprovozklasickýchuhelných
zdrojů na severozápadě
ČR není ekonomicky StavP S kroku2018
výhodný a celá spotřeba StavN·l scéo>álO:PSA 2030

centrální části ČR je ~------~=-:"
zásobována z rozvodny
Kočín.
Přeshraniční profilytvořící
přímou vazbu
na přenosové soustavy
okolních států a jsou
mezinárodními toky
nejvíce zatíženy.

Několik nalezených přet ížení lze
dílčímzpůsobem vkrátkodobém
horizontu eliminovat dostupnými
nástroji v rámci dispečerského
řízení (PST ,rekonfigurace).Takto
rozsáhlou nedostatečnost
přenosové kapacitynapříčPS ČR
lze však dlouhodoběřešit pouze
systémovým opatřením v podobě
významného posílení
přetěžovaných profilů.

Ověření stavu PS ČR
plánovaného k roku 2028
prokazuje jednoznačné zlepšení
v podoběsníženípočtu významně
zatěžovaných či přetěžovaných

1
l
l

Využitipřenos ovékapacity vede nín ad80% po více ne! lmčasu

.......

j

-_-
St ... PS kroku 2028
St"" N·l scéo>ářO:PS A 2030

u
_-

Obr. 5 .24- Porovnánístavu PS CR zroku2018a 2028
vpodmínkáchscénáře CEPS A 2030. (Zdroj: CEPS ,a.s.) J

J



l
•I I

l
l
n
n
, j

J

J

J
J
J

>< 51 /164ceps
profilů.Přetěžování velké části vnitrostátních vedení přenášejících výkon ze severozápadu na
jihovýchodbyloodstraněno vlivemposíleníkoridoruHradec - Chrást - Přeštice - Kočín- Mírovka
(zdvojenístávajícíchvedení V430/830,V431/831,V432/429a výstavbounového dvojitéhovedení
V406/407)a vznikem dalšíhoparalelníhokoridoruna hladině400kV Hradec - Vernéřov - Vítkov
Přeštice (přestavba dvojitýchvedení 220 kV V223/224a V221/222na dvojitávedení 400 kV
V487/488a V490/491).Přetěžování koridorůvyvádějícíchvýkon z jaderné elektrárny Temelín se
realizacínovéhodvojitéhovedení V406/407,zdvojenímstávajícíhovedení V415 a smyčky na vedení
V413 rovněž podařiloeliminovat. Zdvojením stávajícíhovedení V403 došlo také ke snížení
zatěžování vedení mezi Prosenicemi a Nošovicemi,které se pohybovalona prahupřetížitelnosti.

Přetěžování vedení V420 a V422 se posílením koridoruna západě ČR podařiloeliminovat pouze
vzákladnímstavu. Zdvojení koridoruHradec - Chrást - Přeštice a přestavba paralelníhokoridoru
220kV na 400kV napomohla k významnému odlehčení vedení V430 a V431 (respektive V830 a
V831),ale v mimořádnýchprovozníchstavech může stále dojítk přetěžování těchto vedení. Opatření
k přetěžování V417 formouzdvojenítohoto vedení není předmětem aktuálního plánu rozvoje pro
následujícíchdeset let, ale je součástídalšíhorozvojedotčené oblastiPS ČR, obdobně jako koridor
220kV Lískovec- Prosenice - Sokolnice, jehož značné přetěžování poukazuje na nedostatečnost
přenosové kapacityvedení o napěťové hladině220kV a potřebu systémovéhoposílení.To je pro
východníoblastPS ČR připravovánov podobě posíleníkoridoru400kV Prosenice - Otrokovice -
Sokolnice,avšakjižza horizontem sledovanýchdeseti let (vizkapitola7).

Plánované dílčíposílenípřenosové schopnosti přeshraničníchvedení v podobějejichmodernizací
(V404, V424 a V445/446) není proočekávané výměny elektrické energie dostatečné a navyšování
přeshraničníkapacitabude tématem pro dalšírozvojPS ČR a vzájemnou spoluprácis okolními
provozovatelipřenosových soustav.

Tab. 5.4 - Výčet vedenísplňujícíkritériaproscénář CEPS A 2030

ČEPS A 2030 PS 2018 PS 2028
V223,V224,V251, V252,V253, V208, V243, V244, V251, V252,Překročení 80% přenosové V254,V404, V415, V417, V420,

kapacitypo 8% času při V422, V430, V431, V432, V442, V253, V254, V420, V422 ,V431,

stavuN-1 V443,V444,V445,V446,V460, V442, V443, V444 ,V445, V446,

V475, V476 V449, V831

Maximální V251 ,V252, V253, V254, V430, V251, V252, V404, V417, V420,

hodnotavyužití 80-100% V442 ,V445, V446, V460 V422, V442, V444, V445, V446 ,
V449přenosové V243,V244,V404, V415,V417,kapacitypři > 100% V420, V422, V432, V443, V444, V243, V244, V253, V254, V443stavu N V475, V476

V203, V207, V208, V246, V402, . V245,V246, V429, V432 ,V433,
Maximální 80-100% V414,V418,V433,V441,V473, V460, V473, V474

hodnotavyužití V474

přenosové V223, V224, V243, V244, V251 , V208, V243, V244, V251, V252,
kapacitypři V252,V253, V254, V403,V404, V253, V254, V404, V417, V420,
stavu N-1 > 100% V415, V417, V420, V422, V430, V422, V430, V431, V441 ,V442 ,

V431 ,V432, V442 ,V443, V444, V443, V444 ,V445, V446, V449,
V445,V446, V460, V475, V476 V830, V831



><ceps 52/164 l
I

l
5.3.4ČEPS B 2030
Ověřováním stávajícíhostavu PS ČR vpodmínkáchscénáře ČEPS B 2030bylyidentifikoványčetné
stavy,přikterých se přenosová schopnost mnoha vedení ukázalajako nedostatečná a to z pohledu
obou výše definovanýchkritérií(vizTab. 5 .5). Knejvíce zatěžovaným profilůmpatří:

Vnitrostátní profilze severozápaduna jihovýchodtvořený koridoryHradec - Mírovka- Čebín,
respektive Hradec - ChrásWítkov - Přeštice - Kočín- Dasný. Tento profilse významnou
měrou podílína mezinárodníchpřenosech elektrické energie a to po většinu času ve směru
severozápad- jihovýchod.Provedené výpočty však ukázaly,že v části roku tekl výkon
obráceným směrem.
Vnitrostátní profilze severovýchoduna jihtvořený koridoryAlbrechtice- Nošovice - Lískovec
- Prosenice - Otrokovice - Sokolnice. Ivtomto případěse významnou měrou projevují
mezinárodnítoky výkonu v propojené Evropě,provedení Otrokovice- Sokolnice pakivysoký
odběruzlovéoblastiOtrokovice.
Vnit rostátní profilna severní Moravě tvořený koridoryNošovice - Prosenice - Krasíkov.
V tomto případěse projevuje efekt nabíjenívelkýchbateriovýchúložišťspolečně s čerpáním
v přečerpávacíchvodníchelektrárnách.
Vnitrostátní profil

VyulitlpřenosovékapacityvedenInad80%povecenel8%času
vyvádějícívýkon z jaderné 51•• PSk roku2018

elektrárny Temelín do 5I.vN-lsánáfcrPSB2030

oblastizásobujícícentrální ~:.._.".~=~

část ČR (pražskou
aglomeraci a přilehlé
oblasti středních Čech)
tvořený koridoryKočín -
Řeporyje - Chodov -
Čechy Střed. Tento stav
nastává zejména
vobdobí, kdy provoz
klasickýchuhelných zdrojů
na severozápadě ČR není
ekonomicky výhodný a
celá spotřeba centrální
části ČR je zásobována
z rozvodnyKočín.
Přeshraniční profily,které
tvoří přímou vazbu
na přenosové soustavy
okolních států a jsou
mezinárodními toky
nejvíce zatíženy.

Část nalezených přetížení lze
dílčímzpůsobem v krátkodobém
horizontu eliminovat dostupnými
nástroji v rámci dispečerského

1
n
nt J

-
J

~

J
---

51...PS kroku2028
51••N-!scénářcrPS 82030

---
Obr. 5 .25 - Porovnánístavu PS CR zroku2018a 2028

vpodmínkáchscénáře CEPS B 2030. (Zdroj: CEPS ,a.s.) J
J
J



n
l
n
n
n

n
u

u
u

J
J
J
J

>C 53/164ceps
řízení (PST, rekonfigurace). Avšak dlouhodobýmřešením identifikovanénedostatečnosti přenosové
kapacitynapříčPS ČR jsou pouze systémová opatřením vpodoběposílenípřetěžovaných profilů.

Významné zlepšení situace prokazujeověření stavu PS ČR plánovaného k roku 2028díkysnížení
počtu významně zatěžovaných profilů,snížení četnosti jednotlivých přetížení a také jejich
významnosti. Vlivem posílení koridoruHradec - Chrást - Přeštice - Kočín - Mírovka(zdvojení
stávajícíchvedení V430/830, V431/831,V432/429a výstavbounového dvojitéhovedení V406/407)
a vznikem dalšíhoparalelníhokoridoruna hladině400kV Hradec - Vernéřov - Vítkov - Přeštice
(přestavba dvojitýchvedení 220kV V223/224a V221/222na dvojitávedení 400 kV V487/488a
V490/491)bylodosaženo odstranění přetěžování velké části vnitrostátníchvedení přenášejících
výkon ze severozápaduna jihovýchod. Přetěžování koridorůvyvádějícíchvýkon z jadernéelektrárny
Temelín se realizacísmyčky na vedení V413 a nového dvojitéhovedení V406/407,zdvojením
stávajícíhovedení V415 rovněž podařiloeliminovat. Přetěžování profiluna severní Moravě bylo
sníženo zdvojenímstávajícíhovedení V403 a modernizacívedení V402.

V základnímstavuse také podařiloeliminovatpřetěžování vedení V420 aV422 díkyposíleníkoridoru
na západěČR. ZdvojeníkoridoruHradec - Chrást - Přeštice a přestavbaparalelníhokoridoru220kV
na 400 kV napomohla k významnému odlehčení vedení V430 a V431,ale v několika provozních
stavech může stále dojítk přetížení těchto vedení. Opatření k přetěžování V417 formouzdvojení
tohoto vedení není předmětem aktuálního plánu rozvoje,ale je součástí dalšíhorozvoje PS ČR ,
obdobně jako koridor220kV Lískovec - Prosenice - Sokolnice, jehož přetěžování poukazuje na
nedostatečnost přenosové kapacityvedení o napěťové hladině220 kV a potřebu systémového
posílení.To je provýchodníoblastPS ČR připravovánovpodoběposíleníkoridoru400kV Prosenice
- Otrokovice - Sokolnice,avšakjižza horizontem sledovanýchdeseti let (vizkapitola7).

Rovněž je z dosaženýchvýsledků zřejmé, že dílčíposílení přenosové schopnosti přeshraničních
vedení není proočekávané výměny energie dostatečné a přeshraničníkapacitabudetématem pro
dalšírozvojPS ČR a vzájemnou spoluprácis okolnímiprovozovatelipřenosových soustav.

Tab. 5.5 - Výčet vedenísplňujícíkritériaproscénář CEPS B 2030

ČEPS B 2030
I
I PS 2018 PS 2028

V223,V224,V251,V252,V253,
Překročení 80 % přenosové V254, V404, V415, V417, V420, V243, V244, V251, V252, V253,
kapacity po 8 % času při V422, V430, V431, V432, V442, V254, V417,V443, V444,V445,

stavu N-1 V443, V444,V445, V446, V460, V446,V449
V475, V476

Maximální 80 -100 % V207, V251, V252, V422, V430, V251, V252, V404, V420, V422,
hodnota využití V442, V445, V446, V460 V442, V444, V445, V446 ,V449

přenosové V243, V244, V253, V254, V404, V243,V244,V253,V254,V417,kapacity při > 100 % V415, V417, V420, V432, V443,
stavu N V444,V475, V476 V443

V203, V207, V245, V246, V414, V207, V216,V418, V429,V432,
80 -100 % V418, V423, V434, V435, V436, V433, V434,V435, V436,V437,

Maximální V437,V438, V441,V473,V474 V438, V460, V473, V474
hodnota využití V208, V223, V224, V243, V244, V208, V243, V244, V245, V246,přenosové V251, V252, V253, V254, V402,
kapacity při V403, V404,V415, V417,V420, V251,V252,V253,V254,V404,
stavu N-1 > 100 % V422, V430, V431, V432 ,V442, V417, V420, V422, V430, V431,

V443, V444, V445, V446, V460, V441,V442,V443, V444, V445,

V475,V476 V446,V449,V830,V831



><ceps
5.3.5 ST 2040
Pro plánovánídalšíhorozvojePS
ČR za horizontem roku 2028byl
ověřen předpokládaný stav PS
ČR k roku 2028v podmínkách
scénáře ST 2040,který prohlubuje
smerovaru energetiky v EU
definovanéscénářem ST 2030.

54/164

Využití pfenosové kapacity vede ní n ad80% po vice než 8% času

St•• PS k roku2028
St..N -lscénAF ST 2040

Při naplnění předpokladůdochází
k potvrzení výsledků scénáře ST
2030společně se závažnějším a
častějším přetěžováním JIZ _ --zmíněných profilů . Jednou Ob r.5 .26- Sta vPS ČR kroku2028 vpodmínkách scé náře ST 2040.
z nejvýznamnějších změn je (Zdroj:ČEPS ,a .s.)
přetěžován í profiluze západuna východtvořený koridoremKočín- Dasný - Slavětice, z důvodu
odstaveníjadernýchbloků v Dukovanech a tím způsobeným nedostatkem výkonu na jihovýchodě
ČR. K předem indikovanýmprofilůmse přidávákoridor220kV Výškov - Čechy Střed - Malešice -
Milín - Tábor,který přestává být svou přenosovou kapacitoupro rostoucí spotřebu elektřiny a
instalacidecentrálních zdrojův regionech dostatečný.

Z dosažených výsledků je zřejmé, že plánovaná posílení k roku 2028nejsou při dlouhodobém
výhledudostatečná a je potřeba dalšíhoposilováníPS ČR. Pro odlehčení vnitrostátníhoprofiluze
severozápaduna jihovýchodbudepo modernizacirozvodnyHradec umožněno flexibilnějšízapojení
rozvodnya to díkyposíleníschématu na tři hlavnípřípojnice.Dalšíodlehčení je možné zdvojením
stávajícíchvedení V412,V420,V422 a V433. Postupným odstavovánímsítě 220kV ,přestavbou
rozvoden220kV na 400kV společně s posílením koridorů400kV ve východníoblastiPS ČR se
eliminujípřetěžování vyskytujícíse vcentrální oblastiČR a také na profiluze severovýchoduna jih.
Posilovánípřenosové schopnosti přeshraničníchvedení je dlouhodobýmtématem prodalšírozvoj
PS ČR a vzájemnou spoluprácis okolnímiprovozovatelipřenosových soustav.

Tab. 5.6 - Výčet vedenísplňujícíkritériaproscénář ST 2040

ST 2040 PS 2028
Překročení 80 % přenosové V205, V206, V243, V244, V253, V254, V404,V422, V433, V442, V443,kapacity po 8 % času při V444, V445, V446, V449,V473, V474stavu N-1
Maximální

80 -100 % V417, V420, V433, V442 ,V444 ,V445 ,V446, V449hodnota využití
přenosové
kapacity při > 100 % V243, V244, V251, V252, V253,V254, V404, V422, V443
stavu N

80 -100 %
V204,V418,V423, V429,V430,V432, V437,V438,V441,V461,V479,

Maximální V480, V490, V830
hodnota využití

přenosové
V201,V205,V206,V208,V243,V244,V245,V246, V251,V252,V253,kapacity při

stavu N-1 > 100 % V254, V404, V417, V420, V422 ,V433, V442,V443, V444 ,V445,V446,
V449,V460,V473,V474

l
l

1
l
n
C l

O
o
o
J

u

J
J
J



l
l

l
l
l
1

J

J

J
J
J

><c eps
5.3.6 DG 2040
K plánování dalšíhorozvoje PS
ČR za horizontem roku 2028byly
výstupy scénáře DG 2040,který
prohlubujesměřování energetiky
v EU definovanéscénářem DG
2030 aplikovanéna plánovaný
stav PS ČR k roku2028.

55/164

Využitipřenosovékapacityvede.n!nad80% povíce než8% času

SI•• PS k reku 2028
SlavN·l sc ěnéřDG 2040

Při naplnění předpokladůdochází
k potvrzení výsledků scénáře DG
2030společně se závažnějším a
častějším přetěžováním předem ~ .~
identifikovanýchprofilů. Jednou Obr. 5 .27_ Stav PS ČR kroku2028 vpodmínkáchscénáře DG 2040.
z nejvýznamnějších změn je (Zd . ČEPS )roj." ,a.s.
přetěžování profiluze západuna
východtvořený koridoremPřeštice - Kočín- Dasný - Slavětice,z důvoduodstaveníjadernýchbloků
vDukovanech a tím způsobeným nedostatkem výkonu na jihovýchoděČR. K předem indikovaným
profilůmse přidávákoridor220kV Výškov - Čechy Střed - Malešice - Milín- Tábor- Sokolnice,
který přestává mít dostatečnou přenosovou kapacitu,z důvodurostoucíspotřeby elektřiny , instalace
decentrálních zdrojův regionu a přenosu energie ze západuna východ.

Z výsledkůje zřejmá potřeba dalšíhoposilováníPS ČR, protožednes plánovaná posíleník roku2028
jsou přidlouhodobémvýhledunedostatečná. Kodlehčení vnitrostátníhoprofiluze severozápaduna
jihovýchodbude po modernizacirozvodnyHradec umožněno variabilnějšízapojení rozvodnydíky
instalacitřetí přípojnice.Dalšíodlehčeníje možné zdvojením stávajícíchvedení V412,V420,V422 a
V433 . Postupným odstavovánímsítě 220kV ,přestavbou rozvoden 220kV na 400 kV společně
s posílením koridorů400 kV ve východníoblastiPS ČR se eliminují přetěžování vyskytující
se vcentrální oblastiČR a také na profiluze severovýchoduna jih. Posilovánípřenosové schopnosti
přeshraničníchvedení je dlouhodobýmtématem pro dalšírozvojPS ČR a vzájemnou spolupráci
s okolnímiprovozovatelipřenosových soustav.

Tab. 5 .7- Výčet vedenísplňujícíkritériaproscénář DG 2040

DG 2040 PS 2028
Překročení 80 % přenosové V205, V206, V208, V243, V244 ,V253, V254, V404, V420, V422,V433,kapacity po 8 % času při V443, V444, V445, V446 ,V449, V473, V474stavu N-1
Maximální

80 -100 % V417, V433, V442hodnota využití
přenosové

V208, V243, V244 ,V251, V252, V253, V254,V404,V420, V422,V443,kapacity při > 100 %
stavu N V444 ,V445, V446 ,V449

80 -100 % V203, V204, V207, V216, V418, V423, V424, V434, V437, V438, V441 ,
Maximální V461,V479,V480,V490

hodnota využití
přenosové

V201,V205,V206,V208,V243,V244,V245,V246,V251, V252,V253,kapacity při
stavu N-1 > 100 % V254, V404, V417, V420, V422,V429, V430, V431, V432, V433,V442,

V443, V444, V445, V446 ,V449, V460, V473, V474 ,V830, V831



Při naplnění předpokladůdochází
v porovnání s výsledky scénářů
směřujících k roku 2030
k potvrzení trendu přetěžování
profilu ze severozápadu na
jihovýchod,220 kV koridoruze
severovýchodu na jih a
přeshraničníchvedení. Mimo tyto
se objevujívyššízatěžování oblastizásobujícíStřední Čechy a Prahu,z důvodukoncentrace zdrojů
na jihuČR a na prahuzatížitelnostise objevilavedení V435 a V436, z důvoduzvyšujícíse spotřeby
elektřiny a výstavbynového jaderného bloku vDukovanech. K předem indikovanýmprofilůmse
přidávákoridor220kV Výškov - Čechy Střed - Malešice - Milín,který přestává mít dostatečnou
přenosovou kapacitu,z důvodurostoucíspotřeby elektřiny .

><c ep s
5.3.7 GCA 2040
Pro plánovánídalšíhorozvoje PS
ČR za horizontem roku 2028byly
výstupy obchodního scénáře
GCA 2040, vypočtené
na předpokládanémstavu PS ČR
k roku2028.

56/164

Vyulitlpřenosovékapacityvedeninad80%povíce než8% času

Stav PS k roku2028
S tav N·l scé...ř GCA 2040

-_-
Obr.5 .28- Stav PS ČR kroku2028vpodmínkáchscénáře

GCA 2040. (Zdroj: ČEPS ,a .s.)

Z provedené analýzyje zřejmá potřeba dalšíhoposilováníPS ČR, protože dnes plánované akce
k roku 2028jsou při dlouhodobémvýhledu nedostatečné . K odlehčení vnitrostátního profilu
ze severozápadu na jihovýchod bude po modernizacirozvodnyHradec umožněno variabilnější
zapojení rozvodnydíkyinstalacitřetí přípojnice. Další odlehčení je možné zdvojením stávajících
vedení V412,V420 a V422. Přetěžování vyskytujícíse vcentrální oblastiČR a také na profiluze
severovýchoduna jihse odstranípostupným odstavovánímsítě 220kV ,přestavbou rozvoden220
kV na 400kV společně s posílenímkoridorů400kV ve východníoblastiPS ČR. Posilovánípřenosové
schopnosti přeshraničníchvedení je dlouhodobýmtématem pro dalšírozvojPS ČR a vzájemnou
spoluprácis okolnímiprovozovatelipřenosových soustav.

Tab .5 .8- Výčet vedenísplňujícíkritériaproscénář GCA 2040

GCA 2040 PS 2028
Překročení 80 % přenosové V205, V206, V243, V244,V245, V246, V251 ,V252,V253, V254,V420,kapacity po 8 % času při V422, V431, V441 ,V442 ,V443, V444 ,V445 ,V446, V449,V831

stavu N-1
Maximální

80 -100 % V417, V420, V422 ,V449 ,V461 ,V490hodnota využití
přenosové V243,V244, V251 ,V252, V253,V254, V404, V442 ,V443, V444,V445,kapacity při > 100 %
stavu N V446

80 -100 % V203, V216, V429, V432,V433,V435, V436,V437, V438, V461 ,V473,
Maximální V474,V475, V476, V477,V488, V490

hodnota využití
přenosové

V201,V205, V206, V208,V243,V244, V245,V246, V251, V252,V253,kapacity při
stavu N-1 > 100 % V254,V404, V417,V420,V422,V430, V431,V441, V442 ,V443,V444,

V445,V446, V449, V460,V830, V831

l
r 1

l
l
l

l

J
Ll

J
J
J



_,
I
I

n
n
o

n
J
1

Pokud dojde ke splnění
předpokladů scénáře, dojde ke
značnému zatěžování PS ČR.
V souladu s výsledky scénářů
směřujících k roku 2030dochází
k potvrzení trendu přetěžování
profilu ze severozápadu na
jihovýchod, 220kV koridoruze severovýchoduna jiha přeshraničních vedení. Mimo tyto se objevují
přetěžování profiluKočín- Milín- Řeporyje - Chodov - Čechy Střed zásobujícíStřední Čechy a
Prahu,z důvodukoncentrace produktivníchzdrojůna jihuČR, a také dochází k přetěžování koridoru
Kočín- Dasný - Slavětice - Sokolnice - Otrokovice - Prosenice, z důvoduzvyšujícíse spotřeby
elektřiny a připojení nových jaderných bloků v Dukovanech a Temelíně. K předem indikovaným
profilůmse přidávákoridor220 kV Výškov - Čechy Střed - Malešice - Milín,který přestává mít
dostatečnou přenosovou kapacitu,z důvodurostoucíspotřeby elektřiny .

><ceps
5.3.8 ČEPS 2040
Pro plánování dalšíhorozvojePS
ČR za horizontem roku 2028byl
ověřen předpokládaný stav PS
ČR k roku 2028v podmínkách
scénáře ČEPS 2040respektující
žádostio připojenídoPS ČR.

57/164

Vyulítípřenosovékapacityvedeninad 80%povrcenel8%času

St"" PS kroku2028
SlavN·l se"náf tEPS 2040

-_-
Obr. 5 .29- Stav PS CR kroku2028 vpodmínkáchscénáře

C EPS 2040. (Zdroj: C EPS,a.s.)

Z analýzy výsledků je zřejmé, že plánovaná posílení k roku 2028nejsou přidlouhodobémvýhledu
dostatečná a je potřeba dalšího posilování PS Č R. Pro odle hčen í profiluze se ve rozápaduna
jihovýchodbude po modernizacirozvodny Hradec umožně no flexibiln ějš í zapojen í rozvodny díky
instalacitřetí přípojnice. Dalšíodlehčení je možné zdvojením stávajícíchvedení V412,V420,V422.
Keliminacipřetěžování na koriduKočín- Dasný - Slavětice - Sokolnice - Otrokovice - Prosen ice
je možné zdvojení stávajícíchvedení V433 , V417,V418 a výstavbanového dvojitéhovedení
V439/440.Postupným odstavovánímsítě 220kV, přestavbou rozvoden220kV na 400kV společně
s posílením koridorů400 kV ve východníoblasti PS ČR se eliminují přetěžování vyskytující
se vcentráln í oblastiČR a také na profilu ze severovýchoduna jih.Posilovánípřenosové schopnosti
přeshraničníchvedení je dlouhodobýmtématem pro dalšírozvojPS ČR a vzájemnou spolupráci
s okolnímiprovozovatelipřenosových soustav.

Tab. 5 .9 - Výčet veden í splňující krité ria proscénář CEPS 2040

ČEPS 2040 PS 2028
Překročení 80 % přenosové V205, V206, V243, V244, V245, V246, V251 ,V252, V253, V254, V404,
kapacity po 8 % času při V417, V422, V433, V435, V436,V437, V438,V445, V446 ,V473, V474,

stavu N-1 V475,V476, V477
Maximální

80 -100 % V420, V422, V433, V437,V438, V442 ,V444 ,V445, V446, V449hodnota využití
přenosové
kapacity při > 100 % V243, V244, V251,V252, V253,V254, V404, V417, V443
stavu N

Maximální V414, V418, V420, V423, V424, V460, V461 ,V477,V479, V480, V488,hodnota využití 80 -100 % V490, V497přenosové



>< 58/164ceps
ČEPS 2040 PS 2028

kapacitypři
stavuN-1 V201,V205,V206,V208,V243,V244,V245,V246,V251,V252,V253 ,

V254 ,V404,V417,V422,V429,V432,V433,V435, V436,V437,V438,
V441,V442,V443,V444,V445, V446 ,V449,V473,V474,V475, V476

> 100%

5.4 Hodnocení napěťových poměrů v PS ČR
S ohledem na výše uvedené výpočtyzaměřené na analýzutoků činnéhovýkonu je zřejmý dalšírozvoj
a posilovánítopologie PS ČR. S tím však souvisíinárůst příspěvkujalovéhovýkonu vedeních
vdobáchnižšíhozatíženíPS a tedy dopadna napěťové poměry. Mimo identifikaciúzkých míst je tak
pro zachováníspolehlivéhoa bezpečného provozunutno ověřovat idostatečnost prostředků pro
řízení napětí v ES ČR.

Pro ověření napěťových poměrů v ES ČR bývajíza spolupráce provozovatelůdistribučníchsoustav
pravidelně zpracovány komplexní analýzy, které respektují očekávaný vývoj na napěťových
hladinách400,220a 110kV včetně očekávaných trendů (kabelizace,rozvojdecentrálních zdrojů,
odstavovánízdrojůpodílejícíchse na řízení napětí,apod.).Tyto analýzyposkytujízákladnípředstavu
o bilancíchjalovéhovýkonu napříčES ČR. Pro ověření vlivusamotného rozvojePS ČR na napěťové
poměry jsou pakzpracoványdalšíanalýzy,které přispívajík identifikacikonkrétníchkompenzačních
prostředků umístěných do PS ČR. Vzhledem k předpokladu,že hlavníúlohu bude plnit soustava
400kV, jsou dlouhodobéplány zpracováványprotuto napěťovou úroveň,kdylimitníhodnotyprotuto
soustavujsou 380kV prospodnílimita 420kV prohornílimit.

Pro tyto analýzy lze využítskutečnosti, že se v posledníchletech PS ČR nacházela v některých
provozníchstavech, ve kterých jižbyloobtížnéudržethodnoty napětí v dovolených mezích a bylo
třeba přistupovatk neobvyklým opatřením. Jeden z těchto stavů z roku2017bylvyužitjako výchozí
stavprovytvoření matematického modelu PS ČR a ověření dostatečnosti kompenzačních prostředků
ve sledovaném horizontudeseti let. V rámcianalýzyje proveden výpočet chodusítě po jednotlivých
letech plánovaného posilováníPS ČR a to přistávajícíchkompenzačních prostředcích(výsledkyv
Tab.5 .10)a po umístění novýchtlumivek dovytipovanýchuzlů 400kV (výsledkyvTab.5.11).Přesný
seznam doplněných tlumivek je uveden v kapitole6.2.6.

Tab .5.10- VlivrozvojePS na napěťové poměry vproblematickém stavu soustavy- bez zahrnutí nových
kompenzačních zařízení

417.7 417.7 417.7 417.7 417.8 417.7 419.2
Bezděčín 417.1 417.1 417.1 417.1 417.2 417.1 418.8

Čebín 416.3 416.3 416.3 416.3 416.2 416.2 416.2
Čechy Střed 417.8 417.8 417.8 417.8 417.9 417.9 418.9

Dasný 411.7 411.7 411.7 411.7 412.0 412.0 412.4
Dětmarovice

Horní Životice 420.7 420.7 420.7 420.7 420.7 420.7 421.1
Hradec východ 413.4 413.4 413.4 413.4 413.5 413.4 413.9 416.3

Hradec západ 414.0 414.0 414.0 414.0 414.5 414.5 414.5 414.4
Chodov 416.2 416.2 416.2 416.2 416.4 416.4 417.3 418.5

Chotějovice 415.5 415.5 415.5 415.5 415.6 . 415.6 416.4 418.8
Chrást 416.6 416.6 416.6 416.6 418.2 418.2 418.4 418.2
Kletné 419.9 419.9 419.9 419.9 419.9 419.9 420.1 419.8

, .
// ) t ,/) j l '~/)'J .//

417.3 417.3 417.4 417.5
415.1 415.1 415.1 415.1
420.3 420.3 420.2 420.6
420.1 420.1 420.4 420.6
419.9 419.9 419.9 419.2

l

l

n
n
J
n

1
.J

U
II

U
J



n
n
n
o

o

u

J

>C 59/164c ep s

Milín 416.0 416.7 418.5 418.5 417.8 418.5
419.2 419.2 419.2 419.2 419.3 419.3 419.3 419.1 418.5 418.5 418.5 419.1
417.6 417.6 417.6 417.6 417.6 417.6 418.9 419.8 421.7 421.7 421.9 422.1
417.1 417.1 417.1 417.1 417.1 417.1 417.2 416.6 417.2 417.2 417.2 417.2
415.4 415.4 415.4 415.4 415.3 415.3 415.3 415.0 415.7 415.7 415.7 415.8

Mírovka
Neznášov
Nošovice

Otrokovice
PrahaSever

Prosenice 414.1 414.1 414.1 414.1 413.9 414.0 414.0 413.6 414.6 414.6 414.6 414.7
416.5 416.5 416.5 416.5 418.7 418.7 418.9 418.7 420.3 420.3 420.3 419.8
415.8 415.8 415.8 415.8 416.0 416.0 416.9 418.0 419.4 419.4 417.9 418.2
411.5 411.5 411.5 411.5 411.4 411.4 411.5 411.4 412.0 412.0 412.1 412.2
415.7 415.7 415.7 415.7 415.6 415.6 415.5 415.4 415.6 415.6 415.7 415.8
416.6 416.6 416.6 416.6 416.7 416.6 417.5 418.8 420.5 420.5 421.0 421.4
413.5 413.5 413.5 413.5 413.6 413.6 414.1 417.0 418.0 418.0 418.2 418.2

420.9 420.8 421.0 419.7 420.9 420.9 421.0 420.8
415.8 415.8 415.8 415.8 415.9 415.9 416.7 419.1 420.2 420.2 420.4 420.6

Přeštice
Řeporyje
Slavětice

Sokolnice
Týnec

Vernéřov
V ítkov

Výškov

Tab. 5 .11- VlivrozvojePS na napě ťové poměry vproblematickém stavu soustavyse zahrnutím nových
kompenzačních zařízení

Výchozí 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

- U [kVl U [kVl U [kVl U [kVl U [kVl U [kVl U [kVl U [kVl U [kVl U [kVl U [kVl U [kVl
Albrechtice 417.5 416.8 416.8 416.5 415.3 414.9 415.0 412.9 412.0 412.0 412.0 412.1

Babylon 417.7 417.3 417.3 416.8 415.0 405.4 406.2 409.2 408.1 408.1 408.4 408.7
Bezděčín 417.1 416.6 416.6 416.1 413.8 406.0 406.4 408.7 407.7 407.7 408.0 408.4

Čebín 416.3 416.2 416.2 415.9 412.1 411.9 412.0 411.8 411.5 411.5 411.6 411.9
Čechy Střed 417.8 417.6 417.6 417.1 415 .9 408.2 407.7 409.3 407.7 407.7 408.4 408.9

Dasný 411.7 411.6 411.6 411.1 411.0 409.8 409.7 409.8 409.6 409.6 409.7 411.0
Dětmarovice 412.8 412.1 412.1 412.1 412.1

Horní Životice 420.7 417.7 417.7 417.4 413.4 411.7 411.8 411.2 411.2 411.2 411.3 411.4
Hradec východ 413.4 413.2 413.2 412.4 412.0 409.1 409.0 411.6 411.3 411.3 411.0 411.2

Hradec západ 414.0 414.0 414.0 413.9 413.1 412.8 412.8 412.6 413.1 413.1 413.1 413.2
Chodov 416.2 416.1 416.1 414.1 413.6 409.6 409.3 410.6 409.8 409.8 409.9 410.3

Cho tějovice 415.5 415 .3 415.3 414.7 413.8 408.4 408.4 410.6 409.7 409 .7 409.8 410.1
Chrást 416.6 416.6 416.6 416.3 417.2 416.6 416.5 416.0 416.7 416.7 416.7 416.1
Kletné 419.9 417.9 417.9 417.5 414.8 413.6 413.7 412.8 412.8 412.8 412.9 412.9
Kočín 411.4 411.3 411.3 410.7 410.7 409.5 409.3 409.5 408.9 408.9 408.9 410.4

Krasíkov 420.9 419.4 419.4 419.0 411.8 408.6 408.8 409.1 409.0 409.0 409.1 409.2
Milín 410.3 411.0 410.6 410.6 410.5 411.4

Mírovka 419.2 419.1 419.1 418.9 410.2 410.0 410.0 409.7 410.4 410.4 410.5 411.2
Neznášov 417.6 416.7 416.7 416.3 411.9 406.3 406.6 407.9 407.4 407.4 407.6 407.9
Nošovice 417.1 416.4 416.4 416.0 414.8 414.3 414.4 413.0 412.5 412.5 412.5 412.5

Otrokovice 415.4 415.2 415.2 414.1 412.7 412.4 412.6 412.0 411.3 411.3 411.4 411.5
PrahaSever 407.5 407.5 408.1 408.5

Prosenice 414.1 413.8 413.8 412.4 411.0 410.7 410.8 410.0 409.1 409.1 409.2 409.2
Přeštice 416.5 416.5 416.5 416.2 417.8 417.0 416.9 416.2 416.8 416.8 416.8 416.2

Řeporyje 415.8 415.7 415.7 412.3 412.1 410.4 410.1 411.3 411.1 411.1 410.8 411.2
Slavětice 411.5 411.4 411.4 411.2 410.3 410.1 410.2 410.1 410.4 410.4 410.4 410.6

Sokolnice 415.7 415.6 415.6 415.3 413.5 413.3 413.5 413.3 413.2 413.2 413.3 413.5
Týnec 416.6 416.4 416.4 416.0 414.9 407.2 405.5 406.9 405.5 405.5 406.1 406.5

Vernéřov 413.5 413.4 413.4 412.6 412.1 409.3 409.2 412.5 412.2 412.2 412.0 412.1
Vítkov 420.1 419.2 419.1 416.3 416.5 416.5 416.3 416.1



>c 60/164 1ceps
l
1
lZ výše uvedených tabulek je patrné,že nová kompenzační zařízeníjsou vhodně umísťovánatak,aby

spolu s plánovaným rozvojem sítě nedocházelo i při nepříznivých stavech vyvolanýchnízkým
zatížením soustavy ke zhoršovánínapěťových poměrů ,ale naopak k jejichstabilizaci.Nízký počet
zbylých případů překročení provozníchnapěťových mezí lze řešit v rámci přípravyprovozu,
respektive vdispečerskémřízení.

5.5 Vyhodnocení a závěry l
Z výsledků výpočtů na výše zmíněných scénáříchvyplývá, že plánovaná posílení PS ČR do roku n '
2028významně snižujíčetnost azávažnostidentifikovanýchpřetížení oprotidnešnímu stavuPS ČR
Analýza také ukazuje,že se bez nástrojů dostupných v dispečerskémřízení (PST , rekonfigurace)
nelze vyvarovatporušení bezpečnostních kritériíprovozuna určitýchvedeních i přes plánovaný n,
rozvojPS ČR :.J
Přetěžování velké částivnitrostátníchvedení přenášejících výkon ze severozápaduna jihovýchod
bylo eliminováno posílením koridoruHradec - Chrást - Přeštice - Kočín - Mírovkazdvojením
stávajícíchvedení V430/830,V431/831, V432/429a výstavbounovéhodvojitéhovedení V406/407a
také vznikem dalšíhoparalelníhokoridoruna hladině400kV Hradec - Vernéřov - Vítkov - Přeštice
přestavbou dvojitýchvedení 220kV V223/224a V221/222na dvojitávedení 400 kV V487/488a
V490/491.Přetěžování koridoruKočín- Řeporyje - Chodov - Čechy Střed zásobujícíStřední Čechy
a Prahu se rovněž podařiloeliminovat realizacínového dvojitéhovedení V406/407,zdvojením
stávajícíhovedení V415/495 a smyčky na vedení V413.

Z analýzy plánovaného stavu PS ČR k roku 2028přes obchodníscénáře bylazjištěna řada
vnitrostátníchvedení,jejichžpřetížení nebyla vyřešena předpokládanýmrozvojem pronásledujících
deset let. Řešení těchto případůČEPS uvažujevnásledujícímčasovém horizontu.Z pohledusítě
220 kV se významně přetěžuje koridorLískovec - Prosenice - Sokolnice z důvoduvysokých
mezinárodních toků. Pro eliminacipřetěžování vedení je adekvátním krátkodobým opatřením
rekonfiguracePS včetně zapojení spotřeby a výrobyvdistribučnísoustavě mezi soustavu 220kVa
400kV ,které není v průběhu modelování řízeno,ale lze řešit operativně v rámcipřípravyprovozua
dispečerskéhořízení. Nutno podotknout,že síť220kV užvdnešní době plnípředevším záložníroli
a dlouhodoběse plánuje její postupné odstavovánía nahrazenísoustavou 400kV.

Na hladině400kV docházelok nejčastějšímu přetěžování vedení V417,V420 a V422. Tato vedení
se nacházejína profiluze severozápadu/severovýchoduna jihovýchodajsou významně zatěžovány
mezinárodnímitoky energie přes PS ČR Pro odlehčenítohoto profiluje krátkodobýmřešením snížení
celkovéhotranzitu přes ČR pomocí PST nebo rekonfiguracePS ,vdlouhodobějšímvýhledulze pak
uvažovato vytvoření paralelnícesty toku výkonu,popřípadězdvojenípostiženýchvedení.

Zároveň je z dosaženýchvýsledkůzřejmé, že v určitýchpřípadechlze očekávat vyčerpánípřenosové
kapacity přeshraničních vedení, i přes dílčíposílení jejich přenosové schopnosti vpodobě
modernizací(V404, V424 a V445/446). Tato vedení se stanou limitujícímipro přenos velkých
tranzitníchtoků ve střední Evropě přes PS ČR Přenosová kapacitapřeshraničníchvedení bude
tématem prodalšírozvojPS ČR a vzájemnou spoluprácise sousednímiprovozovatelipřenosových



1
\

~l
1
l

I
I

J
u

u

J
j

J
J
J

>< 61/164ceps
soustav. NapříkladproposíleníhraničnívazbyCZ-SK je plánována výstavbanovéhopřeshraničního
vedení V498 Otrokovice - Ladce.

ProfilHradec - Výškov - Babylon - Bezděčín je dalšímplánovaným posílením PS zdvojením
stávajícíchvedení 400 kV V411,V450 a V451 , které významnou měrou přispějí ke zvýšení
spolehlivostivyvedenívýkonu stávajícícha plánovanýchzdrojůkoncentrovaných v severozápadní
oblastiČech. Dále budemít pozitivnívlivna rozloženízatížení,čímžzvýšíbezpečnost, spolehlivost
a efektivnost provozuPS ČR.

Zároveň je zde nutné konstatovat, že v prostředí nejistotybudoucího vývoje zdrojové základny
v celé Evropě a volatilitytoků výkonu v rámci mezinárodního propojení PS je úloha
společnosti ČEPS reagovat pružně na všechny změny velmináročná. Z tohoto důvodu jsou
jiždnes připravovány projekty s předpokládaným termínem realizacedaleko za horizontem
roku 2028.



>< 62/164ceps
6. SIP- strategickýinvestičníplán

6.1 Řízení SIP
SIP ČEPS, a.s.,představuje souhrn jednotlivýchinvestičníchakcívycházejícíchze současných
znalostí existujícícha očekávaných žádostío připojení,nezbytné obnovy rozvodena vedení a také
vlastních rozvojovýchakcí ČEPS , a.s., plánovaných ve sledovaném období.Kseznamu jsou
přiřazeny také předpokládanéinvestičnínákladyna jednotlivéakce vprůběhu let.

Řízení SIP probíhápravidelnýmiaktualizacemi3krát ročně . Při těchto aktualizacíchjsou zařazovány
nové investice a individuálněposuzoványjižzařazené investice v návaznosti na aktuální požadavky
a nové informace. Nedílnou součástí procesu aktualizaceSIP jsou také časové harmonogramy
jednotlivýchinvestic společně s detailnímiscénáři vývoje celkové potřeby finančníchprostředků
společně s informacemio rentabilitěinvesticvycházejícíchz posouzení rizikspojených s provozem
přenosové soustavy.

Adekvátnost a potřeba rozvojovýchzáměrů je pravidelněkontrolována na výpočetních modelech,
které jsou založeny na konzervativnímscénáři budoucískladbyzdrojovézákladnya spotřeby napříč
kontinentální Evropou - vizkapitola5 .

6.2 Hlavní vlivyurčujícíSIP
Vstupem proplán rozvojeje strategickýinvestičníplán vaktualizaciz května roku2018- tedy SIP
2018.05.Ten je tvořen šesti základnímivlivypopsanýmivnásledujícíchodstavcích.

6.2.1 Vlivrozvoje zdrojové základny v PS - "Kategorie I"

D E
veden! 400kV
vedenl220kV

PL vedeni400kV vevýstavbě
_ efeklr.ima

R čI1rsdorf • eleklrickástanice

P,8ystrica

SK
,

8isamberg Stupava

Al
Obr. 6.1- Znázorněnírozvojovýchoblastízdrojové základny(Zdroj:CEPS ,a .s.)

l
n
n

:I
l

u

J



r,
, I >< 63/164

1
l

c ep s

I

Rozvoj zdrojovézákladnyje podmíněn výstavbounovýchvedení zajišťujícíchspolehlivévyvedení
výkonů vycházejícíchz požadavkůinvestorů,jejichžžádostibylypodány vsouladus vyhláškou
o připojení a bylypotvrzeny smluvním vztahem mezi ČEPS , a.s., a investorem (Smlouvou o
připojení-SoP a Smlouvamio smlouvě budoucío připojení-SoBS). Podle standardůspolehlivosti
a bezpečnosti PS se kontroluje vyvedenívýkonu z klasickýchelektráren kritériem(N - 1),lj. při
náhlém výpadkujednoho prvkuPS nesmí dojítk přetížení zbylýchprvků PS a k ohrožení
bezpečnosti a spolehlivostiprovozuPS . Vyvedení výkonu z jaderných zdrojůje kontrolováno
kritériem(N - 2).

Pro očekávaný rozvojzdrojovézákladnybylyprovedeny síťovéanalýzy,na jejichžzákladě byly
stanoveny konkrétní požadavkyna posílení PS. Tyto jsou řazeny do skupin dle věcné a
geograficképříslušnosti,kdyplánované požadavkyplníněkolik cílů a zde jsou uvedeny ty,které
jsou vyvolányvnějšími podněty.

1. Modernizace a rozvojzdrojů v severozápadních Čechách O
Investičníopatření v souvislostis výstavbounovýchzdrojův severozápadníchČechách;
vyvedenívýkonu novéhobloku660 MW v LedvicíchajižpřipojenéhozdrojePPC 841MW
v Počeradech.

Vybudování nové rozvodny420 kV Chotějovice včetně transformace 400/110kV
(stavbajiždokončena v roce 2011)
Výstavba novéhodvojitéhovedení 400kV Výškov - Chotějovice (stavbajiždokončena
v roce 2011)
Zdvojení stávajícíhovedení 400 kV Výškov - Čechy-Střed (V41O) (stavba již
dokončena v roce 2016)
Zdvojenístávajícíhovedení 400kV Výškov - Babylon (V450)
Zdvojenístávajícíhovedení 400kV Babylon - Bezděčín (V451)
Rozšíření rozvoden420kV Výškov, Čechy Střed,Bezděčín, a Babylon

I
I

.J

J
2. Výstavba nového jaderného zdroje ETE3,4 aEDU 5, 6 f)

Investičníopatření v PS,která přispívajík vyvedenínovýchdvoubloků s předpokládaným
výkonem 2x1700MW v lokalitěTemelín jsou:

Výstavba dvojitéhovedení 400kV Kočín- Mírovka(V406/407)
Výstavba veden í11OkV Kočín - ETE (V9003N9004)
Výstavba dvojitéhovedení 400kV Mírovka- Čebín (V422/421)
Obnova a modernizace stávajícíTR Kočín.
Výstavba smyčky vedení 400kV V413/416dorozvodnyMírovka
Výstavba dvojitéhovedení 400kV Kočín- Přeštice (V432/429)
Rozšíření rozvoden420kV Přeštice , Kočín,Mírovka,Čebín prozaústění potřebných
vedení

J
j

J
J
J
J
J



>< 64/164ceps
Investičníopatření v PS,která přispívajík vyvedenínovýchdvoubloků s předpokládaným
výkonem 2x12002 MW v lokalitěDukovany,jsou:

Výstavba novéhodvojitéhovedení 400kV Slavětice - Sokolnice (V439/440)
Výstavba dalšíhonovéhodvojitéhovedení z rozvodny420kV Sokolnice
Rekonstrukce a rozšířenírozvodny420kV Slavětice
Rekonstrukce a rozšířenírozvodny420kV Sokolnice

3. PřipojeníOZE (větrné parkydoPS)
Investičníopatření, která přispívajík vyvedení výkonu větrného parkuChomutov cca
140MW a vyvedením výkonu aZE o předpokládanémvýkonu 100MW na Karlovarsku
doOS .

Vybudovánínové rozvodny420kV Vernéřov (uvedeno doprovozuv roce 2017)
Výstavba smyčky ze stávajícíhovedení Elektrárna Prunéřov - Hradec (V461) do nové
rozvodny420kV Vernéřov (uvedeno doprovozuv roce 2017)
Vybavení jednoho pole v rozvodně420kV Hradec (uvedeno doprovozuv roce 2017)
Výstavba nového dvojitéhovedení 400 kV Vítkov - Vernéřov (V487N488). Jedná se
o přestavbu stávajícíhodvojitéhovedení 220kV Hradec - Vítkov (V223/224)na vedení
400kV
Výstavba nového dvojitéhovedení 400 kV Vítkov - Přeštice (V490N491). Jedná se
o přestavbu stávajícíhodvojitéhovedení 220kV Přeštice - Vítkov (V221/222)na vedení
400kV
Vybudovánínové rozvodny420kV Vítkov

Rozšíření rozvodny420kV Přeštice

Souhrn všech plánovanýchzdrojůs platným smluvním vztahem se společností ČEPS je uveden
v následujícítabulce včetně termínu připojení dle smlouvy a předpokládanéhoinstalovaného
výkonu. Rovněž jsou uvedeny dvajižpřipojené zdrojea to z důvodu,že investice prozajištění
bezpečného vyvedení jejich výkonů do PS nejsou vsoučasné době dokončeny (nyní řešeno
plánovaným a automatickým omezováním výkonu - vizkapitola4.2).

Zdroj Instalovaný výkon (MW) Termín přípojení k PS

Elektrárna Počerady2 841 08/2012

Elektrárna Ledvice 660 12/2017

Větrný parkChomutov 140 11/2020

Nový jadernýzdrojTemelín -3. blok až1700 12/2035

Nový jadernýzdrojDukovany -5. blok až1200 12/2035

Nový jadernýzdrojTemelín -4. blok až1700 12/2036

Nový jaderný zdrojDukovany -6. blok až12002 12/2036

l
n

1
l
n
n
O

1

J
J

Výše uvedené investicejsou kromě potřeby zajistitvyvedenívýkonu novýchzdrojů
vyvolánytakésnahouo podporutrhuvrámcimezinárodníspolupráceapřijatoukoncepcí ' .I
postupnéobnovyPS . W

2 Připojení druhéhonového blokuv lokalitě Dukovany s názvem EDU 6 je podmíněno odstavením J
současných bloků EDU 1až4.

J



'I

I
\

1

.J

J

J
J

>< 65/164c ep s
6.2.2Vlivrozvoje spotřeby a transformačních vazeb PS/DS - "Kategorie II"

DE
vedeni 400kV
vedeni 220kV

PL vedeni 400kV ve výstavbě
_ elektrárna

• elektrická slanice

P.Bystrica

SK
Bisambe!g Stupava

A T
Obr. 6.2- Znázorněnírozvojovýchoblastíspotřebya transformačních vazeb PS/DS (Zdroj: CEPS ,a .s.)

vývoj úrovně vnitrostátní spotřeby je odrazem hospodářskésituace. V posledníchtřech letech
celková úroveň spotřeby rostla po předchozíněkolikaleté stagnaci. V dlouhodobémvýhleduje
předpokládánhospodářskýrůst České republiky,který budezvyšovatnároky na dodávkuelektrické
energie. Plynulý nárůst spotřeby je očekáván po celém území republiky,avšaklze identifikovatoblasti
s vyššíkoncentrací poptávkypo spotřebě elektrické energie .

Mimo zmíněný nárůst spotřeby má významný vlivna rozvojtransformačnívazbyPS/OS v dané
oblastiitrend rozvojeintermitentní decentralizovanévýroby(zejména OZE) a postupné odstavování
klasickýchzdrojů vyvedených do OS, které jižzastaraly, nebo nesplňují požadovanéekologické
standardy.
Jelikož tři výše uvedené aspekty jsou silně lokálního charakteru,projevíse potřeba navýšení
transformačnívazbymezi PS a OS jen v konkrétních lokalitách, nikolipaušálně vcelé elektrizační
soustavě. Přes probíhajícínáhradutransformátorůo výkonu 250 MVA za stroje s výkonem 350 MVA
stále vznikápotřeba prodoplnění novýchjednotek dostávajícíchstanic,případněvýstavbynových
transformoven.

1. Požadavky na připojení v oblastiOstravska.

Navzdoryjižrealizovanýminvestičnímopatřením, kdydošlov ostravskémregionu odroku
2010k navýšení transformačníhovýkonu o 1450MVA je v distribučnísoustavě nadále
evidovánpožadavekna navýšení rezervovanéhopříkonu v hodnotě 350 MW. To ve svém
důsledku vyvolávápotřebu nového transformačníhovýkonu až 700 MVA. Takovou
hodnotu transformačníhovýkonu není možno pokrýtpouze výměnou transformátorových
jednotek ve stávajícíchstanicíchza jednotky s vyšším výkonem, ale bude nutno pro



>< 66/164c eps
spolehlivoudodávkupříkonudooblastivybudovatnový napájecí bods transformací
400/110kV v lokalitě Dětmarovice Ve vzdálenějšímhorizontuse pak uvažuje
s výstavbounovétransformovny400/110kV Lískovec.

2. Nárůst transformačníhovýkonu PS/DSvzápadníchČecháche
S obdobnousituacíse setkáváme v severozápadnícha západníchČechách. Nárůst
požadavkůna navýšenírezervovanéhopříkonu,resp.výkonu,spolus úbytkem výkonu
dodávanéhodonapěťovéhladiny110kV v oblastiVernéřov (odstaveníEPR1) vyvolá
potřebu realizacetransformačnívazby400/110kVa tedy rozvodny420kV Vernéřov .

Potřeba vyvedenívýkonuz OS doPS z plánovanýchobnovitelnýchzdrojůvkarlovarské
oblastivynutíve výhledudoroku2020doplnění stanice Vítkovo transformačnívazbu
400/110kV, tedy o rozvodnu420kV Vítkova její napojení na PS.

Rozvojovéřešení uzlovéoblastiVítkov je v souladus celkovoustrategickoukoncepcí
předpokládanéhoútlumu a náhradysítě 220kV, která zohledňujestářízařízení220kV,
potřebu trvalea kontinuálně zajistitbezpečnost a spolehlivostprovozucelé PS (vuzlové
oblastiVítkov se jedná předevšímo zajištěnívyvedenívýkonu významnýchbloků
připojenýchdo sítě 220kV) a rovněž i technickoekonomickéhledisko.Systémová
investičníopatření typuvýstavbavedenínebo rozvodense vyznačujívysokoufinančnía
územní náročností,jejížpředprojektováa projektovápřípravavyžadujedelšíčasové
období.Pro zajištění bezpečného provozuES a k vytvoření možnosti postupného
připojovánínovýchzdrojůdo uzlovéoblastiVítkov vkrátkodobéma střednědobém
horizontu (dorealizacerozvodny420kV Vítkov)bylapřijímánanásledujícídílčíinvestiční
technickáopatření:

Dvojitávedení220kV V221/2Vítkov - Přeštice a V223/4Vítkov - Hradec byla
upravenana vyššíparametryzatížitelnostia vroce 2014,respektive 2015,
zařazenadoinovativníhoprogramuDynamickéhozatěžovánívedení(vizkapitola
4.2)

Ve spoluprácis příslušným provozovatelemdistribučnísoustavyjsou připravována
opatření,která byspolečně s opatřeními na straně PS měla umožnitdále postupné
připojovánínovýchzdrojůdouzlovéoblastiVítkov.Systémovýmřešením je výstavbanové
rozvodny420kV Vítkov.

3. Zásobováníregionu Prahae
Rozboryvývojebilancívpražskéaglomeraciukazují(přirespektovánímaximálníhopočtu
3 transformátorůve stanici)na potřebu novéhonapájecíhobodupo roce2020. Proto se
společně s PREdistribuce,a.s., prozajištěníspolehlivédodávkydo hlavníhoměsta
plánuje výstavbanové napájecí stanice s transformací400/110kV PrahaSever
včetně jejíhonapojení na PS . Ve vzdálenějšímhorizontuse pakuvažujes přechodem
TR 220/110kV Malešice na hladinu400kV rovněžvčetně napojení na PS.

Ke zvýšeníspolehlivostizásobovánípražskéaglomerace byměla významnou měrou
přispětikompletní obnovatechnologie vzapouzdřenérozvodněChodov,která probíhá

1
n
l
l
n

1

I
J
j

J



>< 67/164ceps
odroku2017a dokonce rokuje předpokládánojejídokončenía uvedenídoprovozu.
A dálepakvýměna transformátoruT401vtransformovněChodov.

4. Uzlová oblastMilín .
Potřeba vyvedenívýkonuz DS doPS z plánovanýchzdrojůvjižníčástiStředočeského
krajevynutíve výhledudoroku2023doplnění stanice Milíno transformačnívazbu
400/110kV, tedy o rozvodnu420kV Milínajejí napojení na PS.

Situace vuzlovéoblastiMilínje obdobnájako voblastiVítkov. Systémovéinvestiční
opatření vpodoběnovérozvodny420kV včetně napojenína PS vyžadujedelšíčasové
obdobípřípravy.ProzajištěníbezpečnéhoprovozuES ak vytvořenímožnostipostupného
připojovánínových zdrojůdo uzlovéoblastiMilínvkrátkodobéma střednědobém
horizontu(dorealizacerozvodny420kV Milín)bylapřijatanásledujícídílčíinvestiční
technickáopatření:

Vedení 220kV V216Přeštice - Milín,V204 Milín- Tábora V208Milín- Čechy
střed bylaupravenana vyššíparametryzatížitelnostia vroce 2014zařazena
doinovativníhoprogramuDynamickéhozatěžovánívedení(vizkapitola4.2).

1
n

J

J

U

5. Uzlová oblastTábor0
Z rozborubilancíprouzlovouoblastTáborvyplývápotřeba koncepčníhořešení ,které
umožnívyvedenívýkonuz DS doPS z plánovanýchzdrojůazajistíspolehlivézásobování
dotčenýchoblastíJihočeskéhokrajea KrajeVysočinas ohledemna postupnýútlum sítě
220kV . Tímto společným koncepčním řešením společnostíČEPS a E.ON Distribuceje
výstavbanové napájecístanice s transformací400/110kV ajejínapojení na PS a OS,
která budesloužitjako náhradastávajícítransformovny220/110kV Tábor.

SituacevuzlovéoblastiTáborje obdobnájakovoblastechVítkova Milín. Systémové
investičníopatření vpodoběnové transformovny400/110kV včetně napojení na PS
vyžadujedelšíčasovéobdobípřípravy.Pro zajištění bezpečného provozuES a
k vytvořenímožnostipostupnéhopřipojovánínovýchzdrojůdo uzlovéoblastiTábor
vkrátkodobéma střednědobémhorizontu(dorealizacenovétransformovny400/110kV)
bylapřijatanásledujícídílčíinvestičnítechnickáopatření:

Vedení 220kV V204 Milín- Tábora V207 Tábor- Sokolnice bylaupravena
na vyššíparametryzatížitelnostiavroce2014zařazenadoinovativníhoprogramu
Dynamickéhozatěžovánívedení(vizkapitola4.2).

J
J



><ceps 68/164 l

6.2.3Vlivzahraničníspolupráce a propojení s ostatnímipřenosovými soustavami EU
_ "Kategorie III"

DE
PL

vedenr 400kV
vedeni220kV
vedeni 400kV ve výstavbě

_ elektrárna

• elektrickilslallice

n
n

[J

n
SK

Al
Obr.6.3- Znázornění vlivuza hran iční spoluprácea propojení s ostatn ím i PS EU (Zdroj:CEPS ,a .s.)

PS ČR se vlivemsvégeograficképolohyvýznamně podílína přenosech toků výkonůvrámciobchodů J
s elektrickouenergiína evropskémkontinentu .

Vysoká výrobaelektrickéenergie z obnovitelnýchzdrojů,zejména z větrnýchelektráren umístěných
na severu Německa, a vysokýimportRakouska,Itáliea dalšíchstátů jižníEvropyvkombinaci
s nedostatečnou vnitroněmeckou
kapacitoupro její přenos vyvolává
narůstajícítoky elektrickéenergie ve
směru sever-jih,které se díky
fyzikálnímzákonům uzavírajíformou
neplánovaných přetoků i přes PS
ČR. V kontextu střední Evropy je
kontrast mezi plánovanými
obchodnímia skutečnýmifyzikálními
toky výkonu zobrazenna Obr. 6.4.
Problém má však celoevropský
charaktera rizikaspojená s tímto
fenoménem nadáleporostou.

PSE
1(0

_ ...--_ ......---......
--------- o\řeb~/'

_ ---.-- .~e"esp _-----
A PG oo\as\rf'I_--------0\151<0', -- -

Obr. 6.4 - Vizualizace tranzitních tokůve středníEvropě
(Zdroj:CEPS ,a .s.) j



'I

I

l

n
o
o

u
o
u

J

>< 69/164c ep s
Pro přehlednost jsou nejdůležitější aspekty shrnuty níže:

Plán Německa na postupný útlum jadernýchelektráren, který má být ukončen k roku 2022.
Celkem dojde k odstavení zbývajících7 jaderných elektráren se sumárním instalovaným
výkonem více než 9,5 GW, přičemž ke dni31.12.2017bylaukončena výrobaelektrické
energie na blokuB vjadernéelektrárně Gundremmingen B o instalovanémvýkonu 1284MW.
Dále pak z důvodu neplnění emisních limitů C02 bude postupně odstaveno všech
10zbývajícíchpůvodníchklasickýchuhelných elektráren s celkovým výkonem cca 3,4GW .
Elektrárny spalujícílignito celkovém výkonu cca 2,3GW (sedm bloků)budoudoroku2019
převedeny do"národnírezervy"(kapacitnízdroje).
Naprotitomu inadále pokračuje enormní výstavbaOZE ,které svým celkovým instalovaným
výkonem k roku 2016dosáhlo50 % a k roku201756 % z celkovéhoinstalovanéhovýkonu
všech elektrárenských zdrojůelektrické energie v Německu .
Přenosová schopnost vnitřnísítě v Německu je dlouhodoběnedostatečná ajejí posílenínelze
v blízkédobě očekávat. Úspěšnost realizaceprojektů na výstavbuvedení velmi vysokého
napětí je stále nízká,cožpotvrzujíaktuální datak roku2017

Z celkových 1817km vedení uvedených vzákoně EnLAG (Gesetz zum Ausbau von
Energieleitungen - zákon o výstavběenergetických vedení z roku2009)je vsoučasné
době vystavěno cca 521 km vedení (tedy cca 29 % z celkové délky). Plné naplnění
tohoto plánu se počíták roku2030.
Z celkových 5 890 km vedení definovaných zákonem BBPIG
(Bundesbedarfsplangesetz - zákon o spolkovém plánu potřeb z roku 2013)je
doposudrealizováno 127km (tedy cca 2 % z celkové délky). Mezi zpožděnými
projekty jsou i prioritní severojižní propojení, u kterých se vsoučasné době
předpokládárealizaceažv roce 2025. Zpoždění oprotipředchozímočekáváním je
z velké části způsobeno odporem veřejnosti k výstavbě nadzemních vedení, což
v konečném důsledkuvyústilovzákonnou povinnost vést nová stejnosměrná vedení
podzemí. Jakým způsobem se tyto podmínky projevína proveditelnostiřešení, a
na termínu realizace,nelze nyní predikovat.Plné naplnění tohoto plánu se počítá k
roku2029.

ProvozovateléNěmecké a Polské přenosové soustavy(50Hertz a PSE S.A.) instalovaliPST
na polsko-německém mezistátním profilu,cožbyve svém důsledku bez adekvátníopatření
vedloke zvýšení tranzitníchtoků přes ČR.

Důsledky výše popsaného vývoje ovlivňujísituaciv PS ČR jižvsoučasné době,kdyv některých
případechdocházík významnému narušení bezpečnostního kritériaN-1v důsledku přetoků. Lze
očekávat,že vážnost tohoto problémudobudoucnaporoste.

Pro ilustracijsou na Obr. 6.5 a Obr. 6.6 zobrazeny tzv. čáry trvánívýkonu (seřazení hodinových
hodnot zatíženív MW vzestupně za sebou) propřeshraničnídvojitávedení V445N446 a V437N438
která propojujíPS ČR s okolními PS Německa (50 Hertz) a Rakouska (APG) a jejichžzatíženíje
popisovanýmjevem významně ovlivňováno. Z uvedeného je zřejmý směr toků výkonu včetně trendu
za posledníchpět let, tedy je patrný nejen importnícharaktervedení V445 /446 a exportní charakter
V437/438,ale vzrůstajícívýkon přenášený přes vedení V445/6 směrem doČR.



>< 70/164ceps
2400,0

~
!.

1900,0 n,

1400,0

.1600,0
Hod iny ročníhoéasověho I'ondu[-I

-V445,6 (2013} -V445 :6 (2014)-V445:6 (2015)-V445 ,6 (2016)-V445 6 (2017)

Obr.6.5 - tára trvánívýkonůvedeníV445N446 vletech 2013-2017 (Zdroj:tEPS,a .s.).

-1700,0

·2200,0

-2700,0
Hodiny!'OČn íhoéasověhoI'onduH

-V437;8 (2013)-V437,8 (2014)-V437;8 (2015)-V437;8 (;1016)-V43T ,8 (2017)

Obr.6.6 - tára trvánívýkonůvedeníV437N438 vletech 2013-2017(Zdroj:tEPS,a.s.).

Úkolem společnostiČEPS je přípravatakovýchopatření,která byomezilavzniklétranzitnítoky tak,
aby byl bezpečný a spolehlivýprovozpřenosové soustavyČR zachovánv krátkodobém,
střednědobémidlouhodobémhorizontu,ato izapředpokladu,že dojdek dalšímupředpokládanému
zvyšovánínegativníchzahraničníchvlivůna provozPS ČR. Očekávaný vývojpřitomkladezvýšené
nárokyna relativněrychléřešení.

V krátkodobémhorizontuje bezpečnost a spolehlivostprovozuPS nadálezvyšovánamodernizací
křižovateka zvýšením proudovézatížitelnostifázovýchvodičůve vybranýchúsecích nejvíce

l
I

l
'l

l

,1

1
]

J

J



l

I
J
J
~

u

J
J
J

>< 71/164ceps
zatěžovaných vedení. Realizována jsou i opatření optimalizujícítopologiiPS, např. vybudování
spínače rozvoden,který umožní operativnípřevedení libovolnýchvedení z rozvodnyHradec Západ
do rozvodnyHradec Východ a obráceně přisplnění provozníchpodmínek. Jako případnéřešení
poruchovýchstavů bylzaveden systém dynamickéhozatěžování (zatěžování vybranýchvedení
vzávislostina klimatickýchpodmínkách)vybranýchvedení PS . Tato krátkodobáopatření situaci
pouze zlepšují,nejsou jivšakschopna řešit vočekávaném dlouhodobémkontextu .

Systémová řešení, která společnost ČEPS připravujea realizuje, a která by měla vést k řešení
vznikléhovývoje,jsou zaměřena na posílenípřenosové schopnostiPS ,tj. rozšiřovánía modernizace
rozvoden, modernizace a zdvojovánístávajícíchvedení,výstavbanovýchvedení.

Předpokládaný nutný rozsahinvestičníchopatření v PS, který zajistídosaženídostatečné celkové
přenosové kapacitytéto soustavy,představuje řaduna sebe navazujícícha vzájemně provázaných
akcí,které bylyuvedeny v Plánu rozvojepřenosové soustavy České republiky2017- 2026,a jsou
zahrnuty ivtomto předkládanémplánu rozvoje.Jde zejména o následujícíinvestičníakce v různém
stupni přípravya realizace.Podrobně jsou pakakce popsány vkapitole6.4.2:

V letech 2015a 2016bylodo provozuuvedeno dvojitévedení V410/419Výškov - Čechy
Střed (zdvojení původníhojednoduchéhovedení) a nové vedení V458 Krasíkov- Horní
Životice.
Aktuálně se připravujeposílení profiluHradec - Výškov - Babylon - Bezděčín zdvojením
stávajícíchjednoduchýchvedení 400kV . Stejným způsobem bude posílen protilHradec -
Chrást - Přeštice - Kočín.
Formou přestavby stávajícíchdvojitýchvedení 220 kV na dvojitávedení 400 kV bude
významně posílen protiIHradec - Vernéřov - Vítkov - Přeštice a velmi pozitivníefekt pro
posílení PS ČR je očekáván vpřipravovanýchnových dvojitýchvedení V406/407Kočín -
Mírovkaa smyčka vedení V413 dorozvodnyMírovkaa dále také zdvojenístávajícíchvedení
400kV V412 Hradec - Řeporyje a V415 Chodov - Čechy Střed.
Další zlepšení přenosových poměrů vnitřní sítě ČR přinese v delším časovém horizontu
posíleníprotiluNošovice - Prosenice - Otrokovice - Sokolnice a vedení voblastiMírovka
Čebín - Slavětice - Sokolnici.
Pro výše uvedená posílení vedení bylonutné zahrnout do plánu rekonstrukce a rozšíření
příslušnýchstanic.

Výše uvedený plánovaný rozvoja posilovánítopologie PS ČR bude možné realizovatpostupně a
vdlouhodobémčasovémhorizontu.Tato postupná výstavbazařízeníovlivněná řadouaspektů (délka
povolovacíchprocedur,uvolnění zařízení propráce z důvoduzachováníbezpečného provozuPS,
vzájemná provázanostjednotlivýchzáměrů, dodržováníomezujícíchpodmínek z procesu EIA,apod.)
nezajistí,že předpokládanývývojtranzitníchtoků přes PS ČR bude možné dostatečně a včas
eliminovat.

Společnost ČEPS se proto rozhodlapro výstavbuPST na 2 paralelníchlinkáchna protiluČR -
Německo (50 Hertz) vždyse 2jednotkami,celkem se tedy jedná o 4 stroje,každýsestávajícíze dvou
částí (sériováa budicí)o instalovaném průchozímvýkonu 850 MVA, což představuje maximální
průchozívýkon 1700MVA na jednu přeshraničnílinku.Projekt byldokončen v roce 2017.

S ohledem na předpokladyprezentované v kapitole3.3 a analýzyuvedené v kapitole5 budepotřeba
intenzivní zahraničníspolupráce s dostatkem přenosové kapacitynarůstat a to nejen z důvodu



>< 72/164ceps
umožnění exportu čibezpečného tranzitupřes PS ČR, ale iz důvoduimportovanéelektrickéenergie,
u které lze přinaplnění předpokladůněkterých ze scénářů dobudoucnaočekávat rostoucípodílna
konečné spotřebě zákazníků vČR.

6.2.4Vlivobnovy vedení a stanicPS - "KategorieIV"
Obnova zařízení velektrickýchstanicícha na vedeníchje prováděnapředevším z důvoduzajištění
bezpečnosti a spolehlivostiprovozu. Tyto dvanejdůležitější parametry jsou přímo závisléna
technické životnostizařízení,jdoucí ruku v ruce s morální životností (technická zastaralost),
ekonomickými parametrya požadavkyaktuálníchnorem a předpisů.

S ohledem na jmenované důvodyjsou vtechnických normách ČEPS , a.s., definoványživotnosti
provozovanýchzařízení.Příklademmohou býttransformátory400/110a 220/11OkV zajišťujícívazbu
PS a OS. Jejichminimálnítechnická životnostje dle rokujejichvýrobydefinovánana 25 nebo 30 let.
Neznamená to,že transformátornení možné provozovatdéle,ale tento stavje doprovázenrizikem
zvýšení poruchovostia vyššíminároky na provoza údržbustroje. Dalšímifaktory,se kterýmije nutno
uvažovat,jsou vzhledem k dnešním technickým řešením nadměrné elektrické ztráty a nepřijatelné
hodnoty hlukuvětšiny strojů,dřívenakupovanýchv SSSR (Záporoží).

K obnově ostatních provozovanýchzařízení je přistupováno stejným komplexním způsobem jako
u obnovy transformátorů. Tzn. plánováním obnovy v měřítku odpovídajícímzajištění požadované
bezpečnosti a spolehlivosti.Významných krokem vedoucímk zachovánítěchto ukazatelů, který lze
vyzdvihnout, je probíhajícíkompletní obnovatechnologie vzapouzdřené rozvodně Chodov,která již
začalavykazovatprovoznínespolehlivost.

Nedílnou součástíobnovyje zohlednění požadavkůna vyššíspolehlivostsběru a přenosu informací,
chránění, silovétechnologie a standardizacezařízení stanic umožňujícípřechod stanic na provoz
vdálkovémovládání(provozbez trvaléobsluhy). Ten budedokončen v roce 2018(s výjimkoustanice
Kočín, kde bude dálkovéovládání realizovánoažpo roce 2018v rámcikomplexní rekonstrukce a
rozšíření této transformačnístanice. Plánované rozšíření reaguje na budoucízměny přenosových
poměrů PS vtéto lokalitě).

Vedení 220kV, která bylapostavena v padesátýchletech,jsou jižobnovena. Obnovu vedení 400kV
bylonutné zahájitažpo vedeních220kV a tato obnovaje tedy v počátku. Složitostobnovyvedení
400kV je ovlivněna kumulativnímfaktorem stáří a skutečností, že bylapřevážně budovánav letech
1959-1980a dokonce 70.let bylovybudovánotéměř 70% délkyz cca 3500 km vedení 400kV.

Co se týče technické životnosti,je situace u vedení odlišnáodzařízenírozvoden. Poruchovostvedení
vzávislostina jeho stáří neodpovídáklasickévanovékřivce,kterou vykazujíjiná technická zařízení
(vizgrafníže). Po vybudovánívedení je zvýšený počet závadvelmi zřídkavýa obvykleje řešen
úpravamipo uvedení doprovozu. Poté nastává dlouhádoba,kdyvedení funguje s malou intenzitou
závad.Během této dobyje vedení průběžně podrobovánopochůzkovým,lezeckým a leteckým
kontrolám, které mají za úkol odhalitvznikajícízávady.Obvykle se vyskytujízávadyvznikající
z opotřebení a neočekávaných povětrnostních vlivů.

Typická životnost jednotlivých komponent vedení (obvykle 40 let) se pak mění vzávislosti
na podmínkách,způsobu údržbya prostředí,ve kterém jsou instalovány. Vzhledem ke skutečnosti,
že elektrické části vedení vodiče,izolátory,zemnicí lana a optická zemnicí lana jsou obvykle
za horizontem 40 - 50 let stáří vedení jižvyměňována, jsou zásadnímifaktorypro předpokládaný
nárůst poruchovostiocelové konstrukce (koroze) a základy(deteriorace nadzemních částí-zhlaví).

'1
'. I

~1
I

n
l

n

rl

J
.J

u
U

J
J



n
n
l
II
n

U
J

j

J
J
J
J
J

>< 73/164ceps
Proto je zcela zásadníprovádětvčas pečlivouúdržbunebo sanaciocelových konstrukcístožárů
nátěry, tmelením spárnebo výměnou některých prutů, abyse nezvyšovalorizikosníženímechanické
únosnosti stožárů a tím výskytu haváriípřinepříznivýchpovětrnostních podmínkách. Pro nadzemní
částizákladůmá společnost ČEPS vypracovanoupodnikovounormu jejichoprav(sanací)a průběžně
je udržujev odpovídajícímstavu. Správnou údržbouje' navíc u stožárovýchkonstrukcí možno
dosáhnout životnostiažcca 80let bez podstatného nárůstu poruchovosti.Po každévýměně vodičů
a izolátorůúměrně klesá poruchovostvedení,ikdyžpůvodně plánovaná technická životnostvedení
40-50let je jižpřekročena.

0,6

0,5

~o 0,4...
Ě..:w:
o 0,3o.........
~

0,2

o
~ ~C) " C) f? C) ~ ",a ~ C) ':'.'X~~ ~\.'<f

~.... fcf'" ~"" ,~1Jj ~'Ij ..",,,,ro '* .v~ ..","
~IS ~.... i'-'; i''t' 'i.'''' ..', iI-.... ~.. (;-IS (;-IS <}IS <}'tfi ~' <}'tfi ~ 'Ii ~~ ~ ~ ~

-Inte-n z ita poruch -ne!ld

Obr.6.7-Poruchovostvedenívzávislostina jeho stáří(Zdroj: CEPS . a.s.)

Se zrrunenou problematikou řízení technické životnostivedení souvisítaké otázka přístupu
k opravám částí starých vedení v porovnání s úplnou obnovou, případně rozvojem (zdvojením)
vedení. V případězásadníopravya modernizace vedení,jejížpotřeba vzniklana základěcelkového
posouzení technickéhostavu(stavvodičů,izolace,základůatd.),musí být mimo jinépřihlédnutotaké
ke stále větší potřebě zvyšovatpřenosové schopnosti.To je vyvolánorozvojem zdrojovézákladny,
růstem spotřeby,podporouevropskéhotrhu s elektrickou energií a mezinárodníhopřenosu energie
(tedy odstranění nových "úzkých" míst v PS) s důležitostí podle daných priorit.Rozhodnutí o
vhodnémzpůsobu musí být založeno na posouzení celé řadyfaktorů a především míryrizikpro
bezpečný a spolehlivýprovozsoustavy.

V grafuna Obr. 6.8jsou uvedena stáříjednotlivýchvedení 400kV ke konci roku2017.



>< 74/164cep S

60

,

I

I II

hllll.

50

40

.~ 30..,
<II
>

'ID

g8508~~~~~~~~~~~a~~~~a~~~~~~~~~~~~~~~$P-~~~~~g~~$~~SB~~~~~~~~~~$~~~g~~$
'JJJJJJJJJJ'J!'JJJJ!!jfJ~JJ!J!'JJ""J'J'J""J!JJ'JJ'J'~J!JJ'JJ"JJJJ

čísloveden í
I _do oo nCNY IInWn o p,avoz. .P'Ůběn olxtCNy • po ooJlt.obfto!lijI

Obr. 6.8-StářívedeníPS - 400 kV k31. 12,2017 (Zdroj: CEPS ,a .s.)

6.2.5Vlivnáhrady sítě220 kV soustavou 400 kV - "Kategorie Vit

Neopomenutelným faktorem ovlivňujícím včímdálvětší míře rozvojovéplányspolečnostiČEPS je
postupnýútlum sítě 220kV ajejínáhradasoustavou400kV .

Zařízenípřenosové soustavyo napětí 220kV bylojednímz prvníchzařízen íPS budovanýchna
území ČR. Zahájeníprovozuse datujek roku1951,kdybylorealizovánovedenímezi rozvodnami
Výškova Opočínek. Následně pak bylabudovánadalšívedení 220kV zajišťujícípropojení
hnědouhelnýchelektráren v severozápadníchČechách se spotřebnímioblastmina Ostravsku,
pokračovalarealizacevedenísměrem na Slovensko a dáletéžpropojenís některými sousedními
přenosovýmisítěmi.Poslednívýznamnérozšířenísítě 220kV proběhlovroce1973(smyčkadonové
rozvodny245 kV Tábor)a v roce 1981(zdvojenívedeníČechy střed - Malešice).Transformační
vazba220/110kV byla rozšířena naposledy vroce 2010(3. transformátor 220/110 kV
vTR Lískovec).Odté dobyn en ísystémrozvíjen ,pouze obnovován.

V současnédoběplnísíť220kV víceméně záložnífunkcia je provozovánaparalelněs mnohem
robustnějšísoustavou400kV, která jižod60. let 20. století zajišťujizákladnífunkcipřenosové
soustavy. Nadáleje všaksíť220kV nezbytná prozajištěnívyvedenívýkonujiždoní připojených
zdrojů,napájenístále významnéhopočtuuzlovýchoblastí110kVa propojenízahraničníchPS.

Z důvoduvyčerpanépřenosovékapacitysítě 220kV je strategiíspolečnostiČEPS jejípostupnýútlum
a náhradasoustavou400kV ,která je vsouladus celoevropskýmtrendem . Ktomuto účelu byla
vytvořena koncepce komplexního rozvojePS na napěťovéúrovni400kV respektujícípřiměřené
očekávanébudoucípotřebyazahrnujícíprovozníaspekty,jakozajištěnívyvedenízdrojůpřipojených
dosítě 220kV ,spolehlivézásobován íuzlovýchoblastí110kV ,spolehlivýprovoz PS po dobu
přechoduna síť400kVa společnéřešení zahraničníchpropojenísítí220kV . Dále je kladendůraz
na maximálnívyužitítechnickéživotnostirekonstruovanýcha obnovených prvkůsítě 220kV a
minimalizacidalšíchinvesticdosítě 220kV. Nezbytné je rovněž vhodnérozloženíinvestictak,aby
mohlybýtkapacitněaekonomickypokryty.

, I

l
~

n
.l
n
n
[1

O
n
o
U
O



1
I

1

l

J
I

U

u

J
J

>< 75/164ceps
Docílení finálníhostavu PS bez napěťové hladiny220kV je očekáváno ažza horizontem roku2040.
Do sledovanéhoobdobímezi lety 2019až 2028tak spadajípouze následujícízáměry, přičemž
mnohé z nichjsou jižuvedeny vpřechozíchkapitolách.
TR Sokolnice - nový transformátor400/110kV jako náhradaza stávajícítransformátor220/110kV.

TR Vítkov - nová rozvodna420kV.

TR Milín- nová rozvodna420kV .

TR Chotějovice - nový transformátor400/110kV jako náhradaza dvastávajícítransformátory
220/110kV a odstavenístávajícírozvodny245 kV .

TR Výškov - nový transformátor400/110kV jako náhradaza stávajícítransformátor220/110kV.

TR Prosenice - nový transformátor400/11O kV jako náhradaza stávajícítransformátory220/110kV .

TR Tábor - nová rozvodna420kV.

V490/491 - přestavbastávajícíhodvojitéhovedení 220kV Vítkov - Přeštice (V221/221)na dvojité
vedení 400kV .

V487/488 - přestavbastávajícíhodvojitéhovedení 220kV Hradec - Vítkov (V223/224)na dvojité
vedení 400kV Vernéřov - Vítkov.

V211 - převedení vedení Výškov - Chotějovice z provozuna hladině220kV na hladinu400kV .

V280 a V270 - odstaveníz provozumezinárodníchvedení Sokolnice - Senica (V280)a Lískovec-
PovážskáBystrica(V270)na základěpožadavkuprovozovateleslovenské přenosové soustavy,který
jižtaké zahájilpostupný útlum sítě 220kV na svém území.

V210 - odstaveníz provozuvedení Chotějovice - Bezděčín.

6.2.6Vlivkompenzace jalového výkonu - "Kategorie VI"

Napěťové poměry v ES ČR a z toho plynoucípotřeba kompenzace jalovéhovýkonu se v posledních
letech stala dalšímvýznamným aspektem rozvojovéhoplánu společnosti ČEPS . Současně se totiž
objevuje vícerojevů, které majína provoznínapětí v PS ČR zásadnívliv. Jedná se zejména o:

Změna charakteruzátěže v OS ,vnořená výrobana nižšíchnapěťovýchhladinácha vyššímíra
kabelizacejižvsoučasné době znamenají vdobáchnižšíhozatíženítok jalovévýkonu z OS
do PS a tedy navyšování napětí vdaném předávacímmístě . V poslednídobě tak v rámci
dispečerskéhořízení často docházelo k vypínánícelé transformovnyz důvodupřekročení
dovolenéhoprovozníhonapětí.

Předpokládaný rozvojPS ČR, tedy zejména zdvojovánívedení,sebou mimo pozitivníefekt
navýšení přenosové kapacitypřinese ijeden efekt negativní a to zvýšení jalovýchvýkonů
generovaných na méně zatíženýchvedeních.

Povinnost provozovatele přenosové soustavy provozovatkompenzační prostředkyve stavu
N-1,respektive z důvoduúdržbovýchpracíive stavech N-1-1.Údržbazařízení PS totiž
vzásadě probíháv letních měsících,tedy vdobě,kdyjsou kompenzační prostředkynejvíce
potřeba.

S ohledem na výše uvedené jevy bylyprovedeny síťovéanalýzy,na základěkterých bylydefinovány
nové kompenzační prostředky včetně jejich technického provedení a výkonového rozsahu.
V následujícíchdeseti letech tak budedoPS instalovánovícenež 1000MVAr a to zejména v podobě
níže uvedených kompenzačních zařízení:



čeps 76/164

Tlumivka45 MVAr umístěná vterciárutransformátoru400/110kV.

Regulovatelná tlumivka na hladině 400 kV . Z důvodu unifikacea urnozneru budoucí
systémovérezervyje jako univerzálnípředpokládánrozsah60- 120MVAr .

Konkrétníinstalacejsou uvedeny v Tab .6.1-Plánované kompenzačníprostředky(Zdroj:CEPS ,a.s.)Tab.
6.1,přičemž odroku 2016,kdybylzpracovánposlednídesetiletý plán rozvoje PS ČR identifikující
potřebu novýchkompenzačních prostředků,bylydoPS doplněny tlumivkyo souhrnném výkonu 135
MVAr. Jejichvýčet je uveden vTab. 6.2Chyba! Nenalezen zdrojodkazů..

Tab .6.1- Plánované kompenzačníprostředky(Zdroj:CEPS ,a.s.)

Rozvodna 420kV ařízení
Výkon
(MVAr)

Řeporyje trlumivkavterciárutransformátoru400/110kV 2 x45
Albrechtice rnumivkavterciárutransformátoru400/110kV 2 x45
Horní Životice rnumivkavterciárutransformátoru400/110kV 1x 45
Týnec trlumivkavterciárutransformátoru400/110kV 2x45
Dětmarovice [Ilumivkavterciárutransformátoru400/110kV 2 x45
PrahaSever trlumivkavterciárutransformátoru400/110kV 2 x45
Prosenice Irlumivkavterciárutransformátoru400/110kV 2 x45
Milín trlumivkavterciárutransformátoru400/110kV 1x 45
Mírovka lR egulovatelná tlumivka400kV 60 -120
Krasíkov !R egulovatelná tlumivka400kV 60-120
Čechy Střed !R egulovatelná tlumivka400kV 60 -120
Babylon !R egulovatelná tlumivka400kV 60 -120
Kočín [R egulovatelná tlumivka400kV 60 -120

Tab. 6.2- Kompenzační prostředkyuvedené doprovozuod roku2016 (Zdroj:CEPS ,a .s.)

lumivkavterciárutransformátoru400/110kV
lumivkavterciárutransformátoru400/110kV

r-j

l
1
J
1

l
1

J

U
u
u

J
J
J



l
n
n
n

J

J
J
j

><c ep s 77 /164

6.3 Přínosy projektů pro provoz PS ČR a propojenou Evropu
Přínosy vjednotlivýchoblastech navazujína metodiku Cost Benefit Analysis ("CSA") zpracovanou
ENTSO-E v rámcipůsobnosti Nařízení evropskéhoparlamentu a rady(EU) č. 347/2013ze dne
17.dubna2013,kterým se stanovíhlavnísměry protransevropskéenergetické sítě. Hodnocení CSA
ENTSO-E je orientováno převážně na projekty zaměřujícíse na navýšení obchodovatelnékapacity
mezi jednotlivýmiobchodnímizónami anebo projekty,které jsou schopny integrovat přímočinepřímo
zdrojeelektřiny využívajícíobnovitelné zdrojeprimárníenergie .

MetodikaCSA předpokládáprovedenívýpočtuvpředem definovanýchscénářích.Jednotlivéscénáře
jsou definoványtak, aby reprezentovaly potencionální vývoj energetiky v EU dle předpokladů
uvedených v kapitolách 3.1 a 5. V plánu rozvoje jsou vsouladu s hodnocením systémové
přiměřenosti PS ČR uvedeny výsledkyCSA ze scénářů ST 2030a DG 2030.Síťovýmodel české
přenosové soustavyje vztažený ke konci roku2028odpovídajícípředkládanémudesetiletému plánu
rozvojepřenosové soustavyČR.

CSA metodologie bylavyvinutaproohodnocení přínosů a nákladů proprojekty vTYNDP a to pouze
z celoevropskýchhledisek.Poskytuje tak napříkladdůležitouhodnotu provýběrprojektů společného
zájmu. Hlavním cílem metodiky CSA je poskytnout společný a jednotný základpro hodnocení
jednotlivýchprojektů v závislostina jejichpřidanéhodnotě pro evropskécíle energetické politiky.
výpočty přínosů jednotlivýchprojektu metodou CSA jsou provedeny na obchodníma síťovém
modelu.

Na základěvýše uvedeného je metodikaCSA ENTSO-E přímo převzata proprojekty s přínosem pro
přeshraniční kapacitu.Pro projekty národní nemající vlivna přeshraničníkapacitu, je metodika
odpovídajícímzpůsobem převzata a samotné hodnocení projektů je definovános ohledem na cíle
provozovatelepřenosové soustavyČR vzhledem k národnímpotřebám a energetickému zákonu.

Při hodnocení přínosů je tak využíváno,tam kde je to relevantní, výstupů z analýz provedených
v rámcizpracováníTYNDP 2018.V tom případěje u každéhodnoty uveden indikátorvsouladu
s označením kritériípoužívanýchvTYNDP 2018.Konkrétně se jedná o následujícíindikátory:

Tab. 6.3 - Definice indikátorůCBA

82
83

84

85 osses

U 86 nnual ENS reduction
87 lexibility
88 tability

"Socio-economic welfare"- snížení celoevropskýchnákladů
na výrobuelektřiny (viz6.3.4).
.Renewable energy source" - integrace OZE (viz6.3.5).
Variace emisíC02 (viz6.3.4).
Snížení celoevropskýchnákladů důsledkem integrace OZE a
variaceemisí C02 (viz6.3.4 a 6.3.5).
Snížení ztráty elektrické energie (viz6.3.3).
Snížení nedodané elektrické energie (viz6.3.4).
Flexibilitasystému (viz6.3.2).
Stabilitasystému (viz6.3.2).
.Net transfercapacity"- navýšení přeshraničníkapacity
(viz6.3.4).



Č eps 78/164

Dále je nutné uvést,že vTYNDP 2018jsou projektydefinoványmnohdyjako celky,které slučujívíce
dílčíchzáměrů. Až realizacecelého projektu,tedy všech dílčíchzáměrů, totižpřinášípožadovaný
efekt. V TYNDP 2018jsou protojednotlivérozvojovézáměry ČEPS, a.s.,sdruženydoprojektů, pro
něž existuje pouze společné hodnocení přínosů. V případěprojektů 35 a 200je dokonce provedeno
hodnocení protyto dvaprojekty společně. Jedná se o následujícíprojekty:

Projekt 35
V432/429- Zdvojenístávajícíhovedení 400kV Přeštice - Kočín
V406/407- Nové dvojitévedení 400kV Kočín- Mírovka
Rekonstrukce a rozšířenírozvodny420kV Kočín

Projekt 200

TR 400/110kV Vítkov - výstavbanové rozvodny420kV Vítkov
V487/488- Přestavba dvojitéhovedení 220kV Hradec - Vítkov na dvojitévedení 400kV
Vernéřov - Vítkov
V490/491- Přestavba dvojitéhovedení 220kV Vítkov - Přeštice na dvojitévedení 400kV
Rekonstrukce a rozšířenírozvodny420kV Mírovka
V413/416- Smyčka stávajícíhovedení 400kV Řeporyje - Prosen ice dostávajícírozvodny
420kV Mírovka

Projekt 330

V498- výstavbanového přeshraničníhovedení Otrokovice -Ladce

Pro hodnocení přínosů rozvojovýchzáměrů ČEPS, a.s.,byladefinovánanásledujícíkritéria.

6.3.1 Spolehlivostzásobování a vyveden í výkonu ze zdrojů
Tento základníaspekt je definovánvoblasti povinností společnosti ČEPS, jako provozovatele
přenosové soustavy České republiky.Základní mechanizmus posuzování přínosu jednotlivého
projektu je dán porovnáním stavu před realizacía po realizaciprojektu a to s přihlédnutímk plnění
kritériaN-1v oblastiPS ,na kterou má výkon danéelektrárny vliv.

V oblasti zásobování elektrickou energií a vyvedení zdrojů z nižších napěťových hladin
(tj. z distribučníchsoustav)je přínos hodnocen dle potřebnosti a podkladůprovozovatele dílčí
distribučnísoustavy obvykle uvedené vžádostio připojení, nebo navýšení rezervovanéhovýkonu
(vyvedeníelektráren z nižšíchnapěťových hladin)a příkonu (zvýšení spotřeby,popř. úbytek zdrojů
v nižšíchnapěťových hladinách).Hodnocení propřínos jednotlivéhoprojektu je provedeno obdobně
jako u vyvedeníelektráren.

Spolehlivost zásobování distribučnísoustavy a tedy i koncového zákazníka se odvíjítaké
odschopnostiudržetadekvátnínapěťové poměry proprovozovateledistribučnísoustavy. V případě,
že situace N-1před realizacíprojektu vede k situacipřekročení maximální/minimálníprovozníhladiny
napětí a projekt přinášíeliminacitohoto stavu,je projekt hodnocen jako přínosný prooblastnapětí a
udrženínapětí v přenosové a distribučnísoustavě.

6.3.2 Flexibilita,stabilitaa technickábezpečnost PS
Indikátorflexibilitysystému se snažípopsat schopnost elektrického systému vyhovět rychlýma
hlubokýmzměnám v čistépoptávce po elektřině (odzatíženíjsou odečteny výrobynestálých OZE) .
Přeshraniční propojení poskytuje určitou flexibilitusystému tím, že zvyšuje podíldostupných
flexibilníchjednotek, které mohou být použityv různých oblastechpropokrytíšpičekzatížení.

l

~

n
n
n
1
n
n

)

J
u

J
J
J



I I

l

l
1 J

l

l
l

l

J
LJ

J

J
J
J
.J

>< 79/164cep S
Hodnota indikátoruse uvádív% jako podílvýslednépřeshraničníkapacityk maximálnízměně včisté
poptávce po elektřině mezi dvěma za sebou jdoucímihodinami.Pokud jižpřed posílením byla
kapacitapřeshraničníhoprofiludostatečná, je indikátorroven O . Hodnoty pod100% naznačují,že
zůstává záporný rozdílmezi výslednou přeshraničníkapacitoua maximální změnou včistépoptávce
po elektřině, cožznamená, že není k dispozicidostatečná "flexibilita"propřizpůsobeníse změnám
čistépoptávky. Hodnota 100% budedosažena,pokudse výslednápřeshraničníkapacitabuderovnat
zbývajícímaximální změně včisté poptávce a hodnoty nad 100% indikují,že výsledná kapacitaje
nadmaximální změnou poptávky.

Cílem indikátorustabilitysystému je zachycení přínosu prostabilitujako výsledek danéhoprojektu.
Dopadna systémovou stabilituje specifickýprotopologiia technické parametryposilovanésítě,což
vyžadujepodrobnéa důkladnéposouzení což,není cílem TYNDP. Záměrem je ukázat přínos pro
systémovou stabilitudle daného typu technologie pro usnadnění srovnání relevantních přínosů
projektu.

Z povahykritériaje hodnocení projektu prováděno pomocí škály -/0/+/++, tedy "negativní vliv/bez
vlivu/pozitivnívliv/významněpozitivnívliv".V případětechnické bezpečnosti PS jsou vyhodnocovány
3 aspekty -úhlová stabilitasoustavy,napěťová stabilitasoustavya frekvenčnístabilitasoustavy.

Pro projekty plnícínárodnícíleje přínos hodnocen z pohleduschopnostizvýšitspolehlivostprovozu
v případěkombinovanýchvýpadkůpřenosových avýrobníchzařízení,tj. odolatčieliminovatpřetížení
soustavy při výpadkuN -1-1 (např. blok elektrárny a vedení). Případně pak novými možnostmi
vzapojení PS ČR, které mohou býtvyužituv rámcidispečerskéhořízení (např. rekonfigurace).

6.3.3 Ztrátyv PS
Tato výpočtová metoda vsouladu se CSA založena na přesném a detailním síťovémmodelu
přenosové soustavy,který se po zadánívýrobyz jednotlivýchzdrojů,zatíženív uzlech a salda
soustavyvyužíváprovýpočet zatíženíjednotlivýchprvkůelektrizačnísoustavy.Vlivprojektu na ztráty
je určován proprojekty vedení,kdyje porovnávánavelikostztrát (MW nebo GWh/rok) v přenosové
soustavě před realizacíprojektu a po realizaciprojektu. Vzhledem k uvedeným předpokladům
jednotlivýchscénářů a rovněž národníenergetické politiceČR je provýpočet ztrát národníchinvestic
v plánu rozvojevyužívánscénář odENTSO-E ST 2030.

V jednotlivýchhodinovýchřezech je vypočten rozdílmezi ztrátamiv přenosové soustavě bez projektu
a s ním. Dosažený rozdílv MW je takto posuzován ve všech případechchodusítě,tj. pro8739hodin.
Po sečtení všech porovnáníje stanoven celkový přínos vGWh /rok. V některých případechmůže mít
pozitivnídopad,někdy negativní. Tento vlivje dán velikostizatížení na profilua elektrickými
parametry posuzovaného vedení a okolních stávajícíchvedení. Jednotlivédílčípřínosy projektů
nejsou aditivní,pouze indikujídílčívlivjednoho projektu.

6.3.4Přeshraničníkapacity
U projektů, u kterých vsíťovémmodelu bylurčen vlivna obchodovatelnoukapacituv MW, bylatato
změna vyhodnocena metodou výpočtu přínosů v rámcisimulace obchodníchvýměn .

Výpočet metodou tržního modelu (přínosy)

Navýšení přeshraničníkapacityje maximální předpokládanáhodnota kapacitymezi dvěma státy
přizachovánípodmínek bezpečného provozuelektrizačnísoustavyvdanéoblasti.



>< 80/164cep S

Tato metoda pracuje na principuoptimalizacenákladů na pokrytízadanéhozatížení postupným
nasazováním jednotlivýchtypů zdrojů, dle jejich požadavkůna provoza ceny za MWh ve velmi
zjednodušeném modelu sítě. V tomto modelu je každáobchodnízóna modelovaná jako jeden uzel,
který je se sousedními obchodnímizónami propojen "vedením" se zadanou obchodovatelnou
kapacitou.Optimalizaceprobíháprokaždouhodinupočítanéhoroku.

Vyšší kapacitana základěrealizaceprojektu umožňuje vícevyužítdostupnost aflexibilitunasazených
zdrojů,potenciál akumulačnícha přečerpávacíchelektráren, obnovitelné zdrojepřipokrytízatíženía
zabránění nedodávkyelektrické energie přineplánovaném výpadkuzdrojů.

Přínos projektu je vyjádřen snížením celkovýchvýrobníchnákladů,snížením množstvíemitovaného
CO 2, nasazením víceobnovitelnýchzdrojůa snížením případnénedodané elektrickéenergie .

Pro zpeněžení variaceemisí CO 2 v energetickém systému, byl zaveden indikátorSEW_C0 2.

V kontextu TYNDP 2018je ukazatel SEW _ C02 spočítán z indikátoru83jeho vynásobením cenou
emisíCO 2 definovanouindividuálněprokaždýobchodníscénář.

Výpočet metodou síťového modelu (definování velikostipotenciální změny obchodovatelné
kapacity)

Tato výpočtovámetoda založena na přesném a detailnímsíťovémmodelu přenosové soustavy, který
se po zadánívýrobyz jednotlivýchzdrojů, zatíženív uzlech a saldasoustavyvyužíváprovýpočet
zatíženíjednotlivýchprvkůelektrizačnísoustavy. Síťovévýpočty umožňujíidentifikovatúzká místa
vsítivzávislostina výsledcíchvýpočtu tržníhomodelu a z pohleduvýsledků CSA jsou důležitépro
výpočet navýšení kapacityna obchodovatelnémprofilu.

Navýšení kapacityna obchodovatelném profilu je definovánajako n ejvětš í možný tok, který lze
přenést přes hranici, anižby bylo narušeno bezpečnostní kritériumsítě (N-1).Hranice mů že být
definovánajako hranice mezi státy, obchodnímizónami nebo mezi jakýmikolivoblastmi. Tato
kapacitapředstavuje fyzickouschopnost vedení přenést elektrickou energii z jedné oblastidodruhé.
Každédalšípropojení daných oblastí,nebo odstranění úzkého místa uvnitř soustavy,způsobí
navýšení možnosti přenosu elektrickéenergie mezi dvěmaoblastmi,kdyvelikosttéto kapacityje však
závislána rozloženítoků v celém systému a může silně záviset na propojení sítínebo nasazení
zdrojů v sousedních oblastech. Pro výpočet přínosu daného projektu je porovnáván stav před
realizacía po realizaci.Přínos je vyčíslenv MW.

6.3.5 Integrace OZE

V souladu s metodikou CSA ENTSO-E jsou určovány přínosy jednotlivýchprojektů pro oblast
připojováníOZE dvěma přístupy.Jedním z těchto přístupů je vyhodnocení přínosu ve formě přímo
připojenéhovýkonu obnovitelnýchzdrojů,kdyprojekt je budovánpřevážně čivýhradněpropřipojení
zdrojů využívajícíobnovitelný zdrojprimárníenergie. Při tomto způsobu hodnocení přínosu je
výsledekvyjádřen vMW připojovanéhovýkonu.

Druhým způsobem hodnocení je použitívýpočtu metodou tržního modelu, kdy při navýšení
obchodovatelnékapacitymůže dojítk většímu uplatnění obnovitelných zdrojůenergie, které jsou
prvnívžebříčku nasazováníz důvodunulové variabilnísložkynákladů. V případě,že projekt má
přínos pro obchodovatelnou kapacitu,lze u něj určitschopnost integrovat OZE pomocí výpočtu
na tržním modelu, kde je porovnána hodnota energie, která nemohla být z obnovitelných zdrojů
uplatněna před a po realizaciprojektu. Přínos je vyčíslenv GWh/rok.

, I

1
l
~

I

l

1

l
_ J

.J

u
U

J
J
J
J



.1

"""""1
I

.1

'I
I

n
I

l

n
n

J
O
u

J
J
J
J

>< 81/164c ep s
Integrace cZE venergetickém systému má dopad,který je mimo ty spočítanév indikátoru81. Vztah
mezi integrací cZE a dopadna společenský blahobytjako jsou dlouhodobéstrategické cíle pro
energetickou nezávislost,omezení růstu globálníteploty a nárůstu hladinymoře nebo vlivnebo vlivy
ze změn používánípůdy je obtížnéstanovit a kvantifikovat,z důvodunedostatku kvantitativních
metod, které by šlo použítstandardizovanýmsystémem. V kontextu TYNDP 2018je ukazatel
SEW_RES spočítán z indikátoru82jeho vynásobením průměrnou celoevropskou marginálnícenou,
která je vážená celkovým odběrem jednotlivýchobchodníchzón.

6.4 Přehledvýznamných rozvojových záměrů v PS ČR
6.4.1Nejvýznamnější změny oproti Plánu rozvoje PS ČR 2017 - 2026
Záměry uvedené do provozu

V roce 2015bylodoprovozuuvedeno dvojitévedení 400kV V410/419Výškov _ Čechy Střed,jehož
výstavbaprobíhalaodroku2014.

V roce 2016bylorovněž uvedeno do provozujednoduchévedení 400kV V458 Krasíkov_ Horní
Životice,jehož výstavbaprobíhalaodroku2014.

V roce 2017bylyuvedeny do provozutransformátorys posuvem fáze (PST) vrozvodně Hradec,
realizaceakce probíhalaodroku2015.

V roce 2017bylado provozuuvedena rozvodnaVernéřov , výstavbarozvodnyprobíhalaod roku
2015. Do polovinyroku2018probíhalypouze závěrečné dokončovacípráce.
Záměry s dílčímposunem termínu realizace

S ohledem na komplikovanost povolovacíhoprocesu (vizkapitola4.1),došlo k posunu termínu
realizace u 9záměrů, jejichžkonkrétní výčet je uveden v kapitolách6.4.2 a 6.4.3.

Z důvoduzajištění spolehlivéhozásobováníMoravskoslezskéhokraje elektrickou energií byltermín
realizacezáměru výstavbynové transformovnyDětmarovice včetně jejíhonapojení na PS uspíšen.
Záměry zrušené, případně posunuté za horizont roku 2028

Termín realizacezáměrů V456/803 _ smyčka vedení 400 kV Prosenice _ Nošovice do rozvodny
420kV Kletné a V434/834_ zdvojenívedení 400 kV Slavětice _ Čebín bylz důvodukomplikací
v povolovacímprocesu posunut za horizontroku2028.

6.4.2Popis rozvojových záměrů
Níže uvedený popisje zaměřen na rozvojovézáměry, které majívýznamný pozitivnívlivna provoz
PS ČR a to z pohledu zvýšení přenosové kapacity,flexibilityzapojení či spolehlivostidodávek
elektrické energie. Záměry plynoucí z povinnosti provozovatele přenosové soustavy zachovat
stávajícístandardspolehlivosta bezpečnosti provozuPS, tedy téměř výhradnězáměry obnovy,
modernizace a rekonstrukce stávajícíhozařízení PS,v následujícímpopisuuvedeny nejsou.

Záměry jsou v následujícímpopisuřazeny dle předpokládanéhotermínu realizaces rozdělením na
stavbyvedení a na stavbyrozvoden(včetně nezbytného napojení na PS) a to bez geografickénebo
jinéprovázanosti.



>< 82/164ceps
Záměr: V413/416 - Smyčka stávajícíhovedení 400 kV Řeporyje - Prosenice do stávající

rozvodny420kV Mírovka

Umístění:KrajVysočina Délka vedení: 23 km Realizace:2018- 2019

Rozhodnuto o realizaci:ANO Stav: ProbíhárealizaceKategorie(viz6.2):I,III,VI

Popis DE
- I'I'!!!ed~W W
._. ''ť''.tr4WW

PLVýstavby smyčky ze stávajícíhovedení
400kV Řeporyje - Prosenice dorozvodny
420 kV Mírovkaspočívá ve výstavbě
nového dvojitého vedení 400 kV
s celkovou délkoupřibližně23 km. Trasa
vedení byla volena tak, aby byl
minimalizovándopadna životníprostředí
a rovněž i zábory pozemků určených
k plnění funkce lesa. Záměr výstavby
smyčky na vedení V413 je zásadní AT
prousměrnění toků výkonu v přenosové soustavě ČR. Dále pak zajistízvýšení spolehlivosti
dodávekelektrické energie dooblastikraje Vysočina a zvýšení stability, bezpečnosti a efektivity
provozupřenosové soustavyČR.

Stav záměru
Záměr je v souladuse stavebním zákonem uveden v PÚR ,ve znění Aktualizace č. 1.Zároveň je
záměr promítnut vAktualizaciČ . 1ZÚR krajeVysočina.
Kzáměru vydaloMŽP ČR dle zákona EIA souhlasnéstanoviskoEIA a to dne 23. prosince2011.
Ke dni 25. ledna 2016pak MŽP ČR vydalozávazné stanovisko k ověření souladu obsahu
původníhostanoviskaEIA (ze dne 23. prosince 2011)s požadavkydefinovanýmive směrnici
Evropskéhoparlamentu a Rady 2011/92/EUze dne 13.prosince2011.
Dne 12.prosince 2017bylovydánorozhodnutío umístění stavby,které nabylo právnímoci dne
7. dubna2018.
V současné době probíhárealizacezáměru.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Záměr je beze změny .

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr se podílí na udrženíadekvátníhladiny napětí vuzlu Mírovka,kdybylypřed jeho realizací
indikoványčetné poklesy pod nominální hladinunapětí. Po realizacitohoto projektu dojdeke
stabilizacinapětí vtomto uzlu. Záměr je také jedním z nutných předpokladůprobudoucívyvedení
výkonu z lokalityTemelín přirozšířeníjaderné elektrárny vsouladuse SEK a Národním akčním
plánem rozvojejadernéenergetiky vČeské republice.

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášívýznamný pozitivnídopadpro provoztransformovnyMírovkaa to díkymožnosti
různého zapojení vdaném uzlu přirozšířenípočtu vedení ze dvouna čtyři.Zvýšíse tak flexibilita
provozupřiřešení přetoků v přenosové soustavě.

l
l
n
n
n
n
n

J

u
]

J
J
j



I

l >< 83/164cep S

1

n
n

Flexibilitasystému je vyjádřena vsouladus metodikou CBA společně pro projekty 35 a 200.
Z pohleduČR bylavypočtena O % proscénář ST 2030a proscénář DG 2030vyšlaflexibilita67 %
(87).
Stabilitasystému je vyjádřenavsouladus metodikou CBA společně proprojekty 35 a 200. Úhlová
inapěťová stabilitasoustavyje hodnocena ,,++",cožznamená výrazně pozitivnívliv. Frekvenční
stabilitasoustavyje hodnocena "O" označujícížádnývlivdanéhoprojektu (88).

Ztráty v PS
V případě hodnocení vlivusamotného záměru na ztráty se výsledky při celoročním výpočtu
pohybujímezi -0,4- 8,4MW . Přiceloročním provozujsou pakztráty v PS ČR sníženy o 32,3 GWh .
Z pohleduztrát bylzáměr hodnocen vsouladus metodikou CBA společně proprojekty 35 a 200.
V případě,že bynedošlo k realizacitěchto projektů je očekáván nárůst ztrát proscénář ST 2030o
131GWh/rok a proscénář DG 20300106GWh/rok (85).

Přeshraničníkapacity
Vlivzámě ru na obchodovatelnoukapacitubylposuzován dle metodikyCBA společně proprojekty
35 a 200,a ty se společně podílína nárůstu kapacityna obchodovatelnýchprofilechCZ-DE a
DE-CZ o 500 MW (NTC) .
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů voblastisnížení celoevropských nákladů na výrobu
elektřiny jsou proscénář ST 2030průměrně 546 mil.Kč/roka proscénář DG 2030je očekáváno
snížení nákladů v průměru o 338mil.Kč/rok(81).
Celkové přínosy uvedené skupinyprojektů jsou v oblastisnížení emisí CO 2 dle výstupů výpočtů
proscénář ST 2030průměrně 205,6kUrok a proscénář DG 2030průměrně 198,2kUrok (82).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblasti snížení celoevropských nákladů
důsledkem variaceemisíCO 2 proscénář ST 2030průměrně 442mil.Kč/roka proscénář DG 2030
průměrně 260mil.Kč/rok(84).
Z pohledusnížení nedodané elektrické energie bylzáměr hodnocen vsouladus metodikou CBA
společně pro projekty 35 a 200. Pro všechny vypočtené scénáře nedošlo ke snížení nedodané
elektrické energie (86).

Integrace OZE
Záměr se dle metodikyCBA společně proprojekty 35 a 200podílína integraciOZE vsouhrnném
objemu výrobyproscénář ST 2030průměrně 129,11GWh/rok a proscénář DG 2030průměrně
96,56 GWh/rok (83).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblasti snížení celoevropských nákladů
důsledkem integrace OZE proscénář ST 2030průměrně 286mil. Kč/roka proscénář DG 2030
jsou průměrně 156 mil.Kč/rok(84).

n

o
[j

D
u

u

J
J



Záměr: V490/491- Přestavba dvojitéhovedení 220kV Přeštice - Vítkov na dvojitévedení 'l
400kV /

Umístění:Karlovarskýa Plzeňský k. Délka vedení: 87km Realizace:2019- 2021

Kategorie(viz6.2):II,III,IV,V Rozhodnuto o realizaci:ANO Stav: ZpracovánaDPS

Záměr spočíváve výstavbě dvojitého ""'-_'::/'~;V' '''-A ' PL :" =::"~"~." 'I~~t~~~ia4g~e~~C:~~I~:::~~~:ib~~~~~.2~·;:~~L~~_._.-- .I
km,Z čehožcca 80km bude vystavěno fT/o, ..t(:L ~;:d.;~~~'t'~~'\'Q''':/-""'~ ":'~'~7' lr' "-.'''-ř;~-''' '. .....~:.sr --1....:.!'l/'\- ~.I "':~~w

ve stávajlcfrnkoridorudvojitého vedeni' , '"':'0' ~.;'.:.-'~"'-'""-p<,~ '-o ~ ,,;;..,,;a'ť.~~-~
flmť'l;ttA ..-\ Vi"n ~'" ---"---.\.../.I~' '------.~te"-.,.~._):.~~\

220 kV Vítkov - Přeštice, čímž dojde """"~'::'ť= -'" ·"'.r':';' -~ .~.~ "'" ~::~'';,~' ,..

k minimalizaci dopadů na životní \~"\T~ ~ ~~:<F:""~~I~~:C!:!_i-,,.e,,,,, n
prostředía rovněž k minimalizacizáboru ~~~ -,-..../ "'""'""';::;.F'n~~i :'1

YI$,I ....'· -~ .. \ SK
dalšího území. Záměr přispěje .m ~ _" t:7--.
k bezpečnému vyvedení výkonu AT
z plánovanýchobnovitelnýchzdrojůenergie na Karlovarskua společně s dalšímizáměry voblasti
západníchČech významně posílíPS ČR. Rovněž umožní postupný útlum sítě 220kV a zvýší
stabilitu,bezpečnost a efektivnost provozuseverozápadníoblastia celé PS ČR. il
Stav záměru L J
Záměr je v souladuse stavebním zákonem uveden v PÚR ,ve znění Aktualizace č. 1. Zároveň je
záměr promítnut vZÚR Karlovarskéhoa vAktualizaciČ. 1ZÚR Plzeňského kraje.
Kzámě ru vydaloMŽP ČR dlezákona EIA souhlasnéstanoviskoEIA a to dne 1. října2013. Ke dni
16. května 2016pak MŽP ČR vydalozávazné stanoviskok ověření souladuobsahupů vodního
stanoviska EIA (ze dne 1. října 2013)s požadavkydefinovanýmive směrnici Evropského
parlamentu a Rady 2011/92/EUze dne 13. prosince2011.
Dne 5. prosince 2017bylok záměru vydáno rozhodnutío umístění stavby,které nabylo právní
mocidne 9. ledna 2018.

>< 84/164ceps

DEPopis

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Záměr je beze změny.

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr se podílína připojeníuzlovéoblastiVítkov k napěťové hladině400kV, čímžbudeumožněn
dalšírozvojzdrojovézákladnyv OS. Pro očekávané zvýšení maxima spotřeby bude vsouladu
s předpokladySEK navýšena transformačnívazbaPS/DS.

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášízměnu provozuuzlu Vítkov, kdypřechod z napěťové hladiny220kV na 400kV
znamená pozitivnídopadna schopnost v případě výpadkuvedení zajistitvyšší přenosovou
schopnost a tedy minimalizacivlivuna provozdistribučnísoustavy (např. realizacepřepojování
zákazníků na jinou uzlovou oblast). Z pohledu technické bezpečnosti toto vedení nahrazuje
stávajícívedení 220kV použitímnovýchkomponent, čímžbudezajištěna jakstabilita,tak provozní
bezpečnost PS ČR.

l
l

l

D

u

J
J



I

'I

I >< 85/164c ep s
l
l Flexibilitasystému je vyjádřena vsouladus metodikou CBA společně pro projekty 35 a 200.

Z pohleduČR bylavypočtena O % proscénář ST 2030a proscénář DG 2030vyšlaflexibilita67 %
(87).
Stabilitasystému je vyjádřenavsouladus metodikou CBA společně proprojekty 35 a 200.Úhlová
inapěťová stabilitasoustavyje hodnocena ,,++",cožznamená výrazně pozitivnívliv.Frekvenční
stabilitasoustavyje hodnocena "O" označujícížádnývlivdanéhoprojektu (88).

Ztráty v PS
V případě hodnocení vlivusamotného záměru na ztráty se výsledky při celoročním výpočtu
pohybujímezi -3,1- 19,5MW. Při celoročním provozujsou pak ztráty vPS ČR sníženy
011,4GWh .
Z pohleduztrát bylzáměr hodnocen v souladus metodikou CBA společně proprojekty 35 a 200.
V případě,že bynedošlo k realizacitěchto projektů je očekáván nárůst ztrát proscénář ST 2030o
131GWh/rok a proscénář DG 20300106GWh/rok (85).

Přeshraničníkapacity
Vlivzáměru na obchodovatelnoukapacitubylposuzován dle metodiky CBA společně proprojekty
35 a 200,a ty se společně podílína nárůstu kapacityna obchodovatelnýchprofilechCZ -DE a
DE-CZ o 500 MW (NTC) .
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů voblastisnížení celoevropských nákladů na výrobu
elektřiny jsou proscénář ST 2030průměrně 546 mil.Kč/roka proscénář DG 2030je očekáváno
snížení nákladů v průměru o 338mil.Kč/rok(81).
Celkové přínosy uvedené skupinyprojektů jsou voblastisnížení emisí C02 dle výstupů výpočtů
proscénář ST 2030průměrně 205,6 ktlroka proscénář DG 2030průměrně 198,2 ktlrok (82).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblasti snížení celoevropských nákladů
důsledkem variaceemisíC02 proscénář ST 2030průměrně 442mil.Kč/roka proscénář DG 2030
průměrně 260mil.Kč/rok(84).
Z pohledusnížení nedodané elektrické energie bylzáměr hodnocen v souladus metodikou CBA
společně pro projekty 35 a 200. Pro všechny vypočtené scénáře nedošlo ke snížení nedodané
elektrické energie (86).

Integrace OZE
Záměr svou realizacívytváříjeden z předpokladůpro budoucípřipojenínových OZE na nižších
napěťových hladináchv OS aždomaximální výše 100MW .
Záměr se dle metodiky CBA společně proprojekty 35 a 200podílína integraciOZE vsouhrnném
objemu výrobyproscénář ST 2030průměrně 129,11GWh/rok a proscénář DG 2030průměrně
96,56 GWh /rok (83).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblasti snížení celoevropských nákladů
důsledkem integrace OZE proscénář ST 2030průměrně 286mil.Kč/roka proscénář DG 2030
jsou průměrně 156 mil.Kč/rok(84).

l
l
l
l
1
1

J
U

J
j

J
J



Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr se podílína zvýšení spolehlivosti vyvedení výkonu stávajícíchbloků jaderné elektrárny
Temelín a vsouladuse SEK a Národním akčním plánem rozvojejaderné energetiky v České
republiceumožní vyvedenívýkonu z lokalitypřijejím budoucímrozšíření.

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášívýznamný pozitivnídopadpro provoztransformovnyKočín a to díkymožnosti
různého zapojení, zvláště s ohledem na možnosti vyvedenívýkonu z elektrárny Temelín . Jedním J
z aspektů vsoučasné době je významná provázanost jakékolipráce na zařízení v PS, které
ovlivňujímožnosti výrobyvtéto elektrárně . Tento záměr navýšíflexibilituprovozu, provozních
činností a investičníchzáměrů jak na straně PS,tak elektrárny. J
Flexibilitasystému je vyjádřena vsouladus metodikou eSA společně pro projekty 35 a 200.
Z pohleduČR bylavypočtena O % proscénář ST 2030a proscénář DG 2030vyšlaflexibilita67 %
(B7) .

>< 86/164ceps
Záměr: V406/407- Nové dvojitévedení 400kV Kočín- Mírovka

Umístění: Jihočeskýkraja Vysočina Délka vedení: 121km Realizace: 2021- 2025

Kategorie (viz6.2):I,III Rozhodnuto o realizaci:ANO Stav:ProbíháUR

Popis DE
PL _ ~1'lI

Záměr spočívá ve výstavbě nového
dvojitéhovedení 400kV mezi stávajícími
rozvodnami420 kV Kočín a Mírovka
s celkovou délkou 121km. Při návrhu
trasy nového vedení V406N407 byl
kladen nejvyšší důraz na minimalizaci
dopaduna životníprostředí,proto je
trasa vedení v maximální možné míře
sdružovánadospolečných koridorůs již
existujícími stavbami techn ické a A T
dopravníinfrastruktury.Rovněž je snaha minimalizacezásahů do pozemků určených k plnění
funkce lesa. Záměr významnou měrou přispěje ke zvýšení spolehlivostivyvedení výkonu
stávajícícha plánovaných bloků JE Temelín a společně s dalšímizáměry voblastipřispěje
k usměrnění a rovnoměrnému rozloženítranzitníchtoků přes PS ČR. Dále budemít pozitivnívliv
na rozloženízatížení, čímžzvýšíbezpečnost, spolehlivosta efektivnost provozuPS ČR.

Stav záměru
Záměr je v souladuse stavebním zákonem uveden v PÚR ,ve znění Aktualizace č. 1.Zároveň je
záměr promítnut vAktualizaciČ. 3 ZÚR Jihočeskéhokraje a vAktualizaciČ. 1ZÚR krajeVysoč ina.
K záměru vydaloMŽP ČR dle zákon a EIA souhlasné stanoviskoEIA a to dne 26. dubna2011.
Ke dni 16.května 2016pak MŽP ČR vydalozávazné stanovisko k ověření souladuobsahu
původníhostanoviska EIA (ze dne 26. dubna 2011) s požadavkydefinovanýmive směrnici
Evropskéhoparlamentu a Rady 2011/92/EUze dne 13. prosince2011.
V současné době probíháúzemní řízení.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Záměr je beze změny .

l,

l
l

SK

~l

n

1

1
J

u

J
J



I
\

>C 87/164cepsn
Stabilitasystému je vyjádřenavsouladus metodikou CSA společně proprojekty 35 a 200.Úhlová
inapěťová stabilitasoustavyje hodnocena ,,++",cožznamená výrazně pozitivnívliv.Frekvenční
stabilitasoustavyje hodnocena "O" označujícížádnývlivdanéhoprojektu (88).

Ztráty v PS
V případě hodnocení vlivusamotného záměru na ztráty se výsledky při celoročním výpočtu
pohybujímezi 0,2-13,1MW. Přiceloročním provozujsou pakztrátyv PS ČR sníženy 047,6GWh .
Z pohleduztrát bylzáměr hodnocen v souladus metodikou CSA společně proprojekty 35 a 200.
V případě,že bynedošlo k realizacitěchto projektů je očekáván nárůst ztrát proscénář ST 2030o
131GWh/rok a proscénář DG 20300106GWh/rok (85).

Přeshraničníkapacity
Vlivzáměru na obchodovatelnoukapacitubylposuzován dle metodikyCSA společně proprojekty
35 a 200,a ty se společně podílína nárůstu kapacityna obchodovatelnýchprofilechCZ-DE a
DE -CZ o 500 MW (NTC).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů voblastisnížení celoevropských nákladů na výrobu
elektřiny jsou proscénář ST 2030průměrně 546 mil.Kč/roka proscénář DG 2030je očekáváno
snížení nákladů v průměru o 338mil.Kč/rok(81).
Celkové přínosy uvedené skupinyprojektů jsou voblastisnížení emisí CO 2 dle výstupů výpočtů
proscénář ST 2030průměrně 205,6ktlroka proscénář DG 2030průměrně 198,2ktlrok(82).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblasti snížení celoevropských nákladů
důsledkem variaceemisíCO 2 proscénář ST 2030průměrně 442mil.Kč/roka proscénář DG 2030
průměrně 260mil.Kč/rok(84).
Z pohledusnížení nedodané elektrické energie bylzáměr hodnocen vsouladus metodikou CSA
společně pro projekty 35 a 200.Pro všechny vypočtené scénáře nedošlo ke snížení nedodané
elektrickéenergie (86).

Integrace OZE
Záměr se dle metodiky CSA společně proprojekty 35 a 200podílína integraciOZE vsouhrnném
objemu výrobyproscénář ST 2030průměrně 129,11 GWh/rok a proscénář DG 2030průměrně
96,56 GWh/rok (83).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblasti snížení celoevropských nákladů
důsledkem integrace OZE proscénář ST 2030průměrně 286mil.Kč/roka proscénář DG 2030
jsou průměrně 156 mil.Kč/rok(84).

n
n
n
l

1

J
J
J



>< 88/164cep S

Záměr: V451/448- Zdvojenístávajícíhovedení 400kV Babylon - Bezděčín

Umístění : Libereckýkraj Délka vedení:54 km Realizace: 2022- 2023

Kategorie (viz6.2):I,III,IV Rozhodnuto o realizaci:ANO Stav:ProbíháUR

Popis DE - ",arn:2:,I~'1
--- I'93MI~W~~dPLZáměr spočíváve výstavbě dvojitého

vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami420kV Babylon a Bezděčín
a to v koridorustávajícíhojednoduchého
vedení 400 kv. Tímto řešením dojde
k minimalizaci dopadů na životní
prostředía rovněž k minimalizacizáboru
dalšíhoúzemí. Posílení profilupřenosové
soustavy mezi rozvodnami 420 kV
Babylon a Bezděčín zdvojením AT

stávajícíchvedení 400kV významnou měrou přispěje ke zvýšení spolehlivostivyvedenívýkonu
stávajícícha plánovanýchzdrojůkoncentrovaných v severozápadníoblastiČech. Dále budemít
pozitivnívlivna rozloženízatížení, čímžzvýšíbezpečnost, spolehlivosta efektivnost provozuPS
ČR.

Stav záměru
Záměr je v souladuse stavebním zákonem uveden v PÚR ,ve znění Aktualizace č. 1.Zároveň je
záměr promítnut vZÚR Libereckéhokraje.
K záměru vydaloMŽP ČR dle zákona EIA souhlasné stanoviskoEIA a to dne 11. srpna 2012.
Ke dni 25. ledna 2016pak MŽP ČR vydalozávazné stanovisko k ověření souladu obsahu
původníhostanoviska EIA (ze dne 11. srpna 2012)s požadavkydefinovanýmive směrnici
Evropskéhoparlamentu a Rady 2011/92/EUze dne 13.prosince2011.
V současné době probíháúzemní řízení.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Z důvodukomplikacív povolovacímprocesu došlo k posunu termínu realizacez 2019- 2020
na 2022- 2023.

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr se podílína spolehlivémvyvedenívýkonu z oblastiseverozápadníchČech, zejména z uzlů
Výškova Babylon,do kterých jsou vyvedeny elektrárny o souhrnném instalovaném výkonu cca
3 200MW (pouze PS). Realizacítohoto záměru bude odstraněno úzké místo v PS a nebude již
zapotřebíAOV, která je použitana připojovanýchblocích.

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášívýznamný pozitivnídopadproprovoztransformovnyBabylon a Bezděčín a to díky
možnosti různého zapojení vdaném uzlu při rozšíření počtu síťovýchvedení ze dvouna čtyři
vobou rozvodnách.V transformovně Babylon bude tohoto spolehlivostníhocíle dosažené
po realizacizáměru Výškov - Babylon. Možnost adekvátníreakce přiřešení přetoků a údržbových
pracínavýší flexibilituzapojení a tím minimalizacidopadůna výrobuv oblastitransformovny
Výškova Babylon. Z pohledutechnické bezpečnosti toto vedení nahrazuje stávajícíjednoduché

SK

l
1
n

n
1

]

J
. }

J
J

J
j

J



.\

l
n
n
n
l
n
o
o
o
o

J
J

>< 89/164ceps
vedení použitímnovýchkomponent, čímžbudezajištěna jak stabilita,tak provozníbezpečnost PS
ČR.

Ztráty v PS
V případě hodnocení vlivusamotného záměru na ztráty se výsledkypři celoročním výpočtu
pohybujímezi 0,2 - 2,3MW. Při celoročním provozujsou pakztráty v PS ČR sníženy o 8,2GWh .

Přeshraničníkapacity
Záměr nesplnil požadovanoumez dle metodikyeSA a nebyl dále posuzován.

Integrace aZE
Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.



>< 90/164ceps
Záměr: A. V415/495 - Zdvojení stávajícíhovedení 400kV Chodov - echy Střed - I.etapa (zaústění

CHD)
B. V415/495 - Zdvojenístávajícíhovedení 400kV Chodov - Čechy Střed - II. etapa

Umístění: Středočeský kraj, Délka vedení (A):8km Realizace(A):2022
HI. město Praha Délka vedení (B):28km Realizace(B):2027

Stav: ZpracováníDURRozhodnuto o realizaci:ANOKategorie(viz6.2):III,IV

Popis DE
PLZáměr spočíváve výstavbě dvojitého """'" ,:,,,::_..':;;'7'''-/~"

vedení 400 kV mezi stávajícími "".'~-\'~"".-·'-::~r'..~ "z..,.-.
rozvodnami420 kV Chodov a Čechy Th~t"~.' ,,\-::.\..."'t'.t.*e ~ "'''"~'-.~ ~;'::'"-,,_"""""'._
Střed a to převážně v koridoru '=\J~' ..\ _ /~2I'- ·..",.J;\---~~c .\, __ '/ J\ .s.:

~ F' ,,"-.Jt., .- : "-....~ __.(r..~_~-' .....- ~t;~ TK~ ..

stávaifclho jednoduchého vedení ~0 CI''''J o" ':_",~,~>"-;:,::"'-'--~ "~":~H""'(!:.'_'
E ee""" '~"'-et'I. "",~,~"",_ -'-JI ~,..'-.,,_--'''-~;, ~-?<R,,7""" \

400kV. Tímto řešením dOJ'de "-\~- ~",.. ""'~"'-- '-~'" z-: _, ..--;,; ; ,~,""'>,""~_ ilT ~ '" "'\-. Ceb.'n t.(_ :"'>/

k minimalizaci dopadů na životní \'-yj::.. -.~>;:_,..,..;.~:;~-\ (""'''''
prostředía rovněž k minimalizacizáboru ;,,~~---""--'''''---;i..'F~T~:;\j_ ..ce
dalšího území. Posílení profilu .1.. \""'7... SK

~.I*\~

přenosové soustavy mezi rozvodnami A T

420kV Chodova Čechy Střed zdvojením stávajícíchvedení 400kV společně s dalšímizáměry I
voblastipřispěje k usměrnění a rovnoměrnému rozloženítranzitníchtoků přes PS ČR a rovněž
zvýšíspolehlivostnapájení Hlavního města Prahy,bezpečnost a efektivnost provozuPS ČR.
Záměr je rozdělen dodvouetap,kdyvprvníetapě dojdek výstavběsdruženéhovedení 2 x 400kV
a 2 x 110kV odrozvodny420kV Chodov cca po oblastKřeslice (cca 8km),kde dojdek oddělení
dvojitéhovedení 110kV . V druhéetapě pakbudedvojitévedení 400kV dostavěno aždorozvodny
420kV Čechy Střed (cca 28km).

Stav záměru
Záměr je vsouladuse stavebním zákonem uveden v PÚR, ve znění Aktualizace č. 1. Zároveň byl
záměr uplatněn v probíhajícíAktualizaci Č . 1 ZÚR Středočeského kraje a bude uplatněn
v následujícíaktualizaciZÚR Hlavního města Prahy.
Kzáměru vydaloMŽP ČR dlezákona EIA souhlasné stanoviskoEIA a to dne 30. srpna2014.
V současné době probíhápřípravav podobězpracováníDUR pozemků azajištěnísouladuzáměru
s ÚPO.
Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Z důvodupředpokládanýchkomplikacípřizískání rozhodnutío umístění stavbya následném
vypořádánímajetkoprávníchvztahů (záměr není vymezen vplatnýchÚPO) došlok posunu termínu
realizaceprvníetapy z 2021na 2022a druhéetapy z 2022na 2027.

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr se podílína zvýšení spolehlivostizásobování HI. města Prahy a Středních Čech a to
zejména zvýšením propojenosti výrobníoblastiseverozápadníchČech a lokalityTemelín se
současnými čiplánovanýmirozvodnamivokolíHI. města Prahy.

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přináší pozitivnídopadpro provoztransformovnyChodov a to díkymožnosti různého
zapojení vdaném uzlu přirozšířenípočtu vedení ze tří na čtyři.Mírně negativní vlivna technickou

1

l
l
l

]

J
J



1
l
l
1

1

J

u

u

J
J

>< 91/164c ep s
bezpečnost byna jednu stranu mohlo mít sdruženídvojitýchvedení 400kV a 110kV na jedné
stožárovékonstrukci. Tohoto řešení je využitoz důvoduefektivníhovyužitíúzemí. Na druhou
stranu,stávajícívedení V415 je vdélcecca 1km předtransformovnouChodovvedeno na společné
stožárovékonstrukcis dalšímitřemi vedeními přenosové soustavy (V474, V414 a V208). Nové
řešení tak ve spojení s nahrazením stávajícíhojednoduchéhovedení novými komponenty zajistí
jak stabilitu,tak vyššíprovozníbezpečnost oprotistávajícímustavu.

Ztráty v PS
V případě hodnocení vlivusamotného zameru na ztráty se výsledkypři celoročním výpočtu
pohybujímezi -0,2- 1MW . Při celoročním provozujsou pakztráty v PS ČR sníženy o 0,5GWh.

Přeshraničníkapacity
Záměr nesplnil požadovanoumez dle metodikyCSA a nebyl dále posuzován.

Integrace aZE
Záměr dle metodikyCSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.



Hodnocení přínosů
Záměr se podílína spolehlivémvyvedenívýkonu z oblastiseverozápadníchČech, zejména z uzlů U
Výškova Babylon,do kterých jsou vyvedeny elektrárny o souhrnném instalovaném výkonu cca
3 200MW (pouze PS). Realizací tohoto záměru bude odstraněno úzké místo v PS a nebude již
zapotřebíAOV, která je použitana připojovanýchblocích.

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášívýznamný pozitivnídopadpro provoztransformovnyBabylon a to díkymožnosti J
různého zapojení vdaném uzlu při rozšíření počtu síťovýchvedení ze dvou na čtyři v obou
rozvodnách, kdy tohoto spolehlivostníhocíle bude dosaženo po realizacizáměru Babylon -
Bezděčín. Možnost adekvátní reakce při řešení přetoků a údržbovýchpracínavýší flexibilitu J
zapojení a tím minimalizacidopadůna výrobuvyvedenou dotransformovnyVýškov. Z pohledu
technické bezpečnosti toto vedení nahrazuje stávajícíjednoduché vedení použitímnových
komponent, čímžbudezajištěna jak stabilita,tak provozníbezpečnost PS ČR.

>< 92/164c ep s
Záměr : V450/428- Zdvojenístávajícíhovedení 400kV Výškov - Babylon

Umístěn í:Ústecký a Libereckýkraj Délka vedení:73 km Realizace: 2022- 2024

Kategorie (viz6.2):I,III,IV Rozhodnuto o realizaci:ANO Stav:ProbíháUR

Popis DE
- ,"""'4$"J~\'

- 'ledMti:40-~\;
~_+ \IfOOrJ<lm W\ 'Ol'<'j~taPLZáměr spočíváve výstavbě dvojitého

vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami420kV Výškova Babylon a
to v koridorustávajícíhojednoduchého
vedení 400 kv. Tímto řešením dojde
k minimalizaci dopadů na životní
prostředía rovněž k minimalizacizáboru
dalšího území. Posílení profilu
přenosové soustavy mezi rozvodnami
420 kV Výškova Babylon zdvojením A T

stávajícíchvedení 400kV významnou měrou přispěje ke zvýšení spolehlivostivyvedenívýkonu
stávajícícha plánovanýchzdrojůkoncentrovaných v severozápadníoblastiČech . Dále bude mít
pozitivnívlivna rozloženízatížení, čímžzvýšíbezpečnost , spolehlivosta efektivnost provozu
PS ČR.

Stav záměru
Záměr je v souladuse stavebním zákonem uveden v PÚR ,ve znění Aktualizace č. 1.V ZÚR
Ústeckého kraje je záměr veden jako koridorúzemní rezervy a je tak nutné jeho převedení
na koridorproveřejně prospěšnou stavbu,o cožbylozažádánojižv roce 2014.
Kzáměru vydaloMŽP ČR dlezákona EIA souhlasné stan ovisko EIA a to dne 7. srpna2012. Ke dni
25 . ledna 2016pak MŽP ČR vydalo závazné stanovisko k ověření souladuobsahupůvodního
stanoviska EIA (ze dne 7. srpna 2012)s požadavkydefinovanýmive směrnici Evropského
parlamentu a Rady 2011/92/EUze dne 13.prosince2011.
V současné době probíháúzemní řízení.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Z důvodukomplikacív povolovacímprocesu došlo k posunu termínu realizacez 2020- 2022na
2022- 2024.

SK

l
<"""l

.1

l
l
l

j

J



.\

l
~

l
1
n
·1
1
1
J

J
J
J
J
J

>< 93/164c ep s
Ztráty vPS
V případě hodnocení vlivusamotného záměru na ztráty se výsledkypři celoročním výpočtu
pohybujímezi -0,2- 3,2 MW. Přiceloročním provozujsou pakztráty v PS ČR sníženy o 10,9 GWh .

Přeshraničníkapacity
Záměr nesplnil požadovanoumez dle metodikyeSA a nebyl dále posuzován.

Integrace OZE
Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.



>< 94/164c ep s
Záměr: V487/488- Přestavba dvojitéhovedení 220 kV Hradec - Vítkov na dvojitévedení

400kV Vernéřov - Vítkov

Umístění: Karlovarskýa Ústecký k. Realizace: 2022- 2024Délka vedení:83km

Stav: Zpracování
Rozhodnuto o realizaci:ANO

OUR+OSP
Kategorie (viz6.2):II,III,IV,V

Popis DE
- >IIIIon43,m'
- < f!O!flWh'

PLZáměr spočíváve výstavbě dvojitého
vedení 400kV mezi rozvodnami420kV
Vítkova Vernéřov . Celková délkabude
83 km, z čehož cca 70 km bude
vystavěno ve stávajícím koridoru
dvojitéhovedení 220kV Hradec - Vítkov,
čímž dojde k minimalizacidopadů
na životní prostředí a rovněž
k minimalizacizáboru dalšíhoúzemí.
Záměr přispěje k bezpečnému vyvedení A T
výkonu z plánovanýchobnovitelnýchzdrojůenergie na Karlovarskua Ústecku aspolečně s dalšími
záměry voblastizápadníchČech významně posílíPS ČR. Rovněž umožní postupný útlum sítě
220kV a zvýšístabilitu,bezpečnost a efektivnost provozuseverozápadníoblastia celé PS ČR.

Stav záměru
Záměr je v souladuse stavebním zákonem uveden v PÚR, ve znění Aktualizace č. 1. Zároveň je
záměr promítnut vZÚR Karlovarskéhokraje. V ZÚR Ústeckého krajeje záměr veden jako koridor
územní rezervyaje tak nutné jeho převedení na koridorproveřejně prospěšnou stavbu,o cožbylo
zažádánojižv roce 2014.
Kzáměru vydaloMŽP ČR dle zákona EIA souhlasnéstanoviskoEIA a to dne 15. listopadu2013.
Ke dni4. července 2016pak MŽP ČR vydalozávazné stanovisko k ověření souladuobsahu
původníhostanoviskaEIA (ze dne 15. listopadu2013)s požadavkydefinovanýmive směrnici
Evropskéhoparlamentu a Rady 2011/92/EUze dne 13. prosince2011.
V současné době probíhápřípravana zahájení územního řízení v podobě finalizaceOUR a
zajištění souladuzáměru s ÚPO. Pokračovánívzáměru je zdrženovlivemprobíhajícíaktualizace
Č . 1ZÚR Ústeckého kraje.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Z důvodukomplikacív povolovacímprocesu došlo k posunu termínu realizacez 2021- 2023
na 2022- 2024.

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr významným způsobem zvýšíspolehlivostprovozunové rozvodny420kV Vernéřov, která
dojeho realizacebude provozovánaradiálněz rozvodny420kV Hradec. Tím zajistíspolehlivé
vyvedenívýkonu plánovanéhovětrného parkuo výkonu 140MW z rozvodny420kV Vernéřov a
rovněž se bude podíletna připojeníuzlovéoblastiVítkov k napěťové hladině400kV. Tím bude
umožněn dalšírozvojzdrojovézákladny vOS . Pro očekávané zvýšení spotřeby umožnuje
vsouladus předpokladySEK navýšení transformačnívazbyPS/OS.

SK

nI
n
n
n
n

1

1

J

j

O

u

J
J
j



· I

l
l

1
]

n
1
1

I
j

J

J
J
J
J
J
j

J

>< 95/164ceps
Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášízměnu provozuuzlu Vítkov, kdypřechod z napěťové hladiny220kV na 400 kV
znamená pozitivnídopadna schopnost v případěvýpadkuvedení zajistitvyšší přenosovou
schopnost a tedy minimalizacivlivuna provozdistribučnísoustavy (např. realizacepřepojování
zákazníků na jinou uzlovou oblast). Z pohledu technické bezpečnosti toto vedení nahrazuje
stávajícívedení 220kV použitímnovýchkomponent ,čímžbudezajištěna jakstabilita,tak provozní
bezpečnost PS ČR.
Flexibilitasystému je vyjádřena vsouladus metodikou CBA společně pro projekty 35 a 200.
Z pohleduČR bylavypočtena O % proscénář ST 2030a proscénář DG 2030vyšlaflexibilita67 %
(B7) .
Stabilitasystému je vyjádřenavsouladus metodikou CBA společně proprojekty 35 a 200. Úhlová
inapěťová stabilitasoustavyje hodnocena ,,++", cožznamená výrazně pozitivnívliv. Frekvenční
stabilitasoustavyje hodnocena ,,0"označujícížádnývlivdanéhoprojektu (B8).

Ztráty v PS
V případě hodnocení vlivusamotného záměru na ztráty se výsledky při celoročním výpočtu
pohybujímezi -2,3- 18,5 MW. Při celoročním provozujsou pak ztráty v PS ČR sníženy o
14,3GWh.
Z pohleduztrát bylzáměr hodnocen v souladus metodikou CBA společně proprojekty 35 a 200.
V případě,že bynedošlo k realizacitěchto projektů je očekáván nárůst ztrát proscénář ST 2030o
131GWh/rok a proscénář DG 20300106GWh/rok (B5).

Přeshraničníkapacity
Vlivzáměru na obchodovatelnoukapacitubylposuzován dle metodikyCBA společně proprojekty
35 a 200,a ty se společně podílí na nárůstu kapacityna obchodovatelnýchprofilechCZ-DE a
DE-CZ o 500 MW (NTC).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů voblastisnížení celoevropských nákladů na výrobu
elektřiny jsou proscénář ST 2030průměrně 546 mil.Kč/roka proscénář DG 2030je očekáváno
snížení nákladů v průměru o 338mil.Kč/rok(B1).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblastisnížení emisí CO 2 dle výstupů výpočtů
proscénář ST 2030průměrně 205,6kVrok a proscénář DG 2030průměrně 198,2kVrok (B2).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblasti snížení celoevropských nákladů
důsledkem variaceemisíCO 2 proscénář ST 2030průměrně 442mil.Kč/roka proscénář DG 2030
průměrně 260mil.Kč/rok(B4).
Z pohledusnížení nedodané elektrické energie bylzáměr hodnocen vsouladus metodikou CBA
společně pro projekty 35 a 200. Pro všechny vypočtené scénáře nedošlo ke snížení nedodané
elektrickéenergie (B6).

Integrace OZE
Záměr se dle metodiky CBA společně proprojekty 35 a 200podílína integraciOZE vsouhrnném
objemu výrobyproscénář ST 2030průměrně 129,11GWh/rok a proscénář DG 2030průměrně
96,56 GWh/rok (B3).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblasti snížení celoevropských nákladů
důsledkem integrace OZE proscénář ST 2030průměrně 286mil.Kč/roka proscénář DG 2030
jsou průměrně 156 mil.Kč/rok(B4).



>< 96/164ceps
Záměr: V403/803- Zdvojenístávajícíhovedení400kV Prosenice- Nošovice

Umístění: Olomoucký, Zlínský a Délkavedení:80km Realizace:2023- 2025
Moravskoslezskýkraj
Kategorie(viz6.2):III,IV Rozhodnuto o realizaci:ANO Stav:ZpracováníDUR
Popis DE

PlZáměr spočíváve výstavbědvojitého
vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami420 kV Prosenice a
Nošovice a to v koridorustávajícího
jednoduchéhovedení 400 kV Tímto
řešením dojdek minimalizacidopadů
na životní prostředí a rovnez
k minimalizacizáborudalšíhoúzemí.
Posíleníprofilupřenosovésoustavymezi
rozvodnami420 kV Prosenice a A T

Nošovicezdvojenímstávajícíhovedení 400kV společně s dalšímizáměry voblastipřispěje
k usměrnění a rovnoměrnémurozloženítranzitníchtoků přes PS ČR. Dále budemít pozitivnívliv
na rozloženízatížení,čímžzvýšíbezpečnost,spolehlivosta efektivnostprovozuPS ČR.
Stavzáměru
Záměr je vsouladuse stavebnímzákonem uveden vPÚR ,ve znění Aktualizaceč. 1. Zároveňje
záměr promítnut vAktualizaciČ . 1 ZÚR Olomouckého a Zlínského kraje a vZÚR
Moravskoslezskéhokraje.
Kzáměru vydalo MŽP ČR dlezákonaEIA souhlasnéstanoviskoEIA ato dne 10.října2016.
V současnédobězapočalapřípravavpodobězpracováníDUR.
Změna oprotipředchozímuplánu rozvoje
Z důvodukomplikacívpovolovacímprocesudošlok posunu termínu realizacez 2021- 2023
na 2023- 2025.
Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonuze zdrojů
Záměr,společně se záměrem smyčkydotransformovnyKletné (připravovanémvdlouhodobém
horizontu),významným způsobem přispívák zajištěníspolehlivéhozásobováníoblastiseverní
Moravy.Ta je vsoučasnédoběcharakteristickápoklesem instalovanéhovýkonu vdistribuční
soustavě (dáno odstavovánímklasickýchzdrojůs vysokoumírouvyužití),což vkonečném
důsledkuznamená vyššínároky na soustavupřenosovou. Pro adekvátníschopnost zajistit
spolehlivoudodávkuelektrickéenergie dooblastiOlomouckéhoa Moravskoslezskéhokrajebude
nutno PS ČR vrámcidanéoblastiposílita navýšitvzájemné propojení.Tento efekt se dotýká
transformovenProsenice,Nošovice,Albrechtice,Kletné ajejichvzájemnéhopropojení.

Flexibilita,stabilitaa technickábezpečnost PS
Záměr přinášívýznamnýpozitivnídopadproprovoztransformovnyNošovicea to díkymožnosti
různéhozapojenívdanémuzlupřirozšířenípočtuvedeníze čtyř (2 hraniční)na pět. Zvýšíse tak
flexibilitaprovozupřiřešení přetoků vpřenosovésoustavěivzhledemk tomu,že transformovnaje
hraničníprovedenína SlovenskoadoPolska.

l

SK

1
n
,l

n
1

.J

J

j

J
J
J

J
J



'/
(

l
n
~

j

U
J.
J

j

-J

J
J

>< 97/164c ep s
Ztráty vPS
V případě hodnocení vlivusamotného záměru na ztráty se výsledkypři celoročním výpočtu
pohybujímezi -0,4- 1,9MW. Při celoročním provozujsou pakztráty v PS ČR sníženy o 1,9GWh.

Přeshraničníkapacity
Záměr nesplnil požadovanoumez dle metodikyeSA a nebyl dále posuzován.

Integrace OZE
Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.



>< 98/164c ep s
Záměr: V431/831- Zdvojenístávajícíhovedení 400kV Chrást - Přeštice

Umístění: Plzeňský kraj Délka vedení:33 km Realizace: 2024- 2025

Stav:ZpracováníDURRozhodnuto o realizaci:NEKategorie (viz6.2):III,IV

Popis DE
_ _ ,i400~!!

- ~!.Wf"
.•~ 'MW ~">t'J~l~PLZáměr spočíváve výstavbě dvojitého

vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami420kV Chrást a Přeštice a
to v koridorustávajícíhojednoduchého
vedení 400 kV. Tímto řešením dojde
k minimalizaci dopadů na životní
prostředía rovněž k minimalizacizáboru
dalšího území. Posílení profilu
přenosové soustavy mezi rozvodnami
420 kV Chrást a Přeštice zdvojením AT

stávajícíchvedení 400kV významnou měrou přispěje ke zvýšení spolehlivostivyvedenívýkonu
stávajícícha plánovaných zdrojů koncentrovaných v severozápadníoblastiČech a společně
s dalšímizáměry v oblastipřispěje k usměrnění a rovnoměrnému rozloženítranzitníchtoků přes
PS. Dále bude mít pozitivnívlivna rozloženízatížení,čímžzvýšíbezpečnost, spolehlivosta
efektivnost provozuPS ČR.

Stav záměru
Záměr je v souladuse stavebním zákonem uveden v PÚR, ve znění Aktualizace č. 1.Do ZÚR
Plzeňského kraje budezáměr uplatněn v nejbližšíaktualizaci.
Kzáměru vydaloMŽP ČR dle zákona EIA souhlasnézávaznéstanoviskoEIA a to dne 26. února
2016.
V současné době probíhápřípravav podobězpracováníDZA a zajištění souladuzáměru s ÚPD.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Z důvodukomplikacív povolovacímprocesu došlo k posunu termínu realizacez 2023- 2024
na 2024- 2025.
Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr navýšíspolehlivostzásobováníPlzeňského kraje,zejména uzlovéoblastiChrást. Ta je
vsoučasné době napájena pouze dvěma vedeními,což přivypnutí jednoho z nichpředstavuje
rizikonedodávkyelektrické energie do oblasti.Rovněž dojdeke zvýšení spolehlivostivyvedení
výkonu zdrojůzapojených dorozvodnyHradec (podmíněno záměrem zdvojenívedení V430/830
Hradec - Chrást).

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášípozitivnídopadna provoztransformovnyChrást a to díkymožnostirůzného zapojení
vdaném uzlu přirozšířenípočtu vedení ze dvouna čtyři (podmíněno realizacízáměru V430/830
Hradec-Chrást). Ktomu se záměr nacházína koridoru,který je značně zatěžován toky z rozvodny
Hradec přivýznamných výměnách elektrické energie napříč Evropou. Realizace záměru přinese
po posílenícelého koridoruHradec-Chrást-Přeštice-Kočínvyššíflexibilituv možnostech zapojení
a umožní minimalizovatnegativní vlivtěchto toků na přenosovou soustavu ČR přizachování

SK

rl
C-l

l
l
1

J
J
u

j

J
J
J



; ,

n
n
n
fl
'1

1

U
u

j

J
J

>< 99/164ceps
spolehlivéhoprovozu. Z pohledutechnické bezpečnosti toto vedení nahrazujestávajícíjednoduché
vedení použitímnových komponent, čímžbudezajištěna jak stabilita, tak provozníbezpečnost
PS ČR.

Ztráty v PS
V případě hodnocení vlivusamotného záměru na ztráty se výsledkypři celoročním výpočtu
pohybujímezi -0,2- 3,5 MW. Při celoročním provozujsou pakztráty v PS ČR sníženy o 3,5 GWh .

Přeshraničníkapacity
Záměr nesplnil požadovanoumez dle metodikyeSA a nebyl dále posuzován.

Integrace aZE
Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.



>< 100/164ceps
Záměr: V432/429- Zdvojenístávajícíhovedení 400kV Přeštice - Kočín
Umístění: Plzeňský a Jihočeskýkraj Délka vedení:117km Realizace: 2026- 2028

Rozhodnuto o realizaci:ANO Stav:Zpracování
DUR+DSPKategorie (viz6.2):I,III,IV

Popis
Záměr spočíváve výstavbě dvojitého
vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami420 kV Chrást a Přeštice .
Celková délkabude přibližně117km,
z čehož cca 97 km bude vystavěno ve
stávajícím koridoru jednoduchého
vedení 400kV, čímždojdek minimalizaci
dopadůna životníprostředía rovněž k
minimalizacizáboru dalšího území.

DE - ..tdffi~1Y
___ ·~:i'd«t)w '.'Ol~'t~Pl

Posílení profilupřenosové soustavymezi A T

rozvodnami420 kV Přeštice a Kočín zdvojením stávajícíchvedení 400 kV významnou měrou
přispěje ke zvýšení spolehlivostivyvedenívýkonu stávajícícha plánovanýchbloků JE Temelín a
společně s dalšímizáměry voblastipřispěje k usměrnění a rovnoměrnému rozloženítranzitních
toků přes PS . Dále budemít pozitivnívlivna rozloženízatížení,čímžzvýšíbezpečnost, spolehlivost
a efektivnost provozuPS ČR.

Stav záměru
Záměr je vsouladuse stavebním zákonem uveden v PÚR ,ve znění Aktualizace č. 1. Zároveň je
záměr promítnut vAktualizaciČ . 1ZÚR Plzeňského kraje a vAktualizaciČ . 3 ZÚR Jihočeského
kraje.
Kzáměru vydaloMŽP ČR dlezákona EIA souhlasnéstanoviskoEIA a to dne 17.dubna2013.
V současné době probíhápřípravav podobězpracováníDUR a zajištění souladuzáměru s ÚPD .

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Záměr je beze změny .

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr se podílína zvýšení spolehlivostivyvedení výkonu stávajícíchbloků jaderné elektrárny
Temelín a vsouladuse SEK a Národním akčním plánem rozvojejaderné energetiky v České
republiceumožní vyvedení výkonu z lokalitypřijejím budoucímrozšíření. Jižvsoučasné době
vlivemrozloženívýrobyspotřeby vevropsképropojené soustavě docházív některých provozních
stavech k vysokémuzatěžovánítohoto vedení ažk hranicizatížitelnosti.

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přináší pozitivnídopadpro provoztransformovny Kočín a to díkymožnosti různého
zapojení,zvláště s ohledem na možnostivyvedenívýkonu z elektrárny Temelín . Jedním z aspektů
vsoučasné doběje významná provázanostjakékolipráce na zařízenívPS,které ovlivňujímožnosti
výrobyvtéto elektrárně. Tento záměr navýšíflexibilituprovozu,provozníchčinností a investičních
záměrů jak na straně PS,tak elektrárny.

SK

n
n
n
fl
1

1

1

J
O

J

j



,----.,
. I

"/
. \

,1

n
J
1
J
.J

o
u

J
J

>< 101/164ceps
Flexibilitasystému je vyjádřena vsouladus metodikou CSA společně pro projekty 35 a 200.
Z pohleduČR bylavypočtena O % proscénář ST 2030a proscénář DG 2030vyšlaflexibilita67 %
(B7),

Stabilitasystému je vyjádřenavsouladus metodikou CSA společně proprojekty35 a 200,Úhlová
inapěťová stabilitasoustavyje hodnocena ,,++",cožznamená výrazně pozitivnívliv. Frekvenční
stabilitasoustavyje hodnocena ,,0"označujícížádnývlivdanéhoprojektu (B8).

Ztráty v PS
V případě hodnocení vlivusamotného záměru na ztráty se výsledkypři celoročním výpočtu
pohybujímezi -2- 10,2MW. Při celoročním provozujsou pakztráty v PS ČR sníženy o 2,6GWh .
Z pohleduztrát bylzáměr hodnocen vsouladus metodikou CSA společně proprojekty 35 a 200.
V případě,že bynedošlo k realizacitěchto projektů je očekáván nárůst ztrát proscénář ST 2030o
131G W h/roka proscénář DG 20300106GWh/rok (B5) .

Přeshraničníkapacity
Vlivzáměru na obchodovatelnoukapacitubylposuzován dle metodikyCSA společně proprojekty
35 a 200, a ty se společně podílína nárůstu kapacityna obchodovatelnýchprofilechCZ-DE a
DE-CZ o 500 MW (NTC).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů voblastisnížení celoevropských nákladů na výrobu
elektřiny jsou proscénář ST 2030průměrně 546 mil.Kč/roka proscénář DG 2030je očekáváno
snížení nákladů v průměru o 338mil.Kč/rok(B1).
Celkové přínosy uvedené skupinyprojektů jsou voblastisnížení emisí CO 2 dle výstupů výpočtů
proscénář ST 2030průměrně 205,6ktlroka proscénář DG 2030průměrně 198,2 ktlrok(B2).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblastisnížení celoevropských nákladů
důsledkem variaceemisíCO 2 proscénář ST 2030průměrně 442mil.Kč/roka proscénář DG 2030
průměrně 260mil.Kč/rok(B4).
Z pohledusnížení nedodané elektrické energie bylzáměr hodnocen vsouladus metodikou CSA
společně pro projekty 35 a 200.Pro všechny vypočtené scénáře nedošlo ke snížení nedodané
elektrické energie (B6).

Integrace OZE
Záměr se dle metodiky CSA společně proprojekty 35 a 200podílína integraciOZE vsouhrnném
objemu výrobyproscénář ST 2030průměrně 129,11GWh/rok a proscénář DG 2030průměrně
96,56 GWh /rok (B3).

Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblastisnížení celoevropských nákladů
důsledkem integrace OZE proscénář ST 2030průměrně 286mil.Kč/roka proscénář DG 2030
jsou průměrně 156 mil.Kč/rok(B4).



>< 102/164ceps
Záměr: V411/811- Zdvojenístávajícíhovedení 400kV Hradec - Výškov
Umístění: Ústecký kraj Délka vedení:46 km Realizace: 2027- 2028

Kategorie (viz6.2):III,IV Rozhodnuto o realizaci:NE Stav:ZpracováníDZA

Popis DE

Záměr spočíváve výstavbě dvojitého
vedení 400 kV mezi stávajícími
rozvodnami420kV Hradec a Výškova
to v koridorustávajícíhojednoduchého
vedení 400 kv. Tímto řešením dojde
k minimalizaci dopadů na životní
prostředía rovněž k minimalizacizáboru
dalšího území. Posílení profilu
přenosové soustavy mezi rozvodnami
420 kV Hradec a Výškov zdvojením A T
stávajícíhovedení 400kV významnou měrou přispěje ke zvýšení spolehlivostivyvedenívýkonu
stávajícícha plánovaných zdrojů koncentrovaných v severozápadníoblastiČech a společně
s dalšímizáměry voblastipřispěje k usměrnění a rovnoměrnému rozloženítranzitníchtoků přes
PS . Dále bude mít pozitivnívlivna rozloženízatížení,čímžzvýšíbezpečnost, spolehlivosta
efektivnost provozuPS ČR. Část dvojitéhovedení 400 kV V411/811vdélce cca 3 km jižbyla
realizovánav roce 2014v rámcizáměru zdvojenístávajícíhovedení 400kV Výškov - Čechy Střed.

Stav záměru
Záměr je v souladuse stavebním zákonem uveden v PÚR, ve znění Aktualizace č. 1. Do ZÚR
Ústeckého kraje budezáměr uplatněn v nejbližšíaktualizaci.
Kzáměru vydaloMŽP ČR dlezákona EIA souhlasnéstanoviskoEIA a to dne 18. prosince2017.
V současné době probíhápřípravav podobězpracováníDZA a zajištění souladuzáměru s ÚPO.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Z důvodukomplikacív povolovacímprocesu došlok posunu termínu realizacez 2023- 2024na
2027- 2028.

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr propojuje dvě významné výrobníoblastiHradce u Kadaně a Výškova, kde je souhrnně
připojeno cca 4700 MW. V případě budoucíchzměn ve výrobě vyvolanézměnami struktury
zdrojovézákladya současnou variabilitounasazovánízdrojůdanou podmínkamina trhu se toto
vedení projevuje jako nezbytné v případěnevyváženosti výrobymezi těmito dvěma lokalitami.
V případětakovéhostavuzáměr minimalizujeneplnění kritériaN-1na tomto propojovacímprofilu.

Flexibilita, stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášípozitivnídopadpro provoztransformovnyHradec i Výškov a to díkymožnosti
různého zapojení,zvláště s ohledem na možnostivyvedenívýkonu z elektráren, které jsou dotéto
oblastipřipojeny. Z pohledu technické bezpečnosti toto vedení nahrazuje stávajícíjednoduché
vedení použitímnových komponent , čímžbude zajištěna jak stabilita, tak provozníbezpečnost
PS ČR.

~l
r-l

l

l
. '1

1

~

_ l

u

J
J
J



l
n

"I

1
l
l

j

n

J

j

J
J
j

>< 103/164ceps
Ztráty v PS
V případě hodnocení vlivusamotného zameru na ztráty se výsledky při celoročním výpočtu
pohybujímezi -0,1- 1,6 MW. Při celoročním provozujsou pakztráty v PS ČR sníženy 01,9GWh .

Přeshraničníkapacity
Záměr nesplnil požadovanoumez dle metodiky eSA a nebyl dále posuzován.

Integrace aZE
Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.



>< 104/164c ep s
Záměr: V430/830- Zdvojenístávajícíhovedení 400kV Hradec - Chrást

Umístění: Ústecký, Středočeský a
Délka vedení:82km Realizace: 2027- 2028

Plzeňský kraj

Kategorie (viz6.2):III,IV Rozhodnuto o realizaci: NE Stav:ZpracováníDUR

Popis DE - ".,..".w>lW
-~2rolV

~..,' ~ PL w_ w.lld4:óWI \l"i"ltlt

Záměr spočíváve výstavbě dvojitého C/KX!p.itt'___ ~'":'-~ --~""""' ~-- . 8f,JW:liI.. #_."U)$ _ <,,~_/\~_~, _
vedení 400 kV mezi stávajícími ",~:;:'! ~, .L~" __ /.. ~-,~

rozvodnami420kV Hradec a Chrást a to ~.:.; ~, ~'~~# _,.;;J'''''''....T ''--~ .~ ••\,.~?',..\""'~.:;/'C--"".:;.,,""'a. -, .r:><11-"", """"_ '._

v koridorustávajícíhojednoduchého m, "/~' \" i_jt'\~:'~-",_ L -,--"c .,~./._: ....J."'".~~:;::,_~
vedení 400 kV. Tímto řešením dojde ("' ,..... ">, /~ '- ''--'' /~~ '"'- - ~1»n~~'i.",I..•-.

.~~ I ~'''0 -. • ...::- Klt.N "~.""'''
Et!I$~.Jf~~.~\ ~ ·_ ;;------·--.- ..-~,tJ.b\ _ ~_ _ _ _~~ ..;..:;-vcři:~ť~ .....\

I k minimalizaci dopadů životní ~.!\~~. --l'~ -..2:~-'r-.~_ "-...~._-...:l.~> , ~ __ ::-:-,/ I

I
na '~t. .1<.., ~ ,"o <s "-:'...~.;...

t. Te:aef., . -. _ . '" \~ -»;"~ .:
prostředía rovněž k minimalizacizáboru ~"'Ji-.... DlIe1lěb-' ;~~ "' ... :/"':"'_ , ..._ ?ftjSloc.:.

., , ~~.--...~_~·~.___.r--w,*-~~0".,_ .~ '"~~
dalšfho

SK
Posllen í profiluuzenu.

přenosové soustavy mezi rozvodnami
420 kV Hradec a Chrást zdvojením A l

stávajícíchvedení 400kV významnou měrou přispěje ke zvýšení spolehlivosti vyvedenívýkonu
stávajícícha plánovaných zdrojů koncentrovaných v severozápadníoblastiČech a společně
s dalšímizáměry v oblastipřispěje k usměrnění a rovnoměrnému rozloženítranzitníchtoků přes
PS , Dále bude mít pozitivnívlivna rozloženízatížení, čímžzvýšíbezpečnost , spolehlivosta
efektivnost provozuPS ČR.
Stav záměru
Záměr je v souladuse stavebním zákonem uveden v PÚR, ve znění Aktualizace č. 1. Do ZÚR
Ústeckého,Středočeského a Plzeňského kraje budezáměr uplatněn v nejbližšíaktualizaci.
Kzáměru vydaloMŽP ČR dlezákona EIA souhlasnéstanoviskoEIA a to dne 10. října2017.
V současné době probíhápřípravav podobězpracováníDZA a zajištění souladuzáměru s ÚPO.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Z důvodukomplikacívpovolovacímprocesu došlo k posunu termínu realizacez 2024- 2025
na 2027- 2028,

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr navýšíspolehlivostzásobováníPlzeňského kraje,zejména uzlovéoblastiChrást. Ta je
vsoučasné době napájena pouze dvěma vedeními,což přivypnutíjednoho z nichpředstavuje
rizikonedodávkyelektrické energie do oblasti.Rovněž dojdeke zvýšení spolehlivostivyvedení
výkonu zdrojůzapojených dorozvodnyHradec (podmíněno záměrem zdvojenívedení V431/831
Chrást - Přeštice).

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášípozitivnídopadna provoztransformovnyChrást a to díkymožnosti různého zapojení
vdaném uzlu přirozšířenípočtu vedení ze dvouna čtyři (podmíněno realizacízáměru V431/831
Chrást - Přeštice). Ktomu se záměr nachází na koridoru, který je značně zatěžován toky
z rozvodnyHradec při významných výměnách elektrické energie napříč Evropou. Realizace
záměru přinese po posílení celého koridoruHradec-Chrást-Přeštice -Kočín vyšší flexibilitu
v možnostech zapojení a umožní minimalizovatnega tivnívliv těchto toků na přenoso vou soustavu
ČR přizachováníspolehlivéhoprovozu. Z pohledutechnické bezpečnosti toto vedení nahrazuje

l
~

VI

n
n
II
Q

1

J
J

U
o

J
J



l
1

I

1
n
l
l
l
n

u

u

>< 105/164ceps
stávajícíjednoduchévedení použitímnových komponent, čímžbude zajištěna jak stabilita,tak
provozníbezpečnost PS ČR.

Ztráty v PS
V případě hodnocení vlivusamotného záměru na ztráty se výsledky při celoročním výpočtu
pohybujímezi -0,4- 8,2MW. Při celoročním provozujsou pakztráty v PS ČR sníženy o 8,3GWh.

Přeshraničníkapacity
Záměr nesplnil požadovanoumez dle metodikyeBA a nebyl dále posuzován.

Integrace OZE
Záměr dle metodikyeBA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.



>< 106/164ceps
Záměr: V445/446 - Modernizace na vyššíparametry
Umístění:Ústecký kraj Délka vedení: 29,7km (ČR) Realizace:2027- 2028

Stav: Proces EIAKategorie(viz6.2):III,IV Rozhodnuto o realizaci:NE

Popis DE

Záměr spočíváv modernizacistávajícího
vedení 400kV mezi rozvodnouHradec a
Róhrsdorf. Záměr buderealizovánpouze
v úseku na území ČR a to ve stávající
trase s cílem minimalizacedopadů na
životníprostředía minimalizacezáboru
dalšího území. Účelem je provést
kompletní výměnu vedení za použití
takovýchfázovýchvodičů,které umožní
proudovou zatížitelnost vedení A T

odpovídajícístraně zahraničníhopartnera. S ohledem na důležitostitohoto mezinárodníhovedení
a zkušenostmi ČEPS se spolehlivostístávajícíchstožárů vyrobenýchz oceliATMOFIX (obchodní
název nízkolegované oceli se zvýšenou odolnostíprotiatmosférickékorozi)je nutné společně s
výměnou vodičů,zemnících lan a izolátorovýchzávěsů provéstivýměnu stávajícíchocelových
konstrukcívčetně základů.Záměr společně s dalšímizáměry voblastiumožní maximálně využít
jižexistující přenosové kapacityvedení na straně zahraničníhopartnera a to při zachování
spolehlivéhoa bezpečného provozuPS ČR.

Stav záměru
Ktomuto záměru nejsou vyžadoványPÚR ,ZÚR a ÚP.
V současné době probíhápřípravav podobězpracováníoznámení EIA.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Záměr je beze změny, jelikožse jedná o nový záměr.

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr se v případě nedostatku výkonu v ČR podílína zachováníspolehlivéhozásobování
tuzemské spotřeby importem z výkonově přebytkovéhoseveru Německa (podmíněno adekvátním
posílením vedení PS ČR voblastiseverozápadníchČech).

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášípozitivnídopadv podobě vyššíhovyužitíČesko-Německého profilu,kde je dnes
přenosová kapacitaomezena parametry vedení na straně ČR. Při současné realizacidalších
záměrů vdotčené oblastiPS ČR přinese záměr větší variabilituzapojení v rozvodně 420 kV
Hradec a tím přispěje ke spolehlivémua ekonomickému provozuPS ČR. Z pohledutechnické
bezpečnosti dojdeke komplexní modernizaci,tedy nahrazení stávajícíchkomponentů za nové,
čímžbudezajištěna vysokáprovozníbezpečnost vedení V445/446.

Ztráty v PS
V případě hodnocení vlivusamotného záměru na ztráty se výsledky při celoročním výpočtu
pohybujímezi 0- 10,4MW. Při celoročním provozujsou pakztráty v PS ČR sníženy 012,8GWh.

Přeshraničníkapacity

SK

I

l
l
n
l
l

I



I I,

rl
!-I

n čeps 107/164

n Záměr nebyl vdoběpřípravyTYNDP 2018znám,a protonebyl posuzovándle metodikyCBA.
. I Vzhledem k navýšenípřenosovékapacityo cca400A na každýsystémlze všakočekávatpozitivní

efekt ivoblastipřeshraničníkapacity.n IntegraceaZE
Záměr nebylvdoběpřípravyTYNDP 2018znám ,aprotonebylposuzovándlemetodikyCBA.

~l
n
n
n
n
O

I



Č eps 108/164

Záměr: TR 400/110kV Vítkov - výstavbanové rozvodny420kV Vítkov

Umístění: Karlovarskýkraj Rozsah rozvodny:až15polía Realizace: 2018_ 2020
3 transformátory400/110kV

Kategorie (viz6.2):II,III,V Rozhodnuto o realizaci:ANO Stav:Probíhárealizace

Popis DE

Záměr vybudování nové rozvodny
420kV Vítkov vzapouzdřeném
provedení je navržen jako systémové
opatření pro posílení transformační
vazbypřenosové a distribučnísoustavy.
To je nezbytné prospolehlivézásobování
elektrickou energií přilehlé oblastí
průmyslové i občanské vybavenosti
Karlovarska a vyvedení výkonu
plánovaných nových obnovitelných AT

zdrojů energie . Rozvodna bude umístěna jižně od města Sokolov v těsné blízkostistávající
transformovny 220/110kV Vítkov. Společně s dalšímizáměry voblasti západníchČech
významně posílíPS ČR, umožní postupný útlum sítě 220 kV a zvýšístabilitu,bezpečnost a
efektivnost provozuzápadníoblastia celé PS ČR.
Stav záměru

Záměr je v souladuse stavebním zákonem uveden v PÚR, ve znění Aktualizace č. 1.Zároveň je
záměr promítnut vZÚR Karlovarskéhokraje.
Záměr dlevyjádřeníMŽP ČR ze dne 12.října2012nepodléháposuzovánídlezákona EIA.
Dne 20.ledna 2016bylok záměru vydánorozhodnutío umístění stavby,které nabyloprávnímoci
dne 16.února 2016.

Dne 8.září2016bylok záměru výstavbynové rozvodny420kV Vítkov vydánostavebnípovolení,
které nabyloprávnímocidne 29. září2016.
Byla zpracovánaDPS, vybránzhotovitelstavbya vsoučasné době probíhárealizaceakce.
Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Záměr je beze změny.

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr se podílína připojeníuzlovéoblastiVítkov k napěťové hladině400kV, čímžbudeumožněn
další rozvoj zdrojovézákladny v OS. Pro očekávané zvýšení spotřeby bude vsouladu
s předpokladySEK navýšena transformačnívazbaPS/DS.

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášízměnu provozuuzlu Vítkov, kdypřechod z napěťové hladiny220kV na 400kV
znamená pozitivnídopadna schopnost v případě výpadkuvedení zajistitvyšší přenosovou
schopnost a tedy minimalizacivlivuna provozdistribučnísoustavy (např. realizacepřepojování
zákazníků na jinou uzlovou oblast).Z pohledu technické bezpečnosti toto zařízení nahrazuje
stávajícína hladině220kV použitímnových komponent, čímž bude zajištěna jak stabilita,tak
provozníbezpečnost PS ČR.

. I

l
n
n
n
n
n
n
n

I



n
n
n
n
n

o

[J

u

>< 109/164ceps
Flexibilitasystému je vyjádřena vsouladus metodikou CSA společně pro projekty 35 a 200.
Z pohleduČR bylavypočtena O % proscénář ST 2030a proscénář DG 2030vyšlaflexibilita67 %
(B7).

Stabilitasystému je vyjádřenavsouladus metodikou CSA společně proprojekty 35 a 200.Úhlová
inapěťová stabilitasoustavyje hodnocena ,,++", cožznamená výrazně pozitivnívliv.Frekvenční
stabilitasoustavyje hodnocena "O" označujícížádnývlivdanéhoprojektu (B8).

Ztráty v PS

Vzhledem k typu záměru nehodnoceno dle národnímetodiky určené provedení.
Z pohleduztrát bylzáměr hodnocen vsouladus metodikou CSA společně proprojekty 35 a 200.
V případě,že bynedošlo k realizacitěchto projektů je očekáván nárůst ztrát proscénář ST 2030o
131GWh/rok a proscénář DG 20300106GWh/rok (B5) .

Přeshraničníkapacity
Vlivzáměru na obchodovatelnoukapacitubylposuzován dle metodikyCSA společně proprojekty
35 a 200, a tyse společně podílína nárůstu kapacityna obchodovatelnýchprofilechCZ-DE a
DE-CZ o 500 MW (NTC) .

Celkové přínosy uvedené skupiny projektů voblastisnížení celoevropských nákladů na výrobu
elektřiny jsou proscénář ST 2030průměrně 546 mil.Kč/roka proscénář DG 2030je očekáváno
snížení nákladů v průměru o 338mil.Kč/rok(B1).
Celkové přínosy uvedené skupinyprojektů jsou voblastisnížení emisí C02 dle výstupů výpočtů
proscénář ST 2030průměrně 205,6ktlroka proscénář DG 2030průměrně 198,2ktlrok(B2).
Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou v oblasti snížení celoevropských nákladů
důsledkem variaceemisíCO 2proscénář ST 2030průměrně 442mil.Kč/roka proscénář DG 2030
průměrně 260mil.Kč/rok(B4).
Z pohledusnížení nedodané elektrické energie bylzáměr hodnocen vsouladus metodikou CSA
společně pro projekty 35 a 200.Pro všechny vypočtené scénáře nedošlo ke snížení nedodané
elektrickéenergie (B6).

Integrace OZE
Záměr svou realizacívytváříjeden z předpokladůpro budoucípřipojenínových OZE na nižších
napěťových hladináchv DS aždomaximální výše 100MW.
Záměr se dle metodiky CSA společně proprojekty 35 a 200podílína integraciOZE vsouhrnném
objemu výrobyproscénář ST 2030průměrně 129,11GWh/rok a proscénář DG 2030průměrně
96,56 GWh/rok (B3).

Celkové přínosy uvedené skupiny projektů jsou voblasti snížení celoevropských nákladů
důsledkem integrace OZE proscénář ST 2030průměrně 286mil. Kč/roka proscénář DG 2030
jsou průměrně 156 mil.Kč/rok(B4).



Záměr: A. TR 400/110kV Milín- výstavbanovérozvodny420kV Milín n
B. V475/477 - Smyčka stávajícíhovedení 400kV Kočín- Řeporyje do nové rozvodny .

420kV Milín

čep S
110/164

Umístění: Středočeský kraj
Rozsah rozvodny:až12polía
3 transformátory400/110kV Realizace: 2021- 2024
Délka vedení:0,7km

Rozhodnuto o realizaci:ANO Stav:ZpracováníDSPKategorie (viz6.2):II,IV,V, VI

Popis DE _ 'I'IlC!iIllWW

---- '~I'GQ~."'~'~PLVýstavba nové rozvodny420kV Milínje
navrhovánaz důvoduzajištění bilance
předávanýchvýkonů mezi PS a DS a to
zejména s ohledem na umozneru
vyvedení výkonu plánovaných nových
obnovitelných zdrojů energie. Zároveň
je záměr koncepčním řešením vtéto
oblastiPS ,který vkonečném důsledku
umožní postupné odstavenísítě 220kV .
Rozvodna 420kV Milínbude napojena A T

na PS smyčkou o celkové délce0,7km ze stávajícíhovedení 400kV Kočín- Řeporyje (V475) a
bude umístěna v těsné blízkostistávajícírozvodny245 kV Milín. Společně s dalšímizáměry
voblastitak zajistístabilní,bezpečný a efektivníprovozPS ČR.

SK

Stav záměru
Záměr dle vyjádřeníMŽP ČR ze dne 2. září2015nepodléháposuzovánídlezákona EIA.
Dne 14.května 2018bylok záměru výstavbarozvodny420kV Milínvydánorozhodnutío umístění
stavby,které nabyloprávnímocidne 16.června 2018.
V současné době probíhápřípravav podobězpracováníDSP k záměru výstavbyrozvodny420kV
Milín,zpracováníDUR smyčky na vedení V475 a výkupupozemků.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Z důvoduoptimalizacestavebníchčinností došlo k posunu termínu realizacez 2022- 2023na
2021- 2024.

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr zajistípřipojeníuzlovéoblastiMilínk napěťové hladině400kV, čímžbudeumožněn další
rozvojzdrojovézákladny v DS při současném zvýšené spolehlivostizásobování,které tato
napěťová hladinanabízí(v současné době jižtotižbylodosaženo maximálního možného využití
stávajícíinfrastrukturyna hladině220kV včetně využitíprogramuDynamickéhozatěžování).Pro
očekávané zvýšení spotřeby budevsouladus předpokladySEK navýšena transformačnívazba
PS/DS.

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Záměr přinášízměnu provozuuzlu Milín,kdy přechod z napěťové hladiny220kV na 400kV
znamená pozitivnídopadna schopnost v případě výpadkuvedení zajistitvyšší přenosovou
schopnost a tedy minimalizacivlivuna provozdistribučnísoustavy (např. realizacepřepojování

j

n
n

n
n
n
o

1

o

I



I

l
l
l

l
l
J

]

J
o
J

I

>< 111/164ceps
zákazníků na jinou uzlovouoblast).Z pohledutechnické bezpečnosti tato rozvodna420kV doplní
stávajícírozvodnu245 kV ,čímžbudezajištěna jak stabilita,tak provozníbezpečnost PS ČR.

Ztráty v PS
Vzhledem k typu záměru nehodnoceno dle národnímetodikyurčené provedení.

Přeshraničníkapacity
Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.

Integrace OZE
Záměr svou realizacíumožnuje připojení nových OZE na nižšíchnapěťových hladináchv OS .
S ohledem na rozsahnavýšení rezervovanéhovýkonu lze očekávat integraci OZE o výkonu
až50 MW.

Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.



>< 112/164ceps
Záměr: A. TR 400/110kV Dětmarovice- výstavbanovérozvodny420kV Dětmarovice

B. V443/449- Smyčka stávajícíhovedení 400kV Albrechtice- Dobrzen (PL) do nové
rozvodny420kV Dětmarovice

Rozsah rozvodny:až9 polía
Umístění: Moravskoslezskýkraj 3 transformátory400/110kV Realizace: 2022- 2024

Délka vedení:1,4km

Kategorie (viz6.2):II,VI Rozhodnuto o realizaci:ANO Stav:ZpracovánaDUR

Popis
Výstavba nové rozvodny 420 kV
Dětmarovice je navrhovánaz důvodu
zajištění bilance předávaných výkonů
mezi PS a DS. Pokrytínárůstu spotřeby
elektřiny v ostravskémregionu společně
vkombinacis předpokládanýmútlumem
zdrojů pracujícíchdo sítí 110kV
vyvolávápotřebu koncepčního řešení
v podobě nového napájecího bodu
s transformací400/110kV. Rozvodna

DE

AT

420kV Dětmarovice bude napojena na PS smyčkou ze stávajícíhovedení 400kV Albrechtice -
Dobrzen (V443) a budeumístěna vtěsné blízkostičernouhelné elektrárny Dětmarovice. Umístění
rozvodnyzohledňuje dostupnost komunikace a kolejové vlečky,zapojení stávajícíchvedení
400kV, 110kV a možnosti napojení na inženýrskésítě. Celková délkasmyčky na vedení V443 je
přibližně1,4km.

Stav záměru
Záměr je vsouladuse stavebním zákonem uveden v PÚR, ve znění Aktualizace č. 1.Zároveň byl
záměr uplatněn v probíhajícíAktualizaciČ. 1ZÚR Moravskoslezskéhokraje.
Kzáměru vydaloMŽP ČR dlezákona EIA souhlasnéstanoviskoEIA a to dne 3. února 2014.
V současné době probíhápřípravav podoběvýkupupozemků a zpracováníDUR prosmyčku na
V443 . Pro novou rozvodnu420kV Dětmarovice probíháúzemní řízení.
Pokračovánívzáměru je oprotipůvodním předpokladům (uvedení do provozu2025)na žádost
společnosti ČEZ Distribuce,a.s., urychleno a to zejména s ohledem na nejistotu provozu
černouhelné elektrárny Dětmarovice.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Došlo k urychlenítermínu realizacez 2024- 2025 na 2022-2024.

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr je nezbytnou podmínkou pro spolehlivézásobování lokalityOstravska a to zejména
s ohledem na plánované odstavení zdrojů vyvedených do DS (elektrárna Dětmarovice
s instalovanýmvýkonem 4x200MW).

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Vzhledem k tomu, že záměr nenahrazuje stávajícízařízení,ale je záměrem tzv. na zelené louce,
nebyl tento aspekt na národníúrovni hodnocen z důvodunemožnosti porovnání se stávajícím
stavem.

l
l,

l
l
n

J

1

1

I



I

l
~

n
n
n
n
n

1

1
O

I

>< 113/164ceps
Ztráty v PS
Vzhledem k typu záměru nehodnoceno dle národnímetodiky určené provedení.

Přeshraničníkapacity
Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.

Integrace aZE
Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.



>< 114/164ceps
Záměr: A. TR 400/110kV PrahaSever- výstavbanovérozvodny420kV PrahaSever

B. V409/419- Smyčkastávajícíhovedení400kV Výškov - Čechy Střed donovérozvodny
420kV PrahaSever

Umístění: Středočeský
HI. město Praha

Rozsah rozvodny:až10polía
kraj, 3 transformátory400/110kV Realizace: 2022- 2026

Délka vedení:13km

Stav:Zpracování

OUR +OSP
Rozhodnuto o realizaci:NEKategorie (viz6.2):II,VI

Popis DE
PlVýstavba nové rozvodny420 kV Praha

Sever je navrhovánaz důvoduzajištění
bilance předávanýchvýkonů mezi PS a
OS. Pokrytí nárůstu spotřeby elektřiny
vpražském regionu společně
vkombinacis předpokládanýmútlumem
zdrojůpracujícíchdosítí110kV vyvolává
potřebu koncepčního řešení v podobě
nového napájecího bodus transformací
400/110kV . Rozvodna 420 kV Praha AT

Sever budenapojena na PS smyčkou ze stávajícíhovedení 400kV Výškov - Čechy Střed (V419).
Nová rozvodna420kV PrahaSever bude umístěna v těsné blízkostistávajícírozvodny123kV
Sever ve vlastnictvíspolečnosti PREdistribuce,a.s. Umístění rozvodnyzohledňuje dostupnost
komunikací, zapojení stávajícíchvedení 400kV, 110kV a možnosti napojení na inženýrskésítě.
Celková délkasmyčky na vedení V419je přibližně13km.

Stav záměru
Záměr je v souladuse stavebním zákonem uveden v PÚR, ve znění Aktualizace č. 1. Zároveň je
záměr promítnut vZÚR Hlavního města Prahya Středočeského kraje.
Kzáměru MŽP ČR vydalodlezákona EIA rozhodnutí"Závěr zjišťovacíhořízení"s konstatováním,
že záměr nemá významný vlivna životníprostředía nebude posuzován podle zákona EIA.
Rozhodnutí bylovydánodne 1O. února 2017.
V současné době probíhápřípravav podoběprojekčníchpracía výkupupozemků .

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Z důvoduoptimalizacestavebních činností došlo k úpravě termínu realizace z 2023- 2025
na 2022- 2026.

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr je nezbytnou podmínkou pro spolehlivézásobování HI. města Prahy a to zejména
s ohledem na plánované odstavení zdrojů vyvedených do OS a rostoucí spotřebu elektrické
energie spojenou s rozvojem administrativníchbudovirezidenčníhobydlení.Pokud by nedošlo
k realizacitohoto záměru, mohlo by dojítk budoucímupoklesu spolehlivostidodávekelektrické
energie doHlavního města Prahy.

l
n
n
n
n
n
n

SK

J
J

n
1
1

I



l

l
n
n

J

u

I

>< 115/164c ep s
Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS
Současný vývojzatěžování transformacívokolíPrahyindikujebudoucímožná omezení voblasti
flexibilníhozapojováníjednotlivýchuzlovýchoblastí.Tento trend je spojen is postupným nárůstem
spotřeby během letních měsíců , což by při nerealizacitohoto záměru vbudoucnostizačalo
omezovat možnosti prováděnípracía rekonstrukcív PS a DS .

Ztráty v PS
Vzhledem k typu záměru nehodnoceno dle národnímetodikyurčené provedení.

Přeshraničníkapacity
Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.

Integrace aZE
Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.



><ceps 116/164

Záměr: TR 400/110kV Tábor- výstavbanovérozvodny420kV Tábor

Umístění: Jihočeskýkraj/Kraj
Vysočina

Kategorie (viz6.2):II,IV,V, VI Rozhodnuto o realizaci:NE Stav:ZpracováníST

Rozsah rozvodny:až10polía Realizace: 2028_ 2029
3 transformátory400/110kV

Výstavba nové rozvodny420kV Táborje
navrhována z důvodu zajištění bilance
předávanýchvýkonů mezi PS a OS a to
zejména s ohledem na urnozneru
vyvedení výkonu plánovaných nových
obnovitelných zdrojů energie a zajištění
spolehlivého zásobování dotčených
oblastí Jihočeského kraje a Kraje
Vysočina. Zároveň je záměr koncepčním
resením vtéto oblasti PS, který AT
v konečném důsledku umožní postupné odstavení sítě 220kV. Rozvodna 420 kV Tábor bude
napojena na PS smyčkou z plánovanéhovedení V406/407Kočín-Mírovka.Společně s dalšími
záměry voblastitak zajistístabilní,bezpečný a efektivníprovozPS ČR.

Popis DE
- \t"J~~~OOlV
- ~IZro~'i

PL

SK

Stav záměru
Jedná se o nový záměr,ke kterému vsoučasné době probíháúzemně technická studie.

Změna oproti předchozímu plánu rozvoje
Zámě r je beze změny, jelikožse jedná o nový záměr.

Hodnocení přínosů
Spolehlivostzásobovánía vyvedenívýkonu ze zdrojů
Záměr zajistípřipojeníuzlovéoblastiTábork napěťové hladině400kV, čímžbudeumožněn další
rozvojzdrojovézákladny v OS při současném zvýšení spolehlivostizásobování,které tato
napěťová hladinanabízí.Pro očekávané zvýšení spotřeby bude vsouladus předpokladySEK
navýšena transformačnívazbaPS/OS.

Flexibilita,stabilitaa technická bezpečnost PS

Záměr přinášízměnu provozuuzlu Tábor,kdypřechod z napěťové hladiny220kV na 400kV
znamená pozitivnídopadna schopnost v případě výpadkuvedení zajistitvyšší přenosovou
schopnost a tedy minimalizacivlivuna provozdistribučnísoustavy (např. realizacepřepojování
zákazníků na jinou uzlovou oblast). Z pohledu technické bezpečnosti dojde realizacízáměru
k nahrazenídožívajícíhozařízení 220kV za nové zařízení400kV, čímžbudezajištěna spolehlivá
provozníbezpečnost PS ČR.

Ztráty v PS
Vzhledem k typu záměru nehodnoceno dle národnímetodiky určené provedení.

Přeshraničníkapacity
Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.

l
~

l
~l
l
n

1
J
J

I



,I

n
n
n
n
n

n
n

Ll
J
J
J
J

I

>< 117/164ceps
Integrace OZE

Záměr svou realizacíumožnuje připojení nových OZE na nižšíchnapěťových hladináchv DS .
S ohledem na rozsahnavýšení rezervovanéhovýkonu lze očekávat integ raciOZE o výkonu až
50 MW .

Záměr dle metodikyeSA nesplnil požadovanoumez a nebyl dále posuzován.



~~~~~~~~
~~~~~~~~~

~~~~~~~
~~~~~~

0:::::s...
>Q)

E
'C'CI
N
.r:o
'>.>o
'0'
~o...
s:
o
'>.
~c:
s:o
'>.e
E
C'CIc:
N
'>.>
>.
>
C'CI...
C.,_

> ...
C.
>J9
tl)

sc:
"Oos:e

n

o::-o
Cf)
o...

o

n
n
n
n
n
]

I



I

l
l
~

n

n
1

j

I

>< 119/164ceps
6.5 Souhrnný přehled investičníchakcív SIP
Následujícítabulky předkládajísouhrn investičníchakcísouvisejícíchs technickou infrastrukturou
zařazených vSIP2018.05 s plánovanou realizacívletech 2019až2028. Realizacíse rozumíobdobí,
ve kterém je akce fyzickyprováděnaaje na její provedenívynaložena většina finančníchprostředků.
Část prostředků je totižnutno vynaložitjižpřed samotným začátkem akce ve fázipřípravpotřebné
dokumentace (studie, projekty atd.). Tabulkyjsou různým probarvenímlet realizacedále rozděleny
na akce, u kterých jsou ke dnivydáníplánu rozvojejižpříslušnýmiorgány ČEPS , a.s.,schváleny
dokumenty, kterýmije vydánokonečné rozhodnutío realizaci.



----
ID

(Ij

c tU
Cll Cf)-.~ Q.CU IJ.J
Q) -o....

'Cll .~

c e
Cll "C
> tiOc o::J

'Cll Eo:: ,O).._

I ~
..c:o,;::..,
E:

o::J

.g.
O

E c,
:;:; Cll
::I Cf)
c Q.
"O .5::?O..c c
N ~
O CI).... '-E Ji
'>. Cll
C ..c:)(.) ,5::?Q)
c s::::
O ~~ CI)
CI) O):::-
Q) ·so E:Cll
.~ ..c:
CU ::J

OQ) Cf)....
'Cll I
c ll)
Cll (()>
O .cic ~'Cll
a..

I
.c.
(.)
'CU
C

~ "C

Q. O
>N
O

~

...
>
Q)
(.)~«

:>
E:ru

g ~
o "'"a. 2-;;;

<:o

Cl«
> ><1>

<: d,:ru ~ «(Jl o.:>

~ Rl (j)
Q) Q) ~

,
><1> > o ~ o

~ ~..... .:> <: "'" "'" Clo -o <ll Qí c 2 2 <ll

~ ~ <: ~ <ll -;;; e c E00 00 00 Ln ~ ~ ..... o -;;; CI) <: Ln ~ <:
N "'<t "'<t (j) o s: ..... (") <: ~ (j) <: Cl. (Jl N ~::;::; ::; ::; Rl >C: s: :> o ~ o Cl.. ::; o > s: <: ..r:E (.) o :> "'" "'" (.) o :>

<ll o > "'" ~ <ll o o "'"
(.)

Q) e e Q) e Q) e <: :!l "'"
Ln CI) o o e <: ~ N ~ e ~ o o Q)

(.) (.) (.) CI) "'<t Ci Ci >Q) CI) (.)

"'" Cl. Cl. Rl Cl. Rl Cl. >Q) :> o N o::: <ll <ll "'<t '~ Cl. Cl. CI) Rl2 .~ -o::N o::: o:: o:: -o::<: <: <: <: <: <: <: "'<t ~ <: <: ~
o <: <: <: <:-;;;

!~ !~
Q)

!~
Q) ~ ><1> ~ o:: ~ ~~~ ~ ~ <:

!~ !~ ~ ~ Q)

<: Cl. Cl. "'<t <: o o t:: ..... ~ o ..... Cl.
o 1(] 'Rl E 1(] E 'Rl o c. <: ~ ~ c 'Rl 1(] 'Rl o <: o 'Rl 'Rl o E
"'" .c Cl. .c

~
Cl. .c

~
<:

~ e e o e o e i!o o '( e e ~ e o:> e e o .c o
"'" "'" ~

o <: o:> , , o o "'"r:h ~ ~ ~ N ~ ~ ~ r:h ~ <I: C2 <I: <I: Cl o::: o::: ~ <.) <.) <.) ~ <I:
~ LU CI) CI) CI) CI) LU LU o:: o:: o:: I I I O O O ...J o::

tO tO tO tO () () () () () Cl I I I I () () () () ~ ~ ~ ~ ~
"O Q) Q)

<: ~ (.) (.) ><: ;O '5 (.) -;;; '5 >Q) OO Ci) oS e Q) <:
>. >Q) .c "O ~ O ;O <: ~
.c ~ >- Q) <ll ~ ..r: § O Qí (Jl

<ll ..r: >() .E ~ 52 ~Q) (.) I () O
tO tO Q) >Q) ..r: ~

>() Cl ()

I



1

l

(ij ::l

.9c a.,- <Uc: c: NQ)

~
Q) Q) E c:

"O "O "O Q)c: ~ ~ c: .E a.
Q) c: lil c: Q) lil c: E Q)

Q) "O ~ -Q) Q) 'e -Q) -Q) "O c:
l~ s Q) "O

U ~ c: u c c: ~ ~ .§ u o Cf)
-'" li:: Q) -'" iiíQ) Q) -'" -'" -'" n,
Cll ~ !S "g- Cll "g- "g- !S '~

Cll Cll ,-
Cll c: o-Q) L:: -Q) !S L:: 'Q) 'Q) -Q) "O::l Ri o

,~
::l"2 ::l Ri "2 "2 o o ::l

,~
::l ::lRi Q) c: o

E >- c: E Q) E >- Q) c: E E E >- Q)U ::l U ::l E u u Ci:ll! c: ~ e c: :ll!e -'" :ll! (5 c: ~ -'".9 o o e :ll! c: -'":ll! :ll!~ -'" c: 'e e"O -o "O 2 Ci Ci c: >(.) "O o
~ ~

<U a. !S ~ a. 2 ~ :(;j
~

<U <U -o a.~ !S ~ ~ <U ~ <U
~

"O "2 a.c: >- >- iií c: iií >- >- !S >- iií c: c:
Cll >-lil c: lil lil E E lil c: lil lile c: c: Q) c: c: >- e c: c: c: c: c: c: Q) c: c: c: e oo ~ "O a.o "O o c: o .E ~ o .E "O "O Q) "O o a. o o ~ o ~ o
~~L:: ~ >lil ~

L::
~ -'" "O L:: ~ ~ -'" ~ ~ a.~

L:: E -'" L:: ~ L:: >lil ~ ~:~ E :~ !!! ~
'(3 lil !!! lil '(3 !!! :~ :~:~ o c: "iS c: E o "iS "~

~ o o
"O o e ;g e ~ .§ o .§ e e e ~ -'" ~ ;g ,- ;g c: ec: -'" c: o c:;c: ~ e ~ -'" ~Cll e c: Cll o c: e e Cll cCll c: Cll c: Cll Cll ~ Q) Cll c: c: Cll c: Cll Cll Cll Q) Cllc: -9 o.~ >Q) c: ~ j1~ c: c: -9 a.Ci c: ~ ~~ c: ~~ c: Ci c: a. c: a.Ci c: Q) Q)
>Q) Cll c: >Q) a. o >Q) >Q) .l!! >Q) >Q) >Q) >Q) 2l >Q) 2l .l!! "O
,~ ~

2l 'I(j Ci
,~

'I(j E c:
,~ ,~

2l E
,~

'I(j 'I(j
,~

'I(j
,~

Ci E
,~ ,~

E
,~ "e- 'I(j

-'" e o e o ..c ,~ -'" o e e e o o -'" -'" o ,~ eCll "O -'" o Cll -'" "O Cll Cll -'"

I
1

J

> Cll c: c:

J -'" c: ~ ~
LO >Q) lil lil
'<t

,~
'::l '::l

> N ,!!! c: ~
-'"o::: a. ~ a. Cf)'<tI'-- Q) ~ ..c Q) LO ~ o <li ~ 'I(j <li o:::

~
o u ~ u '<t ~ j! u'<t -'" -'" N U e -'" ~(O E Cll > Cll E o::: a. -'" Cll 2 >Cll -'"iií '::l c: 2 e -'" oo c: o Cf) c: iií c:C'"l lil lil ..- C1l iií o <Oc: '<t o c: ~ N Cll c: o::: :> C'"l N ~ ~ a. c: N ..c tll <O~ > ~ o Q) L:: '<t o -'"~ :;;;L:: c: L:: ~ .::lo '<t o

~ :;;;.::l ~ oL:: .::le Q) -'" "~
u Cll -'"-'" o Cll u -'" U .::l -'"-'" Cll CllU -'" o !!! o Cll c: !!! o N c: o Q) o -'" Cll !!!o > e c: c: E '<t e >Q) e !!! E E c: Q) e eE a. Cll ui "O c: U "O U

ui -'" N Cf) a. Cll .l!! >aJ
~ ~ Cll ..c o::: a.

,~
a.Cf) !S Cll ui ~ Cf) ru Cll

~ !S a. a.

~

o ru c: c: o::: lilo:::
,~

o o::: o::: o::: o.0:::N o )@ <ll c: c: ~
o c: c: c: c: c: c: o a. c: c: c: c:'<t ~ ~ ~~ ~ e a.

!~
Cll ~~& ~~~ Q) ~ a.~ Q) e &~ o::: a.,- e. ..- a.!~ 0.:= ~ !~,tf) E o o o ..- a. C'"l o o a. oo a.

~ 'I(j 'I(j c: c: o '~ ::l'f(j o 'I(j 'I(j '<t 'I(j c: E o ::lc: ::l'I(j ~ E 'I(j 'I(j~ ::l o c: 'I(j c: 3-c:
3- ~ ..c e e ..c ..c

~
o 3- e j! e ~

_J

~
..c o ..c 3- ..c e o o e e..c o

~
I o o o c: I-;" 9 -'" e o o c: -'"o c: :2 N ch ch Ó ri W W z z w cL :> :> :> :.:::.:::.::

~
I riI

ch ~ ~ o::: w w w (l_

~
o:::

J tll tll W O O (l_ b b Cf) Cf) o::: o::: o::: o::: o::: o::: w w _J _J _J O O O ~ ~~ ::::i:2: ::2:I I Z Z Z O (l_ (l_ (l_ (l_ (l_ (l_ (l_ (l_ o::: o::: Cf) Cf) Cf) Cf) Cf) Cf)

Q. ~
> -'" Q) ~

"~

Q) >Ij Cll o Q) u Q) Q)

"~ "~
u Q) "S: Q)

"~
"(3 (5 U ,e§ -5 >lil "5 c: Cf) c: c: Q)

~

<U O ;O O Q) ;;;; O ~ (5 ..c ,5- -Q)

~ e Ri >lil O -'" Cll Ul ,!!! a. ~
c:

lil ~ O a. e L:: e Q) Cll -'" I- ~:::i Q)
(5 ('O (l_ 'o::: U5 O

Z Z O ll: (l_ Cf)

I



"<:t

~ ICD.,....

N
N

~ I
~ I)
~ m
~ II
~ m
~ I)
~ I
~ 11
~ m

....:
c. ,_

. c::

~ <1>
-o

(/) ~
.~ .q)

c::
(/) <1>

~ 'g-
>- ::J 2 1'l
c:: (5 e• -o .9
~ <V -<ll C.

E >- E >-e >- c:: c:: >-c:: .E -o .E -o c::
~ -o (/) ~ (/) ~ -o
o ~ c c:: ~c:: .§ e .§ e
IIIe IIIc:: IIIc:: e
~ !l! c:: !~ c:: & !l!.ll! >«> >«>~

,~
'l!l

,~
'l!l ~

,~ c. e e c.
'::J '::J

c:: ~
~ o
(/) Ll)

'::J IIIs c::
>«> ..- ~> c:: o o~ ID N c::o '§;1 >- I- "ON c:: ..-. '<t -o ~ ~ -o:> ~

o
III~ III

IIIo -'c:: Ll) c:: e c:: ~ III-o '<t >«> c. ~

~ N >«>
,~

,_ i;í
a::

,~
c:: c:: ,_

e !~ ~ c::!l! ..- ,_ <1>

'!l! ~ N 'l!l o 'l!llo
~o c.

~
e ec:: '::J

~ ~..,.. ~ ~ ~ ~5 5 5

Q_ I> >
o o

~

~
~
3-

l
n

<.9 cn
'"I-

O(/) +IIIcnE ii: <1>
III (.)

o I- III .::J cn
cn ~ ;t) (.)

::J CiE a:: .... '::J cn ..-

UO III ><ll = .c (.) N
~ cn ::J .q) ;f;j '(3 = ,~ o o
~ :ru

~ "" .::J o >
~

N
'(3 (.) (/)

~ ::; o III c:: cn dJ(/) ~ ~ E ~ !l! zc:: III 1= ~ .c ~ cn ..-
fl.a c:: ~ .9 <1>

,~
::J C. !!2 o w o

~ a:: iZi (/) (/) I-III Cl ~ N
.ll! <1> <1> I IIIS ~ Qi :~:~<1> w <1> Jc:: (.) <1>

c:: I-u; -o .9 '5 Ci) (.)
<1> .r1 (.) <1> > I IIIO .c .r1o III "g_E IIIe IIIc:: ~ III-o I-~ cn
<1> III~ C.

c:: >(.) c:: !l! !l! ,>- IIIIII a:: c::
.2 cn >«> !l! Q;-o Ci ~ S <1> >«> ~

.~ .~o (/) 9
,~ ft '<1> E o o (.) ~ c:: -o

E E ~ V I cn > c:: c:: li ~ oIII <1> o .c .c .c c.
ch Jl o ch ch ch .c c:: o o o o e e (/) Ecn cn 'l!lii:ii:ii:ii:ii:ii:ii:~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ o ~
w w w w w w w ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ a:: O

n

1
n
1

.1

·1

I



: j

l

1
-q-
CDn ..--
('I)

IIC'\I..--

n II
n m

IIn <llu IIco.~
co

'1
<ll ~IJ.._

'coc
co
> ~'mo

O
c

~~

'co
o:::

'tJ -

1 ;;mQ -'t::
,; ~m- :::.-
::J ]C
'O (tlo ..c: ro] .c roN ,~ o. o.
o c: .l9 .l9.._

~ +=l LlJ ~ +=l +=l

E
U) LlJ U) U)

Cf,) o o o o
,>- ~ c c c c c
C ..,; o. o. (]) o..

.S U) c o o o c c
·U Q) s: "O s: (]) (])
<ll E "O o o g;! o "O "O
C !!1 U) U) !!1 !!1o -c~ ~ o '~ '!!1 o o
CI)

o ;f: o o ;f:;f:~ .~ U) U)

<ll I
o o

u c c c c
(O .~ (]) .~(])co "O "O

.~ (Ci o. o.
ro .Q
<ll ~.._

'coc
co>o ::a: ~ z- Ec t? ~'co ll) (]) ('oJ Qí

o::: :I: E Ol E <llo.I ~ Ll) ~

I
o ~ .U)o <ll <ll .~c ~ c o c o. U) o. c c c c c

(]) Q) ::a: (]) (]) (]) (]) (])
"O LlJ "O .U) :I: .U) .U) "O "O "O "O "O
!!1 c Cf) !!1 ll) .~() .~c .~ ~ !!1 !!1 <ll !!1 !!1(]) c.. :I: (]) c

(]) (]) "O "O (]) (]) ,_ ._ ._
..c: () c () !!1 ro c ro ro c c ro !!1 () ro () c c c E c c.~ .~

(])
.~

-><: (]) -><: c ~ .~ c .~ c .~
(]) Q) (]) (]) (]) (])

.~ '!!1.~.~ .~ U) .(]) .~ .~ .~ "O .~ .~I: c
~ E E E E E c '::J ~ c c E c c o

Cl) I

~ o ~ (i> ~ ~
.... .113 (i> (i> ~ ~ ~ ~ ~f'-. (]) (]) (]) c U) U) (]) (]) E"C '<t o "O "O I "O I I I I "O "O ::J "O "O "O I I I

~ Cl) (") c o o (") o f'-.Ol <O o Ll) Ll) o .... o o o o ......Ol <O ex) ex)

> .......o E E o o .................. Ol Ol "O (") (") ('oJ '<t ('oJ '<t

Q_ (D o ~ E ::!:::!:~ ::!:E ::!:::!:E U) E E E ~ ~ ::!:::!:::!:::!:ca I I I I I I I I I I
'<t (") ......('oJ (") '<t <O Ol ......(") (") Ll) Ll) <O <O ('oJ (") '<t o ......('oJ Ll) o ......

I: (") o o o o o o o ..........................................('oJ ('oJ ('oJ (") (") (") '<t Ll) Ll)

~

Cl) ;;:~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~u~«

I



l
1

..;j-
CD n..;j- IN..-

m n
I 1
I 1I
II ~,l
I
I
II
~

> >~ ~
:;:::> :;:::> o o
CI) CI) oo o >- "<t "<t
C C >-o.. o, c c ro ro
o o "'O "'O C C
.c: s: ~ ~ > >o o ~ ~
CI) CI) e e o o
'g/ 'g/ N No o N No o "'O "'O
CI) CI) c co o c cc c c (J) (J).~(J) .~"'O "'O (J)

"'O g/ g/o.. ~ o..
,-c

~
c c c ~~ (J) (J) (J) ~g :~ o :~ 'O' CI) oc o..'::::Ic..c ro ..c ro ;g_ s ..co c o c o

z-
Qí
E E
~ ro.....
ro ro
o, o, >(J)

.CI) o .CI) ~ ~.~
,~

.~ o oo o

~
(J) "<t "<t

ro E ro ...J o
C (J) C ~ ,~

c C
"'O (J) (J)

c o C ro c c "'O "'O
a:; E

..... ~ ~ ..... g/ g/(J) .~ (J)
"'O I "'O CI) "'O I I

~ o <D o E '::::Io 00 T""

<D
~

00 O>

Q. E ~ E CI) E ~ ~I I I Io L{) O> L{) O> C"l I'-o
<D <D <D I'-I'-00 00 O>

~

:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;

I



l
n

l
l

n

1

.J

u

I

L()
N..-



CD
N

l
I

l( l( l( l( l( l( l( l( l( l( l( l( l(

l( "> l( l( l( l( "> l( l( l( l( "> l( "> l( l( "> l( l( l( l( "> l( l( l( l( l( l( l( l( l(

l( l( l( l( l( l( l( l( l( l( l(

1

n
n
rl
n

n

Q).C5
oc.
Q),cr:

Q)
o

~cu
Vi

Q)
o·c
Ci
.>:o
Cf)

(5 o
-" Q)
-cu -!<-
I-I-

:>
,2
-Q)

E
~

I



j

J
U
J
~

.....
Q. I
~

I

l
'l

"<:tcon t-
N.,....

n
n
n
n
1

1

I

). >( >( ). >( ). >(

I

~
~ >( >( >( >( >( >(~
..;

>( >( >( ). >( ). >(

).). >( ).).). >(

:ij
c. '"H I) .,
5:- "U

<II SI
"O -e
.jo, c::.,
<II .~~

», 2 2 "2
c; e"U Jl Jl
~ 'lil 'lil C.

E >- E >-e c-, c c >-c:: -E "U -E "U c
'SI "U <II ~ <II ~ "U

o ~ c:: c:: ~c:: lil e ~ e
lil e .jo, '" '" elil lil~ ~ c:: ,~ c ,~ ~.s ~ ,.,

;~
,.,

;~ ~
,~ c. 1,~ C.

'::J e e '::J

'" :;l!
'.sl o
<II '"'::J lil
~ c::.,,., ~ <II> .5 o o

"'" .,
>-

N c
o '~ t- ~ oN c:: ~ "U..~

"U ~~
o

lil lil lil e +'c:: '" c:: ~"U ..c:: e ,., c.
~ N

,.,
,~

tío:::
,~ '" '" ,_

e ,~ ~~ c::~ ;~ ~ .,
'~ ~ N o 'f(l lo

~o c. ~ e ~c:: '::J

~ ~~ ~ t- ~ ~5 5 5

> >
o o

~ "'"
~



n

o

n
n
n

~ ~ ~
~ x x ~ x x x x x x x x x x x x x n

n

o

(ll

J::::Jo
c:: .:- C? C?o o o.. o..
'}~ [l[l"" "" "">q) ~c '" '" '"c:: J: >- >- o o o o
(ll c:: c:: c:: c::
-o c:: c:: o.. o.. c:: o.. o..'c
~

-c;; c:: -o c:: -o o c:: c o (ll o c c:: c:: o c
(ll

~
(ll

~ s: (ll (ll s: -o s: (ll (ll (ll s: (ll (llo.. -o c:: -o o -o -o o !ll o -o -o -o o -o -o
,2i !ll (l) e !ll e '" !ll !ll '" o '" !ll !ll !ll '" !ll !lle -o '!!I '!!I s: '!!I o o '!!Io.. o !ll o o o o o o o o
c:: s: -o s:-o o s: F- o -<ll o F- F- F- o F- F-c:: (ll :ši o :ši '" :ši ,!,2 '" c:: '" ,!,2 ,!,2 ,!,2 '" ,!,2 ,!,2

.2! :(ij' ·W 'c .c:: c::·W c:: o ·W ·W o ,:ll'c o ·W ·W ·W o ·W ·W1il o.. c:: c:: c:: '!!I (ll (ll c:: c:: ::::J c:: c:: c::
Cll (ll (ll (ll (ll -o -o ,l!! .2! ~ (l) ,l!! (l) .2!o.. -o -o -o $ -o O !ll .." !ll .." $ -o -o -o $ $ $ $ $

O
c:: !ll !ll !ll '" !ll c:: -c;; o..-c;; '"

o.. '" !ll o.. !ll '" '" '"
o..

'" '"c:: Cll c:: c:: c:: 'c c:: Cll c:: c:::c -o ~ ~ ~ c:: ~ ~ (ll c:: (ll (l) c:: (ll ~ ~ (ll ~ c:: c:: c:: (ll c:: c::
(ll ~ (ll ·0 (ll "O 3- (ll (ll 3- 3-

(ll (l) (l)

3- (l) (l)
O O O .~ O .m .~ .~ .~ .m O O .~ .~ .~ .~ .~'O .c:: c:: c:: c:: c:: o.. o.. c:: c::o...." .o .o .o "2 .o ,~ "" "2 st: Cll "2 "2 Cll ,~ .o Cll .o "2 "2 "2 Cll "2 "2'" c:: O O O O o.. o.. c:: c:: O c:: O c::

:2 ~ ~ t? ~ E
Ol (ll (ll N (ll ~c:: c:: J: E E Ol E Cll

U
(ll (ll o..
"O :(ij' cl ~ ~ LO ~o.. o.. o Cll Cll ;g Cll

>(fl

O Cll c:: :.::: c:: ,~ Cl c:: o.. '" o.. c:: c:: c:: ~ c:: c::c._:: (ll (ll :2 (ll (ll (ll (ll (ll (ll
-o UJ -o >(fl J: -o >(fl >(fl -o -o -o -o -oc:: U) Ol c:: Cllc:: !ll (ll !ll ~~ !ll ~ (ll ~ !ll !ll !ll c:: !ll !ll-o Cl.. J:2 ~ (ll (ll (ll -o 'c -o (ll (ll E 'c 'c(.) (.) c:: (.) !ll Cll c:: Cll Cll c:: Cll !ll (.) Cll (.) c:: c:: c::.:-.c:: :.::: ~ ~ .~ ~ .>t:. ~ .>t:. c:: ~ (l) c:: ~ c:: ~ (ll (ll (ll (ll (ll (ll

.." U) '!!I ~ ~ '" .~ -<ll .~ .~ .~ -o .~ .~e c::
~ "E "E ~ ·c E ~ E E '::::J E c:: O E E "E O0..' "2 ~ O

~ ~ ~ ,:ll "2 "2 ~ E ~ ~,I'-. (l) (ll c:: '? '" (ll (ll (ll (ll (llo '<t O -o -o ' -o r-!. cl> -o -o 2 -o -o -o o , cl><Xl (Vl c:: O O (Vl O Ol O LO LO O O O O ~ Ol <Xl <Xl
:;;_ ~ .o

~ E ~ ~
o ~ ~ ~ E Ol Ol E -o E E E (Vl (Vl N '<t N '<t

(O O ::t::tse ::t ::t::t '" se se ::t::t::t::t
<D '<t M ~ N (Vl '<t <D Ol (Vl M ll) ll) cl> cl> N M ..;.o ~ N LO o ~~ (Vl o o o o o o o ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ N N N (Vl (Vl (Vl '<t LO LO

~ :;~ :;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;:;;



1

(j)
N

n

n
n

.. J

J
J

I

~ ~
o oo o
"V "V
<tl <tl
C C

~ ~
o o
N N
N N



.....
@-
o

l
l
n

::.::;Cf)
CfJfr;

Cf)
1

l
III!: 1

n

t-<!)«a.«

J

J
J



"I

l
"<t

n CD
T""..._
T""eo
T""

n

n
n o:::

~

)(.)
>Cl)
..:!:cn
'Cl)

j
>Ocn
Oc::CO

>~
N
Oc..N

CO s
E O._

,Cl) >
>x: c1}(.)o»

U
'Cl)
>O
'0'
>

J
N
Oo::

I I ~ I• I

.._;
.Q
O

J
J ..... w

Q. Cl

J
~

J
I



čeps 132/164

Finanční náročnost akcíuvedených vpředchozíchtabulkáchje znázorněna vgrafuna Obr. 6.10.
Tento grafprezentuje celkovéprostředkyplánovanév rámciSIPv letech 2019až2028přiuvažování
stoprocentní pravděpodobnostirealizacevšech akcí.

V jednotlivých kategoriíchplánovaných prostředků jsou zahrnuty také jižzmiňované náklady
předcházejícívlastnírealizacia akce menšího charakteru,které nevystupujíjako jednotlivépoložky
- vgrafukategorie MO+NEM a Ostatní. Kategorie Rozvoj- Zákaznícin ČEPS pak reprezentuje
oblastrozvoje PS ,kde se shodujípožadavkyzákazníků s rozvojovýmipožadavkyČEPS , a.s.,dle
svého uvážení. K realizacitéto kategorie by tedy došlo i v případě odstoupení zákazníka
odpožadavkuna připojeník PS .

10,000
9 ,4

9 ,000
8,9

8,000

7,000 ~
6,6

I I Rozvoj·l;!kaznici
6,000 I 7 _ Rozvoj-Zákaznícin{EPS

_ Rozvoj-tEPS

~ 5 ,000 _ Obnova-Rozvodny
.,;
! _ obnova-vedent
u _ MO.NEM~• 4,000

i _Ostatni

" -Celkem spravděpodobnosti
"~

2,000

1,000

0,000
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2025 2027 2028

Obr.6.10- Očekávané rozloženífinančních prostředků(Zdroj: CEPS, a.s.)

Celý SIP vzhledem k dlouhémuplánovacímuobdobíčelí řadě nejistot z hlediskabudoucíhovývoje
včasových posunech realizacíjednotlivých akcí a tím i plánovaných finančníchprostředků.
Na základě expertního odhadubylyvšechny akce rozděleny do pravděpodobnostníchkategorií
zohledňujícíchprávětyto nejistoty atím bylvyjádřen nejpravděpodobnějšídlouhodobýfinančníobjem
investičníchprostředků nezbytných včasovém horizontu2019až 2028(v grafuodpovídákřivce
"Celkem s pravděpodobností").

Tabulkauvedená níže tak představuje nejpravděpodobnějšírozloženíinvestičníchprostředků dolet
dle jednotlivých skupin investic,které jsou ve strategickém investičním plánu sledovány.
Nejvýznamnější složku(více než 50% celkovéhoobjemu) tvoří rozvojovézáměry, které zahrnujíjak
rozvojnezbytný pro připojenízákazníků k PS, tak vlastnírozvojnutný prozajištění spolehlivéhoa

'1

l

1
n
n

n
n
]

]

J

U
u
J

J
J
J
J
.,



l
'l
rl
1
l
l
l
n
J
]

J

J
U

J
J
J
J

>C 133/164ceps
bezpečného provozupřenosové soustavy vdlouhodobémhorizontu. Neopomenutelnou součástí
investičníhoplánu je rovněž obnova zařízení PS, která zejména u rozvoden úzce souvisís jejich
rozvojem. V případěobnovyvedení pakpředpokládanýobjem investičníchprostředků tvoříméně než
15 % z celkového objemu. Tato skutečnost je dána tím,že významná část vedení PS vyžadující
obnovu je z důvodujejich předpokládanéhozdvojení zastoupena právě v kategoriirozvojových
záměrů.

Tab .6.9- Souhrnná tabulkarozděleníinvestic (Zdroj: ČEPS ,a.s.)

Rozdělení investic
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 SUMA

(mld. Kč)

Rozvoj -zákazníci 1,764 1,803 0,986 1,885 2,485 0,802 0,894 0,384 0,403 0,305 11,712

Rozvoj -ČEPS 1,521 1,181 0,634 0,818 1,482 1,319 0,472 1,068 2,470 2,382 13,347

Obnova -rozvodny 0,325 0,531 0,350 0,525 0,607 0,369 0,409 0,083 0,123 0,406 3,728

Obnova -vedení 0,889 1,472 0,648 0,257 0,254 0,880 0,668 0,610 0,928 1,362 7,967

MO+NEM 0,381 0,157 0,330 0,450 0,550 0,550 0,650 0,650 0,650 0,650 5,019

Ostatní 0,412 0,306 0,299 0,371 0,370 0,370 0,520 0,520 0,520 0,520 4,207

Celkem 5,292 5,450 3,247 4,307 5,747 4,291 3,612 3,315 5,095 5,624 45,981

Poznámka: MO+NEM = Maláobnova +nemovitý majetek

V současné době je rozvojpřenosové soustavy vyvolanýpřipojením zákazníků k PS nejkritičtější
oblastí.Jedná se totiž o záměry s nejvyššími objemy vynakládanýchinvestičníchprostředků a
zároveň záměry přímo závisléna realizaciinvestice samotným zákazníkem, tedy záměry s velkou
mírounejistoty s ohledem na dodrženísmluveného termínu realizaceajejíhorozsahu.

V dobězpracováníplánu rozvojeje platný následujícíseznam žadatelůo připojeník PS včetně jejich
konkrétních zámě rů. Tomu odpovídajícírozvojovéakce ČEPS jsou uvedeny vždyv příslušných
kapitolách6.2.1a 6.2.2:

Provozovatele zdrojůelektrické energie
o Připojení novýchjadernýchbloků v lokalitěTemelín k PS
o Připojení novéhojadernéhoblokuv lokalitěDukovany k PS
o Připojení novéhohnědouhelného blokuv lokalitěLedvicek PS
o Připojení paroplynovéelektrárny v lokalitě Počeradyk PS
o Připojení větrného parkuv lokalitěChomutov k PS

Provozovatele distribučníchsoustav
o Připojení TR 400/110kV Vítkov k PS
o Připojení TR 400/110kV Dětmarovice k PS
o Připojení TR 400/110kV Milínk PS
o Připojení TR 400/110kV PrahaSever k PS

Celkový objem investičníchprostředků s ohledem na jejich pravděpodobnostčiní45,98mld. Kč
s ročním průměrem 4,598 mld.Kč.



Plánování rozvojePS ČR je dlouhodobýproces reagujícína očekávané potřeby v mnohem delším
časovém horizontu,než je deset ileté obdobístanovené energetickým zákonem proplán rozvojea
uvažovanéiv rámcitvorbyevropskéhoinvestičníhorozvojovéhoplánu TYNDP vsouladus Nařízení
(EU) 714/2009. Vzhledem k neúměrné době a komplikovanostipovolovacíhoprocesu v podmínkách
ČR a rovněž k dlouhétechnické životnostizařízení přenosové soustavyjsou plány rozvojetvořeny
na mnoho desetiletí dopředua pracují s celou řadouscénářů respektujícíchnejistý budoucívývoj
energetiky, a to jak na národní,tak evropskéúrovni(vizkapitoly3 a 5.1).Snahou společnosti ČEPS
je při respektování výše uvedeného zajistitsvým rozvojovýmprogramem spolehlivýa bezpečný
provozpřenosové soustavyČR v rámcisouvisejícílegislativouvymezených kompetencí pro všechny
sledovanéhorizonty.

Významnou rolivdlouhodobémhorizontupředstavuje koncepce postupného útlumu sítě 220kV ajejí
náhradasoustavou400kV:

Knovým transformovnám400/110kV vybudovanýmmezi lety 2019až2028jsou plánovány
další,které nahradístávajícítransformovny220/110kV Opočínek a Lískovec.Ty budouna
soustavu400kV připojeny novýmivedeními400kV čipřestavbou stávajícíchvedení 220kV
na hladinu400kV .
Společně s útlumem zařízení o napěťové hladině220kV dojdetaké k obměně dožívajících
transformátorů 220/110kV za nové transformátory400/110kV . Tímto dojde k navýšení
kapacitytransformačnívazbyPS/DS cožje vsouladus trendem rostoucíspotřeby vČR a
předpokladySEK.

S koncepcí postupného útlumu sítě 220kV se prolínajíajsou vsouladuvýsledkyanalýzysystémové
přiměřenosti PS ČR představené v kapitole 5. Na základě nichjsou připravovánadalšísystémová
opatření plánovaná za horizontPlánu rozvoje, která zabezpečí dostatečnou přenosovou kapacitu
a pomohou zachovatspolehlivý, bezpečný a efektivníprovoznejen PS ČR , ale i celé evropské
propojené soustavy. Jedná se zejména o:

Posílení vnitrostátníhoprofiluze severovýchoduna jihzdvojenímstávajícíchvedení 400kV
V417aV418. Cílem tohoto řešení je tak nejen eliminovatpřetěžování stávajícíchvedení V417
a V418,ale rovněž převzít zatížení značně přetěžovaných stávajícíchvedení V251/252
a V253/254, která budouvsouladus koncepcí útlumu sítě 220kV k horizontu roku 2040
odstavena z provozu.
Výstavba smyčky na vedení 400kV Prosenice - Nošovice do stávajícírozvodny420 kV
Kletné. Díky realizacidojdek navýšení spolehlivostidodávekelektrické energie do oblasti
severní Moravy. Ta je vsoučasné době charakteristickápoklesem instalovanéhovýkonu
vdistribučnísoustavě,cožv konečném důsledkuznamená vyššínároky na PS.
Posílení vnitrostátníhoprofiluze severozápaduna jihovýchodmodernizacívedení V420 a U
zdvojením stávajícíchvedení 400 kV V412 a V422. Cílem realizaceje odlehčení velmi
vytěžovaného profilua odstranění úzkých míst v PS ČR umožňujícípřenos ve směru
severozápad-jihovýchod.
Posílení v oblastiDasný - Slavětice - Sokolnice - Čebín, kde byloindikovánopřetěžování
zejména ve scénáři respektujícím rozvojjaderné energetiky (ČEPS 2040). Řešením bude
výstavbanovéhovedení 400kV Slavětice - Sokolnice a zdvojenístávajícíhovedení V433 . J

Č eps 134/164

7. Rozvoj PS V dlouhodobé perspektivě

:I

l
l

1

1
l
l

1

J



( )

n

1

1

J

j

j

j

J
J
J
J

>< 135/164ceps
Posílení mezinárodníhoprofiluse Slovenskem výstavbounovéhovedení 400kV z rozvodny
420 kV Otrokovice. Díky realizacitéto akce dojdek odlehčení přetěžovaného stávajícího
vedení V404 a zároveň k navýšení přeshraničnípřenosové kapacityse Slovenskem . Akce je
koncepčním řešením proplánované odstavenístávajícíchvedení V270 a V280z provozu.
Posílení mezinárodníchprofilůs Polskem, Rakouskem a Německem je předmětem dalších
studiía je tématem prodalšírozvojPS ČR a vzájemnou spoluprácis okolnímiprovozovateli
přenosových soustav

Z pohledu řízení napětí lze s ohledem na nejistou dodávkujalovéhovýkonu ze zdrojů elektrické
energie včetně narůstajícíchpožadavkůna regulacinapětí,očekávat vyššípotřebu regulačníchprvků
napětí v PS ČR a to z pohleduinduktivníhoikapacitníhojalovéhovýkonu.

Dalším aspektem, který může vbudoucnuvýrazně ovlivnitspotřebu ČR, je trend v dopravěvpodobě
elektromobility.Ještě před několika lety se tato problematikařešila pouze ojediněle a to na úrovni
distribučníchsoustav. Vzhledem k dynamickémuvývojiposledníchlet lze dobudoucnaočekávat vliv
elektromobilityina úrovni PS vyžadujícízejména zajištění dostatečného transformačníhovýkonu
v rozhraníPS/DS včetně odpovídajícíhoposílení PS ČR. Z toho důvoduje tato problematika
kontinuálně sledovánaa vyhodnocovánaza účelem včasné přípravyadekvátníhoposíleníPS ČR.



čeps 136/164

8. Závěr

ČEPS, a.s.,jako provozovatelpřenosové soustavyČeské republiky,zpracovalapodleenergetického
zákona tento desetiletý plán rozvojePS ČR proobdobílet 2019až2028.

Hlavní faktoryovlivňujícíinvestice tak,abybylysplněny zákonné povinnostispolečnosti ČEPS vůči
nárokům investorů na poskytovánípřenosových služeba plněny bezpečnostní standardyENTSO-E ,
jsou:

Výroba
o Investičníakce ČEPS, a.s.,jsou ovlivněny požadavkyzákazníků o připojeník PS ČR.
o Rozvoj zdrojovézákladnyje podmíněn výstavbounových vedení zajišťujícíchspolehlivé

vyvedenívýkonu.
Spotřeba
o vývojúrovně vnitrostátníspotřeby je odrazemhospodářskésituace.
o Vedle vývoje spotřeby má významný vlivi trend rozvoje obnovitelných zdrojů

s proměnlivou výrobou a postupné odstavováníklasickýchzdrojů připojených do
distribučnísoustavy,které jižzastaraly,nebo nesplňují požadovanéekologickéstandardy.

Mezinárodníspolupráce
o Přenosová soustava České republikyse vlivem své geograficképolohy podílína

přenosech toků výkonů v rámciobchodůs elektr ickou energií na evropském kontinentu .
o Úkolem společnosti ČEPS je přípravatakových opatření, která umožní rozvoj

mezinárodníhoobchodus elektrickou energií současně se zachováním bezpečného a
spolehlivéhoprovozuPS ČR v krátkodobém, střednědobém idlouhodobémhorizontu.

o Systémová řeše n í, která společnost ČEPS připravuje a realizuje v podobě posílení
přenosové schopnosti PS ČR (rozšiřovánía modernizace rozvoden, modernizace a
zdvojovánístávajícíchvedení, případně výstavbanových vedení) umožní intenzivní
zahraničníspoluprácia to nejen z důvoduexportu čibezpečného tranzitupřes PS ČR ,ale
iz důvoduimportovanéelektrické energie, u které lze do budoucnaočekávat rostoucí
podílna konečné spotřebě zákazníků vČR.

Obnova vedení a stanic PS
o Obnova zařízenívelektrickýchstanicícha na vedeníchje prováděnapředevšímz důvodu

zajištění bezpečnosti a spolehlivostiprovozu.
o Komplikovanost obnovy vedení 400 kV je ovlivněna kumulativním faktorem stáří a

skutečností, že bylapřevážně budovánavletech 1959- 1980a do konce 70. let bylo
vybudovánotéměř 70 % délkyz cca 3500 km vedení 400kV. Obnova vedení 400kVať
už formoumodernizace čizdvojenímje pro následujícíobdobízásadnípro zachování
spolehlivéhoa bezpečného provozuPS ČR.

Náhradasítě 220kV soustavou 400kV
o V současné době plnísíť220kV více méně záložnífunkcia je provozovánaparalelně

s mnohem robustnější soustavou 400kV ,která jižod60. let 20. století zajišťujizákladní
funkcipřenosové soustavy. Nadále je však síť220kV nezbytná prozajištění vyvedení
výkonu jiždo ní připojených zdrojů,napájení stále významného počtu uzlovýchoblastí
110kV a propojenízahraničníchPS.

: I

:I
I

~I

n
I

l

J

J

.J

J

J
J
j

J
J
I



-,

I

1
l
l
l

n
n
u

u
u

J
J
J
J

>< 137/164ceps
o Z důvoduvyčerpané přenosové kapacitysítě 220kV je strategiíspolečnosti ČEPS její

postupný útlum a náhradasoustavou 400 kV , která je vsouladu s celoevropským
trendem.

Kompenzace jalovéhovýkonu
o Změna charakteruzátěže v OS,vnořená výrobana nižšíchnapěťových hladinácha vyšší

mírakabelizacesoučasně s předpokládanýmrozvojem PS ČR ovlivňujínapěťové poměry
v PS ČR.

o Z pohledu řízení napětí lze s ohledem na nejistou dodávkujalovéhovýkonu ze zdrojů
elektrické energie včetně narůstajícíchpožadavkůna regulacinapětí, očekávat vyšší
potřebu regulačních prvků napětí vPS ČR a to z pohledu induktivníhoi kapacitního
jalovéhovýkonu.

Navrhovanáopatření v rámciplánu rozvoje vycházejíjak z uvedených faktorů,tak z vyhodnocení
systémovépřiměřenosti PS ČR dledefinovanýchscénářů ,jejichžrozsaha počet odpovídánejistotám
venergetickém prostředí,zejména voblastienergetického mixu. Rozsah potřebných opatření v PS
ČR budeznačně ovlivněn charakterem danéhoscénáře . Scénáře s výrazně importnímcharakterem
lze z pohledu zajištění spolehlivéhoprovozuPS ČR považovatza kritickéa to zejména z důvodu
nejistoty dostupnostivýkonu v propojené kon tinentální Evropě . Předmětem plánu rozvojeje příprava
ina tyto scénáře .

Pro vyhodnocení systémové přiměřenosti PS ČR je využitovýpočetních nástrojů zohledňujících
chovánítržníhoprostředívenergetice (modelování obchodníchvýměn elektrické energie v rámci
propojené Evropy)a skutečného rozloženífyzikálníchtoků činného výkonu (výpočty chodusítě na
modelu přenosové sítě ENTSO-E v kompletní evropské synchronní zóně). výpočty ověřily
dostatečnost kapacitypřenosové soustavy propřenos činného výkonu, prostředků prořízení napětí
velektrizačnísoustavě a identifikovalyúzká místa v PS ČR vyžadujícíposílení.

S ohledem na výše popsanéfaktoryje nezbytné vzítv potaz ičasovéa věcné hledisko. Problémem
výstavbyje pomalý a komplikovanýadministrativně-legislativní proces. Zatímco vlastnívýstavba
vedení trvá1-2roky,celková dobana provedenístavbyodjejíhozáměru přes přípravu,projektování,
projednání,povolovacíprocesy a konečnou výstavbutrváaž15let.

Dalším neméně důležitýmaspektem je možnost vypínáníjednotlivýchvedení v kontextu vypínacího
plánu celé přenosové soustavy,kdynesmí být ohrožena její bezpečnost a spolehlivost.Plánování
vypínánívedení je komplikovanýproces,který ve většině případůvyžadujesložitévyjednávání
s ostatními partnery přenosové soustavyvČR (výrobaa distribuce),ale is partnery zahraničními.

Období20 let se za těchto podmínek jeví předpokládaným realistickýmoptimem pro provedení
obnovy sítě 400 kV s ohledem na výše uvedené okolnosti. Vlastní proces (přípravaa realizace)
obnovyjednoho vedení se předpokládávdélce10let (dolníhraniceintervalustavbynovéhovedení),
přičemž zásadníje průběh územněsprávního řízení (Studie, EIA, územní a stavební řízení) a
projednání věcných břemen s majiteli pozemků (celkově cca 7 let). Významnou kapitolouje i
problematikaúzemního plánování,která dnes obstarávámnoho z výše uvedených 15let.

Realizace všech navržených investičníchakcíuvedených v předchozíchkapitoláchumožní plnění
požadavkůna spolehlivýprovozsystému ES a souboruzávazků,plynoucíchpro PS z legislativy
České republikyiEvropské unie a z pravidelENTSO-E . Splnění závazků, přijatýchjak ČEPS , a.s.,



čeps 138/164

tak ivládouČR, podmiňujezachováníúčastiČeské republikyvmezinárodnímpropojenípřenosové
soustavyafunkcionalitujednotnéhoevropskéhotrhus elektrickouenergií.

Do přípravyplánurozvojebylizapojenipředstaviteléMPO a ERÚ, jejichžpodnětybylyzapracovány.
Oraftplánurozvojebyltaképředstavenprovozovatelůmdistribučníchsoustavna úrovniKomisepro
rozvojelektrizačnísoustavy vrámci Českého sdruženíregulovanýchelektroenergetických
společností.

Aktualizaceplánu rozvojeje vypracovávánajednou za dvaroky. V aktualizacise zohledňují
především posuny vpřípravěprojektů vázanýchna investory(upřesňováno ve smlouvách
s investorem),nové požadavkyinvestorů na připojení,posuny akcíobnovya případnénejistoty
týkajícíse projektů,jež jsou ve fázipovolovacíhořízení a může tak dojítkjejichzpoždění.
Identifikovanárizikanedostatečnosti některých prvkůpřenosovésoustavyvsouladus kapitolou8
jsou předmětem budoucíchopatření za plánovacímhorizontemtohoto plánu a jsou připravována
společnostíČEPS .

~ I

'I
I

l
l
~1
l
l

1

J

U

j

J
J
J
J
J



, !

><

l
ceps 139/164

l Seznam pojm ů a zkratek

n
n
l

Pojem I zkratka

ACER

rl

AOV
50Hertz
CBA
ČEPS, a.s.
ČR
DG
OS
DZA
DPS
DSP
DUR
EIA

EK
ENTSO-E

LJ

o
ES
EU
EU ETS
ERÚ
GCA
HOP
JE
MMR
MPO
MŽP
N-1

N-2

J

NTC
OTE
OZE
PCI
PPC
PRE, a.s.
PS
PSE S.A.

J
J

Význam

Agentura prospoluprácienergetických regulačníchorgánů (Agency forthe
Cooperation ofEnergy Regulators)
automatika omezování výkonu
provozovatelpřenosové soustavyv severovýchodníčástiNěmecka
analýzanákladů a přínosů (Cost-Benefit Analysis)
provozovatelpřenosové soustavyČeské republiky
Česká republika
scénář ENTSO-E DistributedGeneration
distribučnísoustava
dokumentace zadáníakce
dokumentace provedenístavby
dokumentace prostavebnípovolení
dokumentace proúzemní řízení
posouzení vlivustavbyna životníprostředí(Environmentallmpact
Assessment)
Evropská komise
sdruženíevropskýchprovozovatelůpřenosových soustav(European
Network ofTransmissionSystem Operators forElectricity)
elektrizačnísoustava
Evropská unie
Evropský systém emisního obchodování(EU Emissions TradingSystem)
Energetický regulační úřad
scénář ENTSO-E Global Climate Action
hrubýdomácíprodukt
jaderná elektrárna
Ministerstvopromístní rozvoj
Ministerstvoprůmyslu a obchodu
Ministerstvoživotníhoprostředí
kritériumspolehlivostipřenosové soustavy(ani přivýpadkujednoho
přenosového prvkunesmí dojítk narušení chodupřenosové soustavy)
kritériumspolehlivostipřenosové soustavy(ani přivýpadkudvou
přenosových prvkůnesmí dojítk narušení chodupřenosové soustavy)
čistápřenosová kapacita(Net transfercapacity)
OTE, a.s. - operátor trhu
obnovitelné zdrojeenergie
projekty společného zájmu (Projects ofcommon interest)
paroplynovýcyklus
distribučníspolečnost - Pražskáenergetika, akciováspolečnost
přenosová soustava
provozovatelpřenosové soustavyv Polské republice



><ceps
PST
PÚR
RglP
RGCCE
SEK
SEPS
SIP
SoBS
SoP
SP
ST
TR
TYNDP

ÚP
ÚPD
UR
V
VB
ZA
ZÚR

l
140/164

l
transformátors příčnou regulací(Phase ShiftingTransformer)
politikaúzemního rozvoje
regionální investičníplán (Regionallnvestment Pian)
regionálnískupinaCCE (Regional Group Continental Central East)
Státní energetická koncepce
provozovatelpřenosové soustavyna Slovensku
strategickýinvestičníplán
smlouvao budoucísmlouvě o připojení
smlouvao připojení
stavebnípovolení
scénář ENTSO-E Sustainable Transition
transformovna
desetiletý plán rozvojeevropskýchpřenosových sítí(Ten Year Network
Development Pian)
územní plán
územně plánovacídokumentace
územní řízení
vedení
věcné břemeno
záměr akce
zásadyúzemního rozvoje

n
j

n
n
[1
n

j

U
J
u
U

J
J
J
J
J



("j
"

l
n
n
!l
1
n
O
n
O
u

U
J

J
J
J

>< 141/164c ep s
Seznam obrázků
Obr.2.1-PS ČR - schéma sítí400 a 220 kV k31. 12.2017 (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 8

Obr.2.2 - Strukturainstalovaného výkonuelektrárenČR k31.12. 2017 (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 9

Obr.2.3 - Roční tokyenergie - rok2017 (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 10

Obr.2.4- Ročnífyzikálnítokyenergie PS ČR (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 11

O br.2.5 - Množstvípřene sen é energ ie PS včet ně systémové ho tranzitu (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 11

Obr.2.6 - Čára trvánívýkonutekoucíhoz PS do OS proroky2012 - 2017 (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 12

Obr.2.7-Maximální využitípřenosové kapacity vedeníPS vroce 2017 (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 12

Obr.2.8- Systémový tranzit včetněma x imálníhovýkonuvdaném roce (Zdroj: ČEPS ,a.s.) 13

Obr.2.9 - ZtrátyvPS (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 13

O br.3.1- vývojinstalované h o výkonu ES Č R včet ně zdrojů do 10MW, vyjma O ZE (Zdroj: Č EPS,a.s.) 21

Obr.3.2 - Scéná ře rozvoje FVE (vlevo)a VTE (vpravo)vČR (Zdroj: ČEPS ,a.s.) 21

Ob r.3.3 - Rozložen í nových zdrojů dletermínupřipojenído PS (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 22

Obr.3.4 - Scénáře vývojenetto spotřebyelektřiny(Zdroj: ČEPS ,a.s.) 23

Obr.4.1- Příkladprocesu výstavbyvedenízvláštěvysokéhonapětí (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 25

Obr. 5 .1- Výrobními x vEvropěscénáře ST 2030 30

Ob r. 5 .2 - Procentuální rozložen í zdrojovézákladny vje dnotlivých státech ve scénáři ST 2030 30

Ob r. 5.3 - V ýrobním ix vEvropěscénáře ST 2040 31

Obr. 5.4 - Procentuální rozložen í zdrojové základnyvjednotlivých státech ve scénáři ST 2040 31

Obr. 5 .5- Výrobnímix vEvropěscénáře DG 2030 33

Obr. 5 .6 - Procentuálnírozloženízdrojovézákladnyvjednotlivýchstátech ve scénářiDG 2030 33

Obr.5 .7- V ýrobní mi x vEvropěscénáře DG 2040 34

Ob r. 5 .8- Procentuálnírozložení zdrojovézákladnyvjednotlivých státech ve scénáři DG 2040 34

Obr.5 .9- Výrobními x vEvropěscénáře GCA 2040 36

Obr.5.10- Procentuální rozloženízdrojovézákladnyvjednotlivýchstátech ve scénáři GCA 2040 36

Obr. 5 .11- Výrobnímix vEvropěscénáře ČEPS A 2030 38

Obr. 5 .12- Procentuálnírozloženízdrojovézákladnyvjednotlivýchstátech ve scénáři ČEPS A 2030 38

Obr. 5.13 - Výrobnímix vEvropěscénáře ČEPS 8 2030 39

Obr. 5 .14- Procentuálnírozloženízdrojovézákladnyvjednotlivýchstátech ve scénáři ČEPS 82030 39

Obr. 5 .15 - V ýrobními x vEvropěscénáře ČEPS 2040 40

Obr. 5 .16 - Procentuálnírozloženízdrojovézákladnyvjednotlivýchstátech ve scénáři ČEPS 2040 41

Obr. 5 . 17- Porovnání instalovaných výkonů zdrojů vČR 41

Obr. 5. 18- PorovnáníspotřebyČR 42



>< 142/164ceps
,...,

I

l
Obr. 5 . 19- Porovnáníročnívýrobyelektrickéenergie ze zdrojůvČR 43 n
Obr.5.20- Srovnáníročníchobchodních tokůa salda ČR 43

Obr. 5 .21- Srovnáníročníchfyzikálnícha obchodních tokůmezi ČR a sousedními obchodními zónami pro
scénář ST 2030,kdePS ČR odpovídádnešnímu stavu 44

Obr. 5 .22- Porovnánístavu PS ČR z roku2018a 2028 vpodmínkách scénáře ST 2030. (Zdroj:ČEPS ,a.s.)
........................................................................................................................................................................... ~

Obr. 5 .23 - PorovnánístavuPS ČR z roku2018 a 2028 vpodmínkáchscénáře DG 2030. (Zdroj: ČEPS ,a.s.)
........................................................................................................................................................................... ~

Obr. 5 .24- PorovnánístavuPS ČR z roku2018a 2028 vpodmínkáchscénáře ČE PS A 2030.(Zdroj:ČEPS ,
a .s.) 50

Ob r. 5 .25 - Porovnání stavu PS ČR z roku 2018a 2028 vpodmínkáchscénáře ČEPS B 2030. (Zdroj:ČEPS ,
a.s.) 52

Obr. 5 .26 - Stav PS ČR kroku2028 vpodmínkáchscénáře ST 2040. (Zdroj:ČEPS ,a .s.) 54

Obr. 5 .27- Sta vPS ČR kroku2028 vpodmínkáchscénáře DG 2040. (Zdroj: ČEPS ,a .s.) 55

Obr. 5 .28- Stav PS ČR kroku2028 vpodmínkáchscénáře GCA 2040.(Zdroj: ČEPS ,a.s.) 56

Obr. 5 .29- Stav PS ČR kroku2028 vpodmínkáchscénáře ČEPS 2040. (Zdroj: ČEPS ,a .s.) 57

Ob r.6.1- Znázorněnírozvojových oblastízdrojové základny (Zdroj: ČEPS ,a .s.) 62

Obr. 6.2 - Znázornění rozvojových oblastíspotřeby a transformačních va zeb PS/DS (Zdroj: ČEPS ,a .s.) 65

Obr. 6.3 - Znázornění vlivuzah ra niční spolupráce apropojenís osta tními PS EU (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 68

Obr. 6.4 - Vizualizace tranzitních toků ve středníEvropě(Zdroj:ČEPS ,a .s.) 68

Obr. 6.5 - Čára trvánívýkonůvedení V445N446 vletech 2013-2017 (Zdroj:ČEPS ,a.s.) 70

Obr. 6.6 - Čára trvánívýkonů vedení V437N438 vletech 2013-2017 (Zdroj:ČEPS ,a.s.). 70

Obr. 6.7- Poruchovostvedenívzávislostina jeho stáří(Zdroj: ČEPS ,a .s.) 73

Obr. 6.8- StářívedeníPS - 400 kV k31. 12. 2017 (Zdroj:ČEPS ,a .s.) 74

Obr. 6.9 - Rozvojováschémata PS ČR - stav vroce 2028 (Zdroj:ČEPS ,a .s.) 131

Obr. 6.10 - Očekávané rozloženífinančních prostředků(Zdroj:ČEPS, a .s.) 132

l
l
1
J
n

o

u

J
J



l
><

143/164c ep s
'l Seznam tabulek

Tab. 3.1- Shrnutíscénářů proTYNDP 2018(zdroj:ENTSO-E) 16l Tab . 5 .1- Předpokládanéceny paliva a emisí C02 projednotlivéscénáře (zdroj:ENTSO-E) 29

Tab .5 .2 - Výčet vedenísplňující kritéria proscénář ST 2030 47

l
l
n
l
l

J

u

Tab . 5 .3 - Výčet vedenísplňujícíkritériaproscénář DG 2030 49

T ab . 5.4 - V ýče t ve dení splňujícíkrité ria proscé nářČE PS A 2030 51

Tab . 5 .5 - Výčet vedenísplňujícíkritériaproscénář ČEPS B 2030 53

Tab . 5 .6- Výčet vedenísplňujícíkritériaproscénář ST 2040 54

Tab .5 .7- Výčet vedenísplňujícíkritériaproscénář DG 2040 55

T ab . 5 .8- Výče t vedenísplňujícíkritériaproscénář GCA 2040 56

T ab .5 .9 - V ýče t vedenísplňující krité ria pro scé nářČEPS 2040 57

Tab .5.10- Vlivrozvoje PS na napě ťové pom ěry vproblematickém sta vusoustavy - be z zah rnutínových
kompe nzač ních za řízení 58

Tab . 5 .11- VlivrozvojePS na napě ťové poměry vproblematickém stavu soustavy sezahrnut ím nových
kompenzačních zařízení. 59

Tab. 6.1- Plánované kompenzačníprostředky(Zdroj:ČEPS ,a.s.) 76

Tab . 6.2- Kom penzačn í prostře dkyuvede né doprovozu od roku2016 (Zdroj:ČEPS ,a .s.) 76

Tab .6.3 - De finice indikátorůC BA 77

Tab .6.4 - Sta vvýzna mných rozvojových záměrů kčerve nci 2018(Zdroj.ČEPS ,a .s.) 118

Tab. 6.5 - Souhrn investičních akcístanic PS a podpůrných systémů (Zdroj: ČEPS ,a .s.) 120

Tab .6.6 - Souhrn investičních akcívedeníPS (Zdroj: Č EPS,a .s.) 123

Tab. 6.7-Souhrn investičních akcístanic PS apodpůrnýchsystémů vostatních rozvojovýchdokumentech
(Zdroj: ČEPS ,a .s.). 125

Tab . 6.8- Souhrn investičníchakcívedeníPS vostatních rozvojovýchdokumentech (Zdroj: ČEPS ,a .s.)..128

~ Tab .6.9 - Souhrnná tabulkarozděleníinvestic (Zdroj:ČEPS ,a .s.) 133

J
J
J
J



Č eps 144/164

Příloha
Číslo vedení Napětí [kVl Stav Rozvodna 1 Rozvodna 2

V001 220 provoz ORLíK MILíN

V002 220 provoz ORLíK MiLíN

V011 220 provoz VíTKOV TiSOVÁ

V016 400 provoz CHOTĚJOVICE LEDVICE

V017 220 provoz VŘESOVÁ VíTKOV

V018 220 provoz VŘESOVÁ V íTKOV

V051 400 provoz TEMELíN KočíN

V052 400 provoz TEMELíN KočíN

V201 220 provoz VÝŠKOV ČECHY STŘED

V202 220 provoz ČECHY STŘED OPOČINEK

V203 220 provoz O POČINE K SOKO LNICE

II V204 220 provoz MILíN TÁBOR

V205 220 provoz MALEŠiCE ČECHY STŘED

V206 220 provoz MALEŠiCE ČECH Y STŘED

V207 220 provoz TÁBOR SOKOLNICE

V208 220 provoz MiLíN ČECHY STŘED

V209 220 provoz ČECHY STŘED BEZDĚčíN

V210 220 provoz CHOTĚJOVICE BEZDĚč íN

V211 220 provoz VÝŠKOV CHOTĚJOVICE

V216 220 provoz PŘEŠTICE MILíN

V221 220 provoz VíTKOV PŘEŠTICE
II V222 220 provoz VíTKOV PŘEŠTICE

V223 220 provoz HRADEC VíTKOV

V224 220 provoz HRADEC VíTKOV

V225 220 provoz VÝŠKOV HRADE C

V226HRA 220 provoz VTŽ HRADEC

V226VYS 220 provoz VÝŠKOV VTŽ

V243 220 provoz SOKOLNICE BISAMBERG

V244 220 provoz SOKOLNICE BISAMBERG

V245 220 provoz LíSKOVEC BUJAKÓW

V246 220 provoz LíSKOVEC KOPANINA

II V251 220 provoz PROSENICE SOKOLNICE

V252 220 provoz PROSENICE SOKOLNICE

V253 220 provoz LíSKOVEC PROSENICE

V254 220 provoz LíSKOVEC PROSENICE

V270 220 provoz LíSKOVEC POVÁŽsKÁ BYSTRICA

V280 220 provoz SOKOLNICE SENICA

V400 400 provoz ČECHY STŘED TÝNEC

V401 400 provoz TÝNEC KRASíKOV

V402 400 provoz KRASíKOV PROSENICE

V403 400 provoz PROSENICE NO Š OVICE

V404 400 provoz NOŠOVICE VAR íN

'l
, I

'"
I

n
!

l
n
1

J

u
u

J
J

J



l
n

n
n

1

1

J

J

J
J
J
j

J
J
J

>< 145/164ceps
Číslo vedení Napětí [kVj Stav Rozvodna 1 Rozvodna 2

V405 400 provoz KLETNÉ NOŠOVICE

V406 400 výhled KočíN MíROVKA

V407 400 výhled KočíN MíROVKA

V409 400 výhled PRAHA SEVER ČECHY STŘED

V410 400 provoz VÝŠKOV ČECHY STŘED

V411 400 provoz HRADEC ZÁPAD VÝŠKOV

V412 400 provoz HRADE C ZÁPAD ŘEPOR YJE

V413 400 výhled ŘEPORYJE MíROVKA

V413 400 provoz ŘEPORYJE PROSENICE

V414 400 provoz ŘEPORYJE CHODOV

V415 400 provoz CHODOV ČECHY STŘED

V416 400 výhled MíROVKA PROSENICE

V417 400 provoz OTROKOVICE SOKOLNICE

V418 400 provoz PROSENICE OTROKOVICE

V419 400 provoz VÝŠKOV ČECHY STŘED

II V419 400 výhled VÝŠKOV PRAHA SEVER

V420 400 provoz HRADEC VÝCHOD MíROVKA

V422 400 provoz MíROVKA ČEBíN

V423 400 provoz ČEBíN SOKOLNICE

V424 400 provoz SOKOLNICE KRIŽOVANY

V428 400 výhled VÝ ŠKOV BAB YLO N

V429 400 výhled KočíN PŘEŠTICE

V430 400 provoz HRADEC VÝCHOD CHRÁST

V431 400 provoz PŘEŠTICE CHRÁST

V432 400 provoz KočíN PŘEŠTICE

II V433 400 provoz DASNÝ SLAVĚTICE

V434 400 provoz SLAVĚTICE ČEBíN

V435 400 provoz SLAVĚTICE SOKOLNICE

V436 400 provoz SLAVĚTICE SOKOLNICE

V437 400 provoz SLAVĚTICE DORNROHR

V438 400 provoz SLAVĚTICE DORNROHR

V441 400 provoz HRADEC ZÁPADNÝCHOD ETZENRICHT

V442 400 provoz PŘEŠTICE ETZENRICHT

V443 400 provoz ALBRECHTICE DOBRZEN

II V443 400 výhled DĚTMAROVICE DOBRZEN

V444 400 provoz NOŠOVICE WIELOPOLE

V445 400 provoz ROHRSDORF HRADEC VÝCHOD

V446 400 provoz ROHRSDORF HRADEC VÝCHOD

V448 400 výhled BABYLON BEZDĚčíN

V449 400 výhled ALBRECHTICE DĚTMAROVICE

V450 400 provoz VÝŠKOV BAB YLON

V451 400 provoz BABYLON BEZDĚčíN

V452 400 provoz NEZNÁŠOV BEZDĚčíN



>< 146/164ceps
Číslo vedení Napětí [kVl Stav Rozvodna 1 Rozvodna 2

V453 400 provoz KRASíKOV NEZNÁŠOV

V454 400 provoz ČECHY STŘED BEZDĚčíN

V457 400 provoz KRASíKOV DLOUHÉ STRÁNĚ

V458 400 provoz KRASíKOV HORNí ŽiVOTICE

V459 400 provoz HORNí ŽiVOTICE KLETNÉ

V460 400 provoz- NOŠOV ICE ALBRECHT ICE

V 461 400 provoz HR A DEC ZÁP A D VERNÉŘOV

V462 400 provoz PRUNÉŘOV HRADEC ZÁPAD

V463 400 provoz TUŠ IMICE HRADEC ZÁPAD

V464 400 provoz TUŠIMICE HRADEC ZÁPAD

V465 400 provoz PRUNÉŘOV HRADEC VÝCHOD

V466 400 provoz PRUNÉŘ O V HRADE C VÝCHOD

V467 400 provoz POČERADY VÝŠKOV

I: V468 400 provoz PO Č ERAD Y VÝŠKOV

II V469 400 provoz POČERAD Y VÝŠKOV

V470 400 provoz MĚL N íK BAB YLON

V471 400 provoz CHVALETICE TÝNEC

V472 400 provoz CHVALETICE TÝNEC

V473 400 provoz DASNÝ KočíN

V474 400 provoz DASNÝ KočíN

V475 400 provoz KočíN ŘEPORYJE

V475 400 výhled KočíN MILíN

V476 400 provoz KočíN CHODOV

V477 400 výhled MiLíN ŘEPOR YJE

V479 400 výhled VÝŠKOV CHOTĚJOVICE

V480 400 provoz VÝŠKOV CHOTĚJOVICE
II V481 400 DALEŠiCE SLAVĚTICEprovoz

V482 400 provoz DALEŠiCE SLAVĚTICE

V483 400 provoz DUKOVANY SLAVĚTICE

V484 400 provoz DUKOVANY SLAVĚTICE

V485 400 provoz DUKOVANY SLAVĚTICE

V486 400 provoz DUKOVANY SLAVĚTICE

V487 400 výhled VERNÉŘOV VíTKOV

V488 400 výhled VERNÉŘOV VíTKOV

V490 400 výhled VíTKOV PŘEŠTICE

V491 400 výhled VíTKOV PŘEŠTICE

V495 400 výhled CHODOV ČECHY STŘED

V497 400 provoz SOKOLNICE STUPAVA

V498 400 výhled OTROKOVICE LADCE

V803 400 výhled PROSENICE NOŠOV ICE

V811 400 výhled HRADEC ZÁPAD VÝŠKOV
II V830 400 výhled HRADEC ZÁPAD CHRÁST

V831 400 výhled PŘEŠTICE CHRÁST

n

1
n
n

1

u
u

J
J



.1

l

rl

l
n
1

·1

J
J
j

J
J
J
J
J
J

>< 147/164ceps
ST 2030

Využitípřenosové kapacityveden í nad 80% po více než 8% času

StavPS k roku2018
StavN-1scénářST2030

StavPS k roku 2028
Stav N-lscénářST 2030



-~~-c:;;;;:a80-100"
VlceM!10(P4

----
Bl sambetJ St...,_

.--,

148/164

I\ I

n
n
n
l
n110m

n
[ 1

fl

J
U

><c ep s
Max imá lní využitípřenosové kapacityvedení

StavPSk roku 2018
Stav Nsc énářST 2030

S tavPS kroku2028
Stav NscénářST 2030

'by1idptsftcnort!§iIM!'iY= 80-100"
v ft:I!M.l:l00W.

OOrnroh r
IIfsall1ll@fl$'- J

J
J
J
J



I
I >< 149/164

l
ceps

1 Maximální vyu žití p řen o sové kapacityvedení

Stav PS kroku2018
Stav N-1 scénářS T 203 0

Bobylon 6etdflin

1
\larln

~l

)"!Nfi!t""rmcpft ta"*,= 80-100"
Vunel lOO" IIls:Imbefl S tup....

Stav PS kroku2028
S tav N-l scénářST 2030

u

u
Vyul!t(Iftnosovt DHd!y

c::::::t80-100"
vlct~HOO "

J
J
J



>< 150/164ceps

Využití p řenosové kapacity vede ni nad 80% po více než 8% času
l
n
~

Dobfm\ lWfelopole

DG 2030

S tav P S kroku2018
Stav N -1scén ář DG 2030

S tav PS kroku2028
S tav N -1scénář DG 2030

v ..rin:

, 1

rOl

O u"wohr B lsamM 'I 51"_

, J

_ In .l
U
U
U
U
~

J
J
J
I



>< 151/164c ep s
II Maximá.ní využití přenosové kapacityvedení

n Stav PS kroku2018
S tavN scéná řDG 2030

S .bylon S erdělfn

n
Dobtm'l

Wiefopolen
n V .rin

~I
Vw 1i1tphtncKolrj blYdty= 80-'00"

VíceN!11ClO " B fs.1mbofgS tup....

j
S tavP S kroku2028
Stav NscénářDG 2030

u

vic:~M1HlO" 81sombofgSt1lpova

u
j

J

J



llezdlčln

-:r
152/164

I
. I

~

I I

n
n
~

~l
rl

><ceps
Maximální využitíp řenosové kapacityveden í

Stav P S kroku2018
S tav N -1scénář DG 2030

'hyl"; pfgno mt gpacjty=-10...100"
Vu nel100"

_II<
SItI_Bls.mbofl

,1

1

J
Jbot••

J
j

DIlnvohf J
J
J
J

Stav P S kroku2028
Stav N -1scénář DG 2030

vyu!jtlmnaw.iuPKIrv
c:::::I80-100"

"" viť..MllOO .



1 ><

I
c ep s

l ČEPS A 2030

153/164

Využití přenosové kapacityvedení nad80%po více než 8%času

StavPSk roku2018
StavN -l scénář ČE PSA 2030

l B. bylon B~fn

l
l

.J
J StavPSk roku 2028

StavN-l scén ář ČE PSA 2030

BlsombefcS tu_

J
J
J

Ilsam bHa Stup ava



><ceps
'I

154/164

l
-1
rOl

1
I

DobrUtl lW101opo1e

v"""
'1

'1

Maximální využití p řen osové kapa cityve den í

StavPS k roku 2018
StavN scénář ČEP SA 2030

Setdltln

'tM1li*n9!O'tibpacity= 80-1(1)"
V'''e~lIX1''

Stav PS kroku 2028
Stav N scén ář ČEPS A 2030

BlumbHc Stupava:

J

J

J
U

IlilmfQIIr
Ils.mbe.. S tupava J

U
J
J
I



'1
I

n

rl

o
o

1

]

J
J
J

>< 155/164ceps
Maximá lní vyu žití p řenosové kapa city veden í

StavPSk roku 2018
StavN -1scénář ČEP SA 2030

Bobyton Bezdětln

Vwli!iplsfto1oyttbHSirt
c::= 80-100"

Vicend lOO ~
DOm<olv 8ls.mbotEStUpan

StavPS k roku 2028
StavN-l scénář ČEPS A 2030

VyutitjP'!!!!HOVfkwdty
<= 80-)00"

ViuM1l00"



Blsambett Stupava

156/164 l
1
n
n
~l
n
fl
U
,1

J
Ll

U
U

........

><ceps
ČEPS 8 2030

Využitípřenosové kapacityvede ní nad 80% po více než 8% času

Stav PS kroku2018
Stav N-l scénářČE P S B 2030

Stav P S kroku2028
S tavN-lscénářČEPS B 2030

e~fn

u
8fsam~ Stup;tW! J

j



n
I ><

157/164ceps
Max imální využitípřenosové kapa cityveden í

n Stav PS k roku 2018
S tav Nscéná řČEPS B 2030

1

~bylon

n
Y'r!V!ipItpnoytbpacity

c:::» 80-100""
vbM1100"

j
Stav PS kroku 2028
Stav N scénářČEPS B 2030

J

Babylon

Vyulitl~lraudN

c:::t80-100"
Vic• ..,.!lOO "

Dilnvohr
81..",~ Stupava

J
J



>< 158/164cep S n
Max imální využitípřenosov é kapacityvede ní n

S tav P S kroku2018
Stav N-lscénářČEPS B 2030

kbyloo BezdU lo n
1
n
o

va,in

n
vrofiti""1!K9!I6beM#J= 80-100..

VbM!lOO"

n
Stav PS kroku2028
Stav N-lscénářČEPS B 2030

~---!IW!l!1P!tna"';Igl'!"ty
C:t 80-100"

V iceMl 100"

j

J
tl(.

~

J
J

Cil",""" ~

~

J
J



l

n

l

J

J

u

u

J

>< 159/164ceps
ST 2040

Využitípřenosové kapacityveden í nad 80% po v íce než 8% času

St avPSk roku 2028
StavN-l scéná ř S T 2040

Ilsam beq StUflavtto

Maximá ln í využitípřenosové kapacityvedení

StavPSk roku 2028
StavN scénář S T 2040

yYub 'ú pl!notoy!!bp!cjty= 80 -100 " I
Vke:nd 1(1)" S tup ava



Babyl""

'l
160/164

l
~

n
r;'l

J

l
n

1
r1

><ceps
Maximální využitipřenosové kapacityvedení

StavPS kroku2028
S tavN-l scénář ST 2040

Ywfitipi!!moYib9fr;ity1
c:>10-100" I

~MllOD "

DG 2040

Využitípřenosové kapacityvedení nad 80% po více než 8% času

Stav PS kroku2028
StavN-lscénář DG 2040 u

J



l
I

l
n
n
n

II
n
1
J

u
u
u

u
J
J

J

>< 161/164c ep s
Max imáln i využitípřen osové kapacityveden í

S tavPS kroku2028
Stav N scéná řDG 2040

Bobyl"" Bezdflín

va""

vr.fitipltmcKovt bpfCity
c::lto -100"

VkftfttllOO ~

M aximálnívyužití p řen o sov é kapa city v edení

S tavPS kroku2028
Stav N-lscénářDG 2040

yYuf1ipfsmwd;~
~ 80-100,,"

Vkend 100 '"
DOovon r



>< 162/164ceps n
GCA 2040 n

Využitípřenosové kapacityvedení nad 80% po více než 8% času

Stav PS k roku 2028
Stav N-l scénář GCA 2040 n

n

Maximální využitípřenosové kapacityvedení u
Stavps,k roku 2028
Stav N scénář GCA 2040 1

y,.w pltnotovot bptdty
c::I 80-100"

~ndlOO"

u

J



II

l
l
n

1
l
o
o

o

u
u

J
J
J

><ceps 163/164

Maximální využitípřenosové kapacityvedení

StavPS k roku 2028
StavN -l scénář GCA 2040

Sabyl""

Va"ín

~~:~I
vant!1011"

ČEPS 2040

Využitípřenosové kapacityvedení nad 80% po více než 8% času

StavPS k roku 2028
StavN-l scénář ČEPS 2040

Blsambell Stupava



Bab,yl«t

164/164 l
J
l!
n
l
l
n
Q
O

>Cceps
Maximální využitípřenosové kapacityvedení

StavPS k roku 2028
StavN scénář ČEPS 2040

_I!!!no<ori""""
CI<10-100"

Víc.ndlOll"

Maximální využitípřenosové kapacityvedení

StavPS k roku 2028
StavN -l scéná ř ČEPS 2040

'mtftiDfmnovf bpfcitv
C::) 80-100.

Víc::end 100"
IXInwohr

J




